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1 Allgemeines 

1.1 Gesetzliche Grundlagen 

Der Haushaltsplan ist das zentrale Planungsinstrument der wirtschaftlichen Aktivitäten einer 
Kommune für das Haushaltsjahr. Er ist ein für jedes Haushaltsjahr aufzustellendes, syste-
matisch gegliedertes Planwerk. Er beinhaltet die dem Haushaltsjahr wirtschaftlich zuzuord-
nenden Erträge und Aufwendungen, im Haushaltsjahr voraussichtlich zu leistenden Ein- und 
Auszahlungen sowie die im Haushaltsjahr vorgesehenen Verpflichtungsermächtigungen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in künftigen Jahren. Der Haushaltsplan 
wird durch die Haushaltssatzung festgestellt. Mit der Feststellung der Haushaltssatzung er-
langt der Haushaltsplan Bindungswirkung für die Haushaltswirtschaft der Kommune. 

Die Bedeutung des Haushaltsplanes betont der Landesgesetzgeber in § 95 HGO. Danach 
ist der Haushaltsplan die Grundlage für die kommunale Haushaltswirtschaft und für die 
Haushaltsführung verbindlich. Der Haushaltsplan besteht gemäß § 1 Abs. 1 GemHVO aus 
dem Gesamthaushalt, den Teilhaushalten und dem Stellenplan. 

Der Gesamthaushalt besteht aus dem Ergebnishaushalt und dem Finanzhaushalt, die wie-
derum in Teilhaushalte zu gliedern sind. Der Ergebnishaushalt bildet das zentrale Element 
des doppischen Haushaltes. Er enthält "flächendeckend" alle veranschlagten Erträge (Res-
sourcenzuwachs) und Aufwendungen (Ressourcenverbrauch) der Kommune im jeweiligen 
Haushaltsjahr. Im Finanzhaushalt werden alle voraussichtlich eingehenden Einzahlungen 
und zu leistenden Auszahlungen dargestellt. Er weist die Zahlungsmittelüberschüsse/-
bedarfe aus laufender Verwaltungstätigkeit, Investitionstätigkeit sowie Finanzierungstätigkeit 
für das zu planende Haushaltsjahr aus. 

Gemäß § 6 GemHVO soll der Vorbericht einen Überblick über den Stand und die Entwick-
lung der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr unter Einbeziehung der beiden Vorjahre ge-
ben. Er soll insbesondere einen Ausblick auf wesentliche Veränderungen der Rahmenbe-
dingungen der Planung und die Entwicklung wichtiger Planungskomponenten innerhalb des 
Zeitraums der mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung enthalten. Im Vorbericht soll au-
ßerdem erläutert werden, welche Auswirkungen sich durch die erwartete Bevölkerungsent-
wicklung auf die Kommune und ihre Einrichtungen voraussichtlich ergeben werden (Demo-
grafischer Wandel). 
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Nach den Hinweisen zu § 6 GemHVO sollen im Vorbericht insbesondere folgende Sachver-
halte dargestellt werden: 

 Entwicklung der wichtigsten Ertrags- und Aufwandsarten 
 Übertragung von Ermächtigungen (§ 21 GemHVO) 
 Entwicklung des Vermögens und der Schulden 
 Ordentliche und außerordentliche Ergebnisse 
 Entwicklung des Zahlungsmittelüberschusses bzw. Zahlungsmittelfehlbedarfs 
 Geplante Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen mit ihren finanziellen 

Auswirkungen auf die künftigen Haushaltsjahre 
 Wesentliche Auswirkungen der wirtschaftlichen Betätigung auf den Haushalt der 

Gemeinde (Gv) 
 Angabe, in welchen Haushaltsjahren und in welcher Höhe Fehlbeträge entstanden 

sind, die in künftigen Haushaltsjahren noch auszugleichen sind, wobei ordentliche 
und außerordentliche Jahresfehlbeträge getrennt darzustellen sind 

  

1.2 Rahmenbedingungen zur Haushaltsplanaufstellung 

Der Grundhaushalt 2019 wurde im Rahmen eines Doppelhaushaltsplans 2018/2019 aufge-
stellt. Der vorliegende Nachtragshaushalt beinhaltet im Ergebnishaushalt ausschließlich An-
passungen an die aktuellen Finanzausgleichsdaten, wodurch sich der Jahresüberschuss 
2019 auf 4.646.729 EUR beläuft. Gegenüber dem Planergebnis des Vorjahres in Höhe von 
3.592.525 EUR ergibt sich damit eine Veränderung in Höhe von 1.054.204 EUR. 

  

 

1.3 Auswirkung der Salden im Ergebnis- und Finanzhaushalt auf die Bi-
lanz 

In der Haushaltsplanung stehen der Ergebnishaushalt und der Finanzhaushalt im Vorder-
grund. Eine Plan-Bilanz ist nicht vorgesehen. Dennoch haben die Salden der Ergebnis- und 
Finanzrechnung Auswirkungen auf die Bilanz. Das Jahresergebnis wirkt sich auf die Passiv-
seite der Bilanz aus. Hier verändert sich das Eigenkapital um 4.646.729 EUR. 

Die im Finanzhaushalt ausgewiesene Änderung des Zahlungsmittelbestandes verändert die 
Liquiden Mittel auf der Aktivseite der Bilanz in Höhe von 1.812.085 EUR. 
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2 Übersicht über die Haushaltslage 

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung des Ergebnishaushalts im Vergleich zum Haus-
halt des Vorjahres und zum Ergebnis des Vorvorjahres: 

  

Ergebnisübersicht 

 Ansatz 2019 Ansatz 2018 Ergebnis 2017 
Ordentliche Erträge 240.041.263 242.308.564 242.440.743,39
Ordentliche Aufwendungen 233.394.926 236.681.086 218.787.840,05
Verwaltungsergebnis 6.646.337 5.627.478 23.652.903,34
Finanzerträge 208.710 195.520 194.890,87
Zinsen und sonstige Aufwendungen 2.208.318 2.230.473 2.315.123,61
Finanzergebnis -1.999.608 -2.034.953 -2.120.232,74
Ordentliches Ergebnis 4.646.729 3.592.525 21.532.670,60
Außerordentliche Erträge -- -- 315.761,62
Außerordentliche Aufwendungen -- -- 139.861,86
Außerordentliches Ergebnis -- -- 175.899,76
Jahresergebnis 4.646.729 3.592.525 21.708.570,36

 

 
Die Hebesätze für die Kreis- und Schulumlage haben sich wie folgt entwickelt (Wertangabe 
in %): 

Hebesatztabelle 

 2019 2018 2017 
Hebesatz allgemeine Kreisumlage 30,40 30,40 31,60 
Hebesatz Schulumlage  16,50 17,00 18,00 
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Gegenüber den im Haushaltsplan des Vorjahres geplanten Aufwendungen i. H. v. 
238.911.559 EUR verändern sich die Aufwendungen im aktuellen Planjahr um                       
-3.308.315 EUR auf 235.603.244 EUR. 

Die Veränderungen bei den einzelnen Aufwandsarten stellen sich im Detail wie folgt dar: 

Vorjahresvergleich Aufwandsarten 

 Ansatz 2019 Ansatz 2018 Vergleich 
Personalaufwendungen 43.810.656 42.611.945 1.198.711
Versorgungsaufwendungen 6.037.485 7.017.033 -979.548
Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen 40.152.025 41.666.795 -1.514.770

Abschreibungen 6.815.890 7.203.093 -387.203
Aufw. für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufw. 17.384.670 16.681.620 703.050

Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen 35.997.000 35.774.000 223.000

Transferaufwendungen 83.182.850 85.712.250 -2.529.400
Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.350 14.350 0
Ordentliche Aufwendungen 233.394.926 236.681.086 -3.286.160
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.208.318 2.230.473 -22.155
Summe 235.603.244 238.911.559 -3.308.315

 

Unter Berücksichtigung der mittelfristigen Ergebnisplanung ergibt sich folgende Entwicklung 
der Aufwandsarten: 

Aufwandsarten mittelfristige Planung  

 
Ergebnis 

2017 
Ansatz 
2018

Ansatz 
2019

Ansatz 
2020

Ansatz 
2021 

Ansatz 
2022

Personalaufwendungen 38.886.285,24 42.611.945 43.810.656 44.686.566 45.579.926 46.491.145
Versorgungsaufwendungen 6.983.957,68 7.017.033 6.037.485 6.158.082 6.281.063 6.406.500
Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 29.628.829,83 41.666.795 40.152.025 40.754.121 41.365.094 41.985.178

Abschreibungen 7.570.435,07 7.203.093 6.815.890 7.271.068 6.739.953 6.259.401
Aufw. für Zuweisungen und 
Zuschüsse sowie besonde-
re Finanzaufw. 

13.732.363,27 16.681.620 17.384.670 16.884.670 16.884.670 16.884.670

Steueraufw. einschl. Aufw. 
aus gesetzl. Umlagever-
pflichtungen 

32.419.891,00 35.774.000 35.997.000 36.387.300 36.782.240 37.181.404

Transferaufwendungen 89.553.045,78 85.712.250 83.182.850 87.930.832 89.377.103 90.717.673
Sonstige ordentliche Auf-
wendungen 13.032,18 14.350 14.350 14.350 14.350 14.350

Ordentliche Aufwendun-
gen 218.787.840,05 236.681.086 233.394.926 240.086.989 243.024.399 245.940.321

Zinsen und ähnliche Auf-
wendungen 2.315.123,61 2.230.473 2.208.318 2.016.762 1.910.663 1.853.876

Außerordentliche Aufwen-
dungen 139.861,86 -- -- -- -- --

Summe 221.242.825,52 238.911.559 235.603.244 242.103.751 244.935.062 247.794.197
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4.1 Personalaufwand 

Die Personalaufwendungen entwickeln sich im Betrachtungszeitraum wie folgt: 

Personalaufwand 

 
Ergebnis 

2017 
Ansatz 
2018

Ansatz 
2019

Ansatz 
2020

Ansatz 
2021 

Ansatz 
2022

Entgelte Arbeitnehmer 28.239.274,90 31.114.960 32.078.470 32.719.921 33.374.173 34.041.505
Bezüge Beamte 4.675.006,11 4.839.780 4.965.980 5.065.258 5.166.509 5.269.795
Soziale Abgaben, Altersver-
sorgung und Unterstützung - 
Aktive 

5.927.239,82 6.623.505 6.732.506 6.867.013 7.004.184 7.144.086

Sonstige Personalaufwen-
dungen 44.764,41 33.700 33.700 34.374 35.060 35.759

Summe Personalaufwen-
dungen 38.886.285,24 42.611.945 43.810.656 44.686.566 45.579.926 46.491.145

Versorgungsaufwendungen 6.983.957,68 7.017.033 6.037.485 6.158.082 6.281.063 6.406.500
 

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen 2019, einschließlich Pensions- und Beihilfe-
rückstellungen, betragen 49.848.141 EUR. Dies ist gegenüber der Planung im Haushalt 
2018 mit 49.628.978 EUR eine Erhöhung um 219.163 EUR (0,44%), wobei 1.379.030 EUR 
allein auf die Versorgungsaufwendungen und damit unter anderem auf die Zuführung und 
Inanspruchnahme von Rückstellungen entfallen. 

Eingang in die Personalkostenkalkulation 2018 haben eine erwartete Tariferhöhung für das 
laufende Jahr in Höhe von 2,5 % sowie die beschlossene Besoldungserhöhung in Höhe von 
2,2 % gefunden. 

Eingerechnet wurden darüber hinaus die tarifvertraglich festgelegten Stufensteigerungen 
sowie die Kosten infolge der Überleitung in die ab 01.01.2017 geltende neue Entgeltordnung 
zum TVöD. Der Beihilfesatz wurde den Rechnungsergebnissen entsprechend, das ZVK-
Sanierungsgeld nach dem vorliegenden Bescheid der Zusatzversorgungskasse um 
32.090 EUR angehoben. Auch die Umlage für die Beamtenversorgungskasse ist nach der 
Entlastung im vergangenen Jahr wieder angestiegen, für das Haushaltsjahr 2018 war ein 
Betrag in Höhe von 2.803.590 EUR zu veranschlagen. 

Im Stellenplan 2018 wurden in Erfüllung gesetzlicher Aufgaben unter anderem zwei weitere 
Stellen für den Allgemeinen Sozialen Dienst des Jugendamtes vorgesehen.  In Umsetzung 
des Psychisch-Kranken-Hilfe Gesetzes wurde eine zusätzliche Stelle im sozialpsychiatri-
schen Dienst des Gesundheitsamtes ausgewiesen. Schließlich sind die Einstellung eines 
weiteren Tierarztes/einer weiteren Tierärztin sowie eines Biologen/einer Biologin vorgese-
hen. 

Für die Ermittlung des Personalkostenansatzes 2019 wurden eine erwartete Tarifsteigerung 
in Höhe von 2,5% sowie eine Besoldungserhöhung von 1,5% eingeplant. Sanierungsgeld 
sowie die Umlage für die Beamtenversorgungskasse wurden auf der Grundlage der Festset-
zungen für das laufende Haushaltsjahr berücksichtigt. 
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5 Ergebnishaushalt 

Aus den dargestellten Erträgen und Aufwendungen ergibt sich folgendes Ergebnis, was 
nachfolgend im Vergleich zur Planung des Vorjahres abgebildet wird: 

Ergebnis im Vergleich zum Vorjahr 

 Ansatz 2019 Ansatz 2018 Vergleich 
Verwaltungsergebnis 6.646.337 5.627.478 1.018.859
Finanzergebnis -1.999.608 -2.034.953 35.345
Ordentliches Ergebnis 4.646.729 3.592.525 1.054.204
Jahresergebnis 4.646.729 3.592.525 1.054.204

 

 

Das Ergebnis wird sich nach dem derzeitigen Stand der mittelfristigen Ergebnisplanung wie 
folgt entwickeln: 

Ergebnis in der mittelfristigen Ergebnisplanung 

 
Ergebnis 

2017 
Ansatz 
2018 

Ansatz 
2019 

Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Ansatz 
2022 

Verwaltungsergebnis 23.652.903,34 5.627.478 6.646.337 5.206.935 5.643.920 6.088.570
Finanzergebnis -2.120.232,74 -2.034.953 -1.999.608 -1.791.212 -1.679.553 -1.625.646
Ordentliches Ergebnis 21.532.670,60 3.592.525 4.646.729 3.415.723 3.964.367 4.462.924
Außerordentliches Ergebnis 175.899,76 -- -- -- -- --
Jahresergebnis 21.708.570,36 3.592.525 4.646.729 3.415.723 3.964.367 4.462.924
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6 Finanzhaushalt 

Die Eckdaten des Finanzhaushalts stellen sich wie folgt dar: 

Finanzhaushalt 

 Ansatz 2019 Ansatz 2018 Vergleich 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstä-
tigkeit 234.629.510 235.962.750 -1.333.240

Auszahlungen aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit 228.482.745 230.062.925 -1.580.180

Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
laufender Verwaltungstätigkeit 6.146.765 5.899.825 246.940

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 12.028.020 11.104.960 923.060
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 44.648.340 25.512.010 19.136.330
Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
Investitionstätigkeit -32.620.320 -14.407.050 -18.213.270

Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf (lau-
fende Verwaltungs- und Investitionstä-
tigkeit) 

-26.473.555 -8.507.225 -17.966.330

Einzahlungen aus der Aufnahme von Kredi-
ten und wirtschaftlich vergleichbaren Vor-
gängen für Investitionen 

33.535.940 16.853.810 16.682.130

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgän-
gen für Investitionen 

5.250.300 6.649.050 -1.398.750

Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
Finanzierungstätigkeit 28.285.640 10.204.760 18.080.880

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittel-
bedarf des Haushaltsjahres 1.812.085 1.697.535 114.550
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6.1 Investitionstätigkeit 

Nachfolgend wird die Zusammensetzung der investiven Ein- und Auszahlungen im mittelfris-
tigen Betrachtungszeitraum abgebildet: 

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

 
Ergebnis 

2017 
Ansatz 
2018

Ansatz 
2019

Ansatz 
2020

Ansatz 
2021 

Ansatz 
2022

Einzahlungen aus Investiti-
onszuweisungen und -
zuschüssen sowie Investiti-
onsbeiträgen 

7.342.669,79 11.013.860 11.936.920 20.444.500 25.772.283 9.415.593

Einzahlungen aus Abgängen 
von Sachanlagevermögen 
und immateriellem Anlage-
vermögen 

131.549,50 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Einzahlungen aus Abgängen 
von Finanzanlagevermögen

89.245,61 87.100 87.100 87.100 86.880 86.500

Summe Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 7.563.464,90 11.104.960 12.028.020 20.535.600 25.863.163 9.506.093

Auszahlungen für Investiti-
onszuweisungen und -
zuschüsse 

140.101,12 1.656.000 703.000 2.951.000 902.000 567.000

Auszahlungen für den Er-
werb von Grundstücken und 
Gebäuden 

68.390,18 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

Auszahlungen für Baumaß-
nahmen 14.198.378,14 20.005.500 40.269.230 33.746.000 26.989.630 21.637.370

Auszahlungen für Investitio-
nen in bewegliches Sachan-
lagevermögen und immateri-
elles Anlagevermögen 

2.122.074,84 1.997.400 1.824.000 1.496.200 1.258.700 1.047.500

Auszahlungen für Investitio-
nen in Finanzanlagevermö-
gen 

1.518.425,54 1.813.110 1.812.110 1.461.000 439.190 120.000

Summe Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 18.047.369,82 25.512.010 44.648.340 39.694.200 29.629.520 23.411.870

 

Die Einzahlungen aus Investitionszuweisungen beinhalten die Tilgungsanteile des Landes 
für das Sonderinvestitionsprogramm (SIP) 2009-2011, die Konjunkturprogramme (KIP I und 
II) sowie weitere Tilgungsanteile Dritter. 

Auf die Erläuterungen im Teilhaushalt 40 zu der Position 20 (Einzahlungen aus Investitions-
zuweisungen und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen) wird verwiesen. 
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8 Sonstige allgemeine Entwicklungen 

Die Einschätzung der weiteren Bevölkerungsentwicklung sowie der sonstigen Entwicklungen 
in den Bereichen Wirtschaft und Arbeitsmarkt ist Grundlage für jede Art von strategischer 
Planung in Kommunalverwaltungen. Bedingt durch den allgemeinen demografischen Trend 
haben die meisten deutschen Kommunen einen Bevölkerungsrückgang sowie eine zuneh-
mend alternde Bevölkerung zu verzeichnen. Dies erfordert für die Zukunft eine Anpassung 
der kommunalen Angebote für Kinder und Jugendliche sowie Senioren. 

Die Entwicklung der Bevölkerung nach Anzahl und Altersaufbau ist nur bedingt kommunal 
beinflussbar. Der gesamtgesellschaftliche Trend zu einer schrumpfenden und immer älter 
werdenden Gesamtbevölkerung ist heute unumkehrbar, wobei die örtlichen Ausprägungen 
durchaus stark variieren können. 

Die Anzahl derer, die durch Erwerbseinkommen Sozialversicherungsbeiträge und Steuern 
erwirtschaften, wird langfristig schrumpfen; der Anteil derer, die auf staatliche Transferleis-
tungen (z.B. Grundsicherung im Alter) angewiesen sind, wird steigen. Dies wird unweigerlich 
zu einer weiteren Belastung der staatlichen und kommunalen Finanzsysteme führen. 

Zentrale Frage der örtlichen Politik ist daher nicht, ob der Prozess aufgehalten werden kann. 
Vielmehr geht es um den hierdurch entstehenden Anpassungs- und Gestaltungsbedarf, d.h. 
wann und in welchem Maße eine quantitative und inhaltliche Neuausrichtung der kommuna-
len Dienstleistungspalette erfolgen muss. 

Der Bericht soll eine Orientierung darüber ermöglichen, wie die örtliche Situation mit Blick 
auf folgende Kriterien einzuschätzen ist: 

 Bevölkerungsentwicklung im Zeitverlauf 
 Veränderungen bei einzelnen Altersgruppen (Zielgruppen) 
 örtliche Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt 

  

8.1 Bevölkerung 

Im Folgenden wird die Entwicklung der Einwohnerzahl insgesamt sowie bestimmter Alters-
gruppen abgebildet: 

Einwohner gesamt und nach Altersgruppen 

 E' 2013 E' 2014 E' 2015 E' 2016 E' 2017 
Einwohner gesamt 179.429 179.466 180.310 180.310 180.754
Kinder im Vorschulalter (0-5 Jahre) 8.198 8.211 8.541 8.836 9.064
 - davon Kinder im Krippenalter (0-2 Jahre) 4.022 4.058 4.267 4.417 4.569
 - davon Kinder im Kindergartenalter (3-5 
Jahre) 4.176 4.153 4.274 4.419 4.495

Kinder im Schulalter (6-17 Jahre) 20.329 19.992 19.708 19.771 19.538
Einwohner im erwerbsfähigen Alter (18-
65Jahre) 113.585 113.465 113.839 113.800 113.038

Senioren (über 65 Jahre) 37.317 37.798 38.222 38.698 39.114
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Kreisangehörige Einwohnerzahl Kreisangehörige Einwohnerzahl

Städte (S) / Gemeinden (G) 31.12.2017 Städte (S) / Gemeinden (G) 31.12.2017

1 G Bad Zwesten 3.901 15 S Melsungen 13.682

2 S Borken (Hessen) 12.742 16 G Morschen 3.240

3 G Edermünde 7.370 17 G Neuental 3.039

4 S Felsberg 10.616 18 S Neukirchen 7.022

5 G Frielendorf 7.249 19 S Niedenstein 5.277

6 S Fritzlar 14.676 20 G Oberaula 3.221

7 G Gilserberg 3.031 21 G Ottrau 2.201

8 S Gudensberg 9.651 22 G Schrecksbach 3.045

9 G Guxhagen 5.315 23 S Schwalmstadt 18.119

10 S Homberg (Efze) 14.039 24 S Schwarzenborn 1.275

11 G Jesberg 2.322 25 S Spangenberg 6.278

12 G Knüllwald 4.417 26 G Wabern 7.349

13 G Körle 2.933 27 G Willingshausen 4.782

14 G Malsfeld 3.962 i n s g e s a m t : 180.754
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Datenblatt: Schwalm-Eder-Kreis (634)

Der nordhessische Schwalm-Eder-Kreis gehört mit seinen rund 179.400 Einwohnern (Stand: 31.12.2013) 
zum Regierungsbezirk Kassel
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Bevölkerungsentwicklung in den hessischen Landkreisen und kreisfreien Städten

2014 2030 2050
2014‐

 2030

2030‐

 2050

2014‐

 2050

2014‐

 2030

2030‐

 2050

2014‐

 2050

Darmstadt, St. 151,9      168,7      180,3      16,8      11,6      28,5      11,1        6,9        18,7       

Frankfurt am Main, St. 717,6      807,3      843,5      89,7      36,2      125,9      12,5        4,5        17,5       

Offenbach am Main, St. 121,0      131,7      141,5      10,7      9,8      20,5      8,8        7,4        16,9       

Wiesbaden, St. 275,1      292,8      299,9      17,7      7,1      24,7      6,4        2,4        9,0       

LK Bergstraße 263,8      274,7      271,1      10,9      ‐3,6      7,3      4,1        ‐1,3        2,8       

LK Darmstadt.Dieburg 288,0      301,3      292,4      13,3      ‐8,8      4,5      4,6        ‐2,9        1,6       

LK Groß‐Gerau 260,8      282,7      286,6      21,9      3,8      25,8      8,4        1,4        9,9       

Hochtaunuskreis 230,8      246,3      248,8      15,5      2,5      18,0      6,7        1,0        7,8       

Main‐Kinzig‐Kreis 407,6      429,4      420,4      21,7      ‐9,0      12,7      5,3        ‐2,1        3,1       

Main‐Taunus‐Kreis 230,0      247,5      253,1      17,5      5,6      23,1      7,6        2,3        10,0       

Odenwaldkreis 96,1      97,8      91,8      1,7      ‐6,0      ‐4,3      1,8        ‐6,2        ‐4,5       

LK Offenbach 341,7      365,3      364,6      23,7      ‐0,8      22,9      6,9        ‐0,2        6,7       

Rheingau‐Taunus‐Kreis 182,1      188,2      181,0      6,1      ‐7,2      ‐1,2      3,3        ‐3,8        ‐0,6       

Wetteraukreis 297,4      313,2      310,4      15,9      ‐2,8      13,0      5,3        ‐0,9        4,4       

Reg.‐Bez. Darmstadt 3.863,8      4.147,0      4.185,3      283,1      38,3      321,4      7,3        0,9        8,3       

LK Gießen 259,8      269,1      258,1      9,3      ‐11,0      ‐1,8      3,6        ‐4,1        ‐0,7       

Lahn‐Dill‐Kreis 251,4      249,5      224,4      ‐2,0      ‐25,1      ‐27,0      ‐0,8        ‐10,0        ‐10,6       

LK Limburg‐Weilburg 170,4      171,0      157,3      0,6      ‐13,6      ‐13,1      0,3        ‐8,0        ‐7,7       

LK Marburg‐Biedenkopf 241,6      247,1      238,9      5,5      ‐8,2      ‐2,7      2,3        ‐3,3        ‐1,1       

Vogelsbergkreis 105,8      100,1      86,0      ‐5,7      ‐14,1      ‐19,8      ‐5,4        ‐14,1        ‐18,7       

Reg.‐Bez. Gießen 1.029,0      1.036,7      964,7      7,7      ‐72,0      ‐64,3      0,7        ‐6,9        ‐6,3       

Kassel, St. 194,7      205,7      205,7      11,0      ‐0,1      10,9      5,6        0,0        5,6       

LK Fulda 217,3      220,4      203,5      3,0      ‐16,9      ‐13,9      1,4        ‐7,7        ‐6,4       

LK Hersfeld‐Rotenburg 119,4      114,4      97,7      ‐5,0      ‐16,7      ‐21,7      ‐4,1        ‐14,6        ‐18,2       

LK Kassel 233,5      226,3      193,6      ‐7,2      ‐32,7      ‐39,9      ‐3,1        ‐14,4        ‐17,1       

Schwalm‐Eder‐Kreis 179,5      171,5      146,2      ‐7,9      ‐25,4      ‐33,3      ‐4,4        ‐14,8        ‐18,5       

LK Waldeck‐Frankenberg 156,5      150,1      130,1      ‐6,4      ‐20,0      ‐26,3      ‐4,1        ‐13,3        ‐16,8       

Werra‐Meißner‐Kreis 100,2      92,9      77,1      ‐7,3      ‐15,8      ‐23,1      ‐7,3        ‐17,0        ‐23,0       

Reg.‐Bez. Kassel 1.201,1      1.181,3      1.053,9      ‐19,7      ‐127,5      ‐147,2      ‐1,6        ‐10,8        ‐12,3       

Land Hessen 6.093,9      6.365,0      6.203,8      271,1      ‐161,2      109,9      4,4        ‐2,5        1,8       

Quelle: HSL (2014); Bevölkerungsvorausschätzung der Hessen Agentur (2030 und 2050)

in 1.000in 1.000 in Prozent

Bevölkerungsbestand

zum 31.12. …
Veränderung im Zeitraum …
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Schlüsselnummer:
Regierungsbezirk: Kassel

Gemeinde:

Landkreis:    Haushaltsjahr

Einwohnerzahl am:
31.12. 2017 180.754

31.12. 2016 181.105
Haushaltsjahr Jahresabschluss

2019 2017
 -€ -  -€ -

Ergebnishaushalt
ordentliches Ergebnis

Erträge 240.249.973,00 242.635.634,26
Aufwendungen 235.603.244,00 221.102.963,66

Saldo 4.646.729,00 21.532.670,60

außerordentliches Ergebnis
Erträge 315.761,62
Aufwendungen 139.861,86

Saldo 175.899,76

4.646.729,00 21.708.570,36

Finanzhaushalt
Laufende Verwaltungstätigkeit 

+ 234.629.510,00 239.165.091,12

- 228.482.745,00 207.722.183,42

6.146.765,00 31.442.907,70

Investitionstätigkeit
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit + 12.028.020,00 + 7.563.464,90

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 44.648.340,00 - 18.047.369,82

Saldo -32.620.320,00 -10.483.904,92

Finanzierungstätigkeit
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit + 33.535.940,00 + 15.679.572,72

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit - 5.250.300,00 - 5.110.297,37

Saldo 28.285.640,00 10.569.275,35

1.812.085,00 31.528.278,13

4.312.818,00 803.197,98

Haushaltsjahr

2019
Nachrichtlich  -€ -

Rechnersiche Neuverschuldung
Kernhaushalt 28.285.640,00

28.285.640,00 

Finanzstatusbericht zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit

Schwalm-Eder-Kreis

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

   Schlüsselnummer:

   Kreisfreie Stadt     

634000

Insgesamt

2019

Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres

Saldo

Finanzmittelüberschuss (+)/
-fehlbedarf (-)

Überschuss (+)/
Fehlbedarf (-)

Im Finanzstatusbericht sind Eintragungen nur in den blau 
unterlegten Feldern vorzunehmen. 

Einige Feldinhalte werden erst vollständig angezeigt, wenn im 
Deckblatt eine Eintragung im Feld „Haushaltsjahr“ erfolgte.

Soweit in den Feldern betragsmäßige Angaben erforderlich sind, 
sind diese im gesamten Finanzstatusbericht in € vorzunehmen. 

Die betragsmäßigen Eingaben sind im Finanzstatusbericht 
grundsätzlich nur mit positivem Vorzeichen vorzunehmen, soweit 
nicht aufgrund eines negativen Planwertes bzw. 
Rechnungsergebnisses ausnahmsweise ein negatives Vorzeichen 
erforderlich ist.

In Haushaltsjahren mit Nachträgen sind Planwerte auf Basis des 
Nachtragsplanes anzugeben

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Deckblatt
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Allgemeine Finanzinformationen
1. Rechnungsergebnisse, Plan-Ist-Vergleiche und Status Jahresabschlüsse

Haushaltsjahr Plan Ist Differenz Status Jahresabschluss (Bitte auswählen) Ggf. Bemerkungen
2012 -3.395.831,00 1.347.558,06 4.743.389,06 Entlastungsbeschluss erfolgt
2013 -12.999,64 4.990.620,56 5.003.620,20 Entlastungsbeschluss erfolgt
2014 1.968.226,00 7.404.357,63 5.436.131,63 Entlastungsbeschluss erfolgt
2015 529.395,00 11.618.825,92 11.089.430,92 Entlastungsbeschluss erfolgt
2016 342.162,00 21.592.512,84 21.250.350,84 Aufstellungsbeschluss und Vorlage an RPA erfolgt am 14.08.2017 (KA TOP 14) bzw. 17.08.2017 (Übergabe an RPA)

2.1 Aufstellungsbeschluss und vollständige Vorlage an RPA erfolgt am 28.05.2018 (KA TOP 8) bzw. 30.05.2018 (Übergabe an RPA) 

2.2

3.

Anstalten des öffentlichen Rechts nach der HGO

4. jaAufstellung Gesamtabschluss erforderlich für 2017

Aufstellung der Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach der HGO

Ordentliches Ergebnis in €

Stand der Aufstellung des Jahresabschlusses für 2017

Voraussichtlicher Zeitpunkt des Aufstellungsbeschlusses für 
den Jahresabschluss 2017

Eigenbetriebe
EB Jugend- und Freizeiteinrichtungen des SEK

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Allgemeine Finanzinformationen
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Auswertung der Angaben zur Beurteilung der dauernden finanziellen Leistungsfähigkeit
Erläuterungen

- € - Indikatorwert

1. Geplantes ordentliches Ergebnis für 2019 4.646.729,00
Das ordentliche Ergebnis wird automatisch aus dem Blatt 
"Ergebnishaushalt" übernommen.  

Geplantes ordentliches Ergebnis je Einwohner für 2019 25,71 40,00

Bitte auswählen

2. Bestand Rücklage aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses zum 31.12.2018 72.583.569,44 

Es ist der (ggf. voraussichtliche) Bestand der Rücklage aus 
Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses zum Ende des 
Haushaltsvorjahres anzugeben.

72.583.569,44 5,00

3. Ordentliche Fehlbeträge aus Vorjahren 
(Bilanzwert der letzten aufgestellten Bilanz) 0,00 

Es ist der in der letzten aufgestellten Bilanz ausgewiesene Fehlbetrag 
aus Vorjahren (§ 49 Abs. 4 Nr. 1.3.1.1 GemHVO) mit positivem 
Vorzeichen anzugeben.

Ordentliche Fehlbeträge aus Vorjahren 5,00

4. Bestand der Liquiditätsreserve

4.1
Mindestbetrag der nach § 106 Abs. 1 S. 2 
HGO vorzuhaltenden Liquiditätsreserve für 
2019

4.305.000,00

Es ist für das Haushaltsjahr der nach § 106 Abs. 1 S. 2 HGO zur 
Sicherstellung der Zahlungsfähigkeit vorzuhaltende Mindestbetrag von 2 
v.H. der Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
nach dem Durchschnitt der drei dem Haushaltsjahr vorangehenden 
Jahre anzugeben. 

4.2 Höhe der tatsächlich vorgehaltenen 
Liquiditätsreserve am 1.1.2019 4.305.000,00

Es ist für das Haushaltsjahr die Höhe der tatsächlich vorhandenen 
Liquiditätsreserve  anzugeben. 

Die Liquiditätsreserve wurde vollständig gebildet 5,00

5. Angaben zur letzten aufgestellten Vermögensrechnung

5.1 Haushaltsjahr der letzten aufgestellten 
Vermögensrechnung 2017

Es ist das Haushaltsjahr der letzten aufgestellten Vermögensrechnung 
anzugeben.

5.2 Bestand an Eigenkapital 69.660.416,42 
Es ist die Höhe des Eigenkapitals (§ 49 Abs. 4 Nr. 1 GemHVO) aus der 
letzten aufgestellten Vermögensrechnung anzugeben.

Bestand an Eigenkapital 69.660.416,42 5,00

6.
Höhe der  Verbindlichkeiten aus 
Liquiditätskrediten (Kernverwaltung und 
Sondervermögen) zum 31.12.2018

0,00
Die Höhe der Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten wird automatisch 
aus dem Blatt "Verbindlichkeiten" übernommen.  

Höhe der Kassenkreditverbindlichkeiten 
(Kernverwaltung und Sondervermögen) 
zum 31.12.2018

5,00

7. Verbindlichkeiten gegenüber dem 
Sondervermögen Hessenkasse 0,00

Die Höhe der Verbindlichkeiten wird automatisch aus dem Blatt 
"Verbindlichkeiten" übernommen.  

5,00

8.

1.812.085,00

Diese Angabe wird rechnerisch aus dem Zahlungsmittelfluss aus 
laufender Verwaltungstätigkeit abzüglich der ordentlichen Tilgung sowie 
der Zahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse und zuzüglich der 
zweckgebundenen Einzahlungen für die ordentliche Tilgung sowie der 
Zahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse ermittelt. 

10,03 30,00

8.1
6.146.765,00 

Der Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit wird 
automatisch aus dem Blatt "Finanzhaushalt" übernommen.  

8.2
5.250.300,00 

Die Höhe der ordentlichen Tilgung wird automatisch aus dem Blatt 
"Finanzhaushalt" übernommen.  

8.3
0,00 

Die Höhe der Zahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse wird 
automatisch aus dem Blatt "Finanzhaushalt" übernommen.  

8.4
915.620,00 

Der Betrag wird automatisch aus dem Blatt "Finanzhaushalt - 4.2 " 
übernommen.  

8.5
0,00 

Der Betrag wird automatisch aus dem Blatt "Finanzhaushalt - 4.3 " 
übernommen.  

Summe und Status 100,00
Nachrichtlich:

Diese Angabe wird bei einem geplanten negativen ordentlichen 
Ergebnis rechnerisch ermittelt. 

Diese Angabe wird bei einem geplanten negativen ordentlichen 
Ergebnis rechnerisch ermittelt. 

Fiktive Hebesatzanhebung Grundsteuer B zum Erreichen 
des Ausgleichs im ordentlichen Ergebnis in v.H. für 2019 Hinweise der Gemeinde zur aktuellen Haushaltslage (optional)

Angaben zur Beurteilung der dauernden finanziellen Leistungsfähigkeit

Vorliegende Auswertung präjudiziert das Haushaltsgenehmigungsverfahren nicht. Die notwendige 
individuelle Prüfung und Beurteilung der Aufsichtsbehörde wird hierdurch nicht ersetzt. 

Ordentliche Tilgung für 2019

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit für 
2019

Geplante Differenz je Einwohner aus Zahlungsmittelfluss 
aus laufender Verwaltungstätigkeit und ordentlicher 
Tilgung

Geplante zu erwirtschaftende Differenz aus 
Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit 
und ordentlicher Tilgung sowie der Zahlungen an das 
Sondervermögen Hessenkasse

Bestand Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen 
Ergebnisses zum 31.12. 2018

Rechnerischer Hebesatz Grundsteuer B zum Erreichen des 
Ausgleichs im ordentlichen Ergebnis in v.H. für 2019

Zahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse für 2019

Zweckgebundene Einzahlungen für die ordentliche 
Tilgung von Investitionskrediten für 2019
Zweckgebundene Einzahlungen für Auszahlungen an das 
Sondervermögen Hessenkasse für 2019

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Finanzielle Leistungsfähigkeit
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Indikator pro Einwohner

Bewertung ggf. der Entwicklung 
nach Indikatoren
pro Einwohner

Gewichtung der 
Indikatoren

pro Einwohner
in %

Status

Überschuss (mehr als + 5 €) = 1
jahresbezogener Haushaltsausgleich (im 
Korridor von - 5 € bis + 5 € oder durch 
Rücklage) = 0,75
defizitär im Korridor (weniger als 
- 5 € bis - 40 €) = 0,5
defizitär im Korridor (weniger als 
- 40 € bis - 75 €) = 0,25
defizitär (weniger als -75 €) = 0
Bestand = 1
kein Bestand (≤ 0 €) = 0
kein Bestandswert  = 1

Ausweis eines Fehlbetragbestands = 0

Bestand vollständig gebildet = 1
Bestand teilweise gebildet (≥ 50 %) = 0,5
Bestand unzureichend oder nicht gebildet 
(< 50 %) = 0
positiver Eigenkapitalbestand = 1
negativer Eigenkapitalbestand 
(≤  0 €) = 0
kein Bestand (= 0 €) = 1

kein Bestand (= 0 €) = 1

Bestand (> 0 €) = 0
Saldo > 5 € = 1
im Korridor von 0 € bis + 5 € = 0,5

Saldo < 0 € = 0

100%

 grün (+)  ≥ 70%
gelb (0) < 70% und > 40%

rot (-) ≤ 40%

Bestand ordentliche Rücklage 5%

Fehlbeträge aus Vorjahren (Bilanzwert 
der letzten aufgestellten Bilanz) 5%

Ausweis von Eigenkapital 
(nach letzter aufgestellter Bilanz) 5%

Verbindlichkeiten aus 
Liquidtitätskrediten (Kommune plus 
Sondervermögen) 

5%

Zahlungsmittelfluss lfd. 
Verwaltungstätigkeit
abzüglich der Tilgung sowie der 
Zahlungen an das Sondervermögen 
Hessenkasse

30%

ordentliches Ergebnis 40%

Bestand der Liquiditätsreserve 5%

Verbindlichkeiten gegenüber dem 
Sondervermögen Hessenkasse 5%

Bestand (> 0 €) = 0

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Erläuterungen f. Lf.
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Textfeld
Die rot markierten Eintragungen spiegeln die Änderungen ab 01.01.2019 wider.



Jahr Kreisumlage Schulumlage Verbandsumlage 
LWV

2019 30,40 v.H. 16,50 v.H. 10,967 v.H. v.H.
2018 30,40 v.H. 17,00 v.H. 11,093 v.H. v.H.
2017 31,60 v.H. 18,00 v.H. 11,113 v.H. v.H.

Steuerhebesätze

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer Solidaritätsumlage

2019 v.H. v.H. v.H. v.H. Euro
2018 v.H. v.H. v.H. v.H. Euro
2017 v.H. v.H. v.H. v.H. Euro

Nivellierungshebesätze nach FAG

Jahr Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer

2019 v.H. v.H. v.H.

Beitragssystem

Weitere Abgaben, die erhoben werden:

Spielapparatesteuer nein Jagdsteuer      Hundesteuer nein
Zweitwohnungssteuer nein Fischereisteuer nein
Kurbeitrag nein Pferdesteuer
Tourismusbeitrag nein Getränkesteuer

Sonstige Abgaben:

Straßenbeitragssatzung beschlossen nein Bitte auswählen

Angaben zu weiteren Abgaben (ohne Gebühren)

Angaben für Gemeinden und Städte

Vomhundertsätze erhobener Umlagen (Landkreis / LWV / Land Hessen)

Krankenhausumlage

Angaben für Gemeinden und Städte

Vervielfältiger 
Gewerbesteuerumlage

1,01
0,96
0,95

nein

ja
nein
nein

     Gaststättenerlaubnissteuer

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  FAG und Abgaben
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2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ergebnishaushalt vorläufiges Rechnungsergebnis Haushaltsplan Haushaltsplan Ergebnisplan Ergebnisplan Ergebnisplan

Position Konten Bezeichnung

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 946.976,59 708.310,00 658.310,00 658.310,00 658.310,00 658.310,00 

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.736.347,28 6.134.820,00 6.119.820,00 6.119.820,00 6.119.820,00 6.119.820,00 

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 16.505.736,98 15.193.630,00 13.970.230,00 13.970.230,00 13.970.230,00 13.970.230,00 

4 52
Bestandsveränderungen und aktivierte 
Eigenleistungen

1.794,83 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen

108.793.408,99 115.139.300,00 115.309.100,00 118.748.100,00 121.119.400,00 123.538.100,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen 17.337.705,58 19.713.050,00 19.675.050,00 19.970.165,00 20.269.680,00 20.573.679,00 

7 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen

82.873.565,69 78.046.710,00 77.862.770,00 78.941.510,00 80.067.210,00 81.135.360,00 

8 546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen

6.906.379,37 6.232.954,00 5.578.909,00 6.019.215,00 5.597.095,00 5.166.818,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 2.338.828,08 1.139.290,00 866.574,00 866.574,00 866.574,00 866.574,00 

10 Summe der ordentlichen Erträge 242.440.743,39 242.308.564,00 240.041.263,00 245.293.924,00 248.668.319,00 252.028.891,00

11

62, 63,
640-643,
647-649, 

65

Personalaufwendungen 38.886.285,24 42.611.945,00 43.810.656,00 44.686.566,00 45.579.926,00 46.491.145,00 

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 6.983.957,68 7.017.033,00 6.037.485,00 6.158.082,00 6.281.063,00 6.406.500,00 

13 60,61,
67-69

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 29.628.829,83 41.666.795,00 40.152.025,00 40.754.121,00 41.365.094,00 41.985.178,00 

14 66 Abschreibungen 7.570.435,07 7.203.093,00 6.815.890,00 7.271.068,00 6.739.953,00 6.259.401,00 

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen

13.732.363,27 16.681.620,00 17.384.670,00 16.884.670,00 16.884.670,00 16.884.670,00 

16 73
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen 
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen

32.419.891,00 35.774.000,00 35.997.000,00 36.387.300,00 36.782.240,00 37.181.404,00 

17 72 Transferaufwendungen 89.553.045,78 85.712.250,00 83.182.850,00 87.930.832,00 89.377.103,00 90.717.673,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 13.032,18 14.350,00 14.350,00 14.350,00 14.350,00 14.350,00 

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 218.787.840,05 236.681.086,00 233.394.926,00 240.086.989,00 243.024.399,00 245.940.321,00

20 Verwaltungsergebnis 23.652.903,34 5.627.478,00 6.646.337,00 5.206.935,00 5.643.920,00 6.088.570,00
21 56,57 Finanzerträge 194.890,87 195.520,00 208.710,00 225.550,00 231.110,00 228.230,00 

22 77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 2.315.123,61 2.230.473,00 2.208.318,00 2.016.762,00 1.910.663,00 1.853.876,00 

23 Finanzergebnis -2.120.232,74 -2.034.953,00 -1.999.608,00 -1.791.212,00 -1.679.553,00 -1.625.646,00 

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 242.635.634,26 242.504.084,00 240.249.973,00 245.519.474,00 248.899.429,00 252.257.121,00

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 221.102.963,66 238.911.559,00 235.603.244,00 242.103.751,00 244.935.062,00 247.794.197,00

26 Ordentliches Ergebnis 21.532.670,60 3.592.525,00 4.646.729,00 3.415.723,00 3.964.367,00 4.462.924,00
27 59 Außerordentliche Erträge 315.761,62 

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 139.861,86 

29 Außerordentliches Ergebnis 175.899,76
30 Jahresergebnis 21.708.570,36 3.592.525,00 4.646.729,00 3.415.723,00 3.964.367,00 4.462.924,00

Nachrichtlich

31 Hochrechnung ordentliches Ergebnis zum 
31.12.2018 18.561.836,20

32 0,00

-  € -

Summe vorgetragene 
Jahresfehlbeträge/Jahresüberschüsse  zum 
31.12.2017
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Aufschlüsselung von Erträgen und Aufwendungen 2017 2018 2019 2020 2021 2022

vorläufiges Rechnungsergebnis Haushaltsplan Haushaltsplan Ergebnisplan Ergebnisplan Ergebnisplan

Position Konten Bezeichnung

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge 
einschließlich Erträge aus gesetzlichen 
Umlagen

108.793.408,99 115.139.300,00 115.309.100,00 118.748.100,00 121.119.400,00 123.538.100,00

davon
5500

5504
Erträge aus Gemeindeanteil an Umsatzsteuer 
(Produktgruppe 1601)

5551 Erträge aus Grundsteuer A (Produktgruppe 1601)

5552 Erträge aus Grundsteuer B (Produktgruppe 1601)

5553
Erträge aus Gewerbesteuer (Produktgruppe 
1601)

5559 andere Steuern insgesamt (Produktgruppe 1601) 182.934,91 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00

5582 Erträge aus Kreisumlage (Produktgruppe 1601) 69.195.382,68 73.726.000,00 74.622.000,00 76.204.600,00 78.219.900,00 80.416.200,00

5583 Erträge aus Schulumlage (Produktgruppe 0313) 39.415.091,40 41.228.300,00 40.502.100,00 42.358.500,00 42.714.500,00 42.936.900,00

sonstige Erträge -0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 82.873.565,69 78.046.710,00 77.862.770,00 78.941.510,00 80.067.210,00 81.135.360,00

davon 5E+05 Schlüsselzuweisung (Produktgruppe 1601) 46.945.505,00 50.106.000,00 50.903.600,00 52.005.300,00 53.129.000,00 54.191.600,00

sonstige Erträge 35.928.060,69 27.940.710,00 26.959.170,00 26.936.210,00 26.938.210,00 26.943.760,00

16 73
Steueraufwendungen einschließlich 
Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen

32.419.891,00 35.774.000,00 35.997.000,00 36.387.300,00 36.782.240,00 37.181.404,00

davon 7353 Krankenhausumlage (Produktgruppe 0701) 2.565.933,00 2.849.400,00 3.035.600,00 3.096.300,00 3.158.240,00 3.221.404,00

73541 Kreisumlage (Produktgruppe 1601)

73542 Schulumlage (Produktgruppe 1601)

73543 LWV-Umlage (Produktgruppe 1601) 29.853.958,00 32.924.600,00 32.961.400,00 33.291.000,00 33.624.000,00 33.960.000,00

7E+05 Solidaritätsumlage

7E+05 Weitere Umlagen (z.B. Regionalverband):

7380 Gewerbesteuerumlage (Produktgruppe 1601)

sonstige Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.315.123,61 2.230.473,00 2.208.318,00 2.016.762,00 1.910.663,00 1.853.876,00

Zinsen für Kassenkredite (Produktgruppe 1602) 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Zinsen für Investitionskredite (Produktgruppe 
1602)

2.315.123,61 2.210.473,00 2.198.318,00 2.006.762,00 1.900.663,00 1.843.876,00

-  € -

Erträge aus Gemeindeanteil an Einkommensteuer 
(Produktgruppe 1601)
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Zahlungsmittelfluss nach § 3  GemHVO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
vorläufiges Rechnungsergebnis Haushaltsplan Haushaltsplan Fpl-Jahr Fpl-Jahr Fpl-Jahr

Nr. Konten

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit
 (direkte Methode)

1 Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 239.165.091,12 235.962.750,00 234.629.510,00 239.453.400,00 243.250.800,00 247.037.600,00

2 Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 207.722.183,42 230.062.925,00 228.482.745,00 234.624.800,00 237.897.000,00 241.235.900,00

3 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelbedarf
aus laufender Verwaltungstätigkeit 31.442.907,70 5.899.825,00 6.146.765,00 4.828.600,00 5.353.800,00 5.801.700,00

Zahlungsmittelfluss aus Investitionstätigkeit
 (direkte Methode)

4 820
Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -
zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen

7.342.669,79 11.013.860,00 11.936.920,00 20.444.500,00 25.772.300,00 9.415.600,00

4.1 Pos. 4: davon aus Schlüsselzuweisungen 4.180.000,00 4.180.000,00 4.180.000,00

4.2 Pos. 4: davon aus zweckgebundenen Einzahlungen für 
die ordentliche Tilgung von Investitionskredtien

829.245,83 846.760,00 915.620,00 969.700,00 1.030.060,00 1.207.660,00

4.3 Pos. 4: davon aus zweckgebundenen Einzahlungen für 
die Auszahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 822
Einzahlungen aus Abgängen von 
Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und 
des immateriellen Anlagevermögens

131.549,50 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

6 823
Einzahlungen aus Abgängen von 
Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens

89.245,61 87.100,00 87.100,00 87.100,00 86.900,00 86.500,00

davon Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten 
Krediten

86.466,66 87.100,00 87.100,00 87.100,00 86.900,00 86.500,00

7 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 7.563.464,90 11.104.960,00 12.028.020,00 20.535.600,00 25.863.200,00 9.506.100,00

8 841
Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

68.390,18 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

9 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 14.198.378,14 20.005.500,00 40.269.230,00 33.746.000,00 26.989.600,00 21.637.400,00

10  840,
843

Auszahlungen für Investitionen in das sonstige 
Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen

2.262.175,96 3.653.400,00 2.527.000,00 4.447.200,00 2.160.700,00 1.614.500,00

11 844
Auszahlungen für Investitionen in das 
Finanzanlagevermögen

1.518.425,54 1.813.110,00 1.812.110,00 1.461.000,00 439.200,00 120.000,00

davon Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten

12 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 18.047.369,82 25.512.010,00 44.648.340,00 39.694.200,00 29.629.500,00 23.411.900,00

13 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelbedarf
aus Investitionstätigkeit -10.483.904,92 -14.407.050,00 -32.620.320,00 -19.158.600,00 -3.766.300,00 -13.905.800,00 

14 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelfehlbedarf 20.959.002,78 -8.507.225,00 -26.473.555,00 -14.330.000,00 1.587.500,00 -8.104.100,00 

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit
 (direkte Methode)

15 826
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen

15.679.572,72 16.853.810,00 33.535.940,00 23.028.300,00 5.056.500,00 15.154.500,00

davon Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Umschuldungen

421.972,72 1.600.000,00 0,00 2.900.000,00 260.000,00 41.000,00

16 846

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 
sowie an das Sondervermögen Hessenkasse

5.110.297,37 6.649.050,00 5.250.300,00 8.152.200,00 5.427.300,00 5.687.400,00

16.1 Pos. 16: davon Auszahlungen für die ordentliche Tilgung 
von Krediten

4.688.324,65 5.049.050,00 5.250.300,00 5.252.200,00 5.167.300,00 5.646.400,00

16.2 Pos. 16: davon Auszahlungen aus der Tilgung von 
Umschuldungen

421.972,72 1.600.000,00 0,00 2.900.000,00 260.000,00 41.000,00

16.3 Pos. 16: davon Auszahlungen an das Sondervermögen 
Hessenkasse

0,00 0,00 0,00 0,00

17 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelbedarf
aus Finanzierungstätigkeit 10.569.275,35 10.204.760,00 28.285.640,00 14.876.100,00 -370.800,00 9.467.100,00

18 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des 
Haushaltsjahres 31.528.278,13 1.697.535,00 1.812.085,00 546.100,00 1.216.700,00 1.363.000,00

19 829
Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Rückzahlung von angelegten Kassenmitteln, 
Aufnahme von Kassenkrediten)

98.650.734,36

davon Aufnahme von Liquiditätskrediten 11.500.000,00

20 849
Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, Rückzahlung 
von Kassenkrediten)

131.195.232,06

davon Rückzahlung von Liquiditätskrediten 33.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen -32.544.497,70 

22 Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des 
Haushaltsjahres 1.819.417,55 803.198,00 2.500.733,00 4.312.818,00 4.858.918,00 6.075.618,00

23 Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln -1.016.219,57 1.697.535,00 1.812.085,00 546.100,00 1.216.700,00 1.363.000,00

24 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres 803.197,98 2.500.733,00 4.312.818,00 4.858.918,00 6.075.618,00 7.438.618,00

-  € -
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Verbindlichkeiten aus Krediten, Liquiditätskrediten sowie gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse  zu Beginn des Haushaltsjahres 201 Erläuterungen

Verbindlichkeiten aus Krediten nach Abschluss des Vorjahres - Kernhaushalt - 84.535.138,59 €

Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten nach Abschluss des Vorjahres - Kernhaushalt - 0,00 €

€

€

84.535.138,59

Verbindlichkeiten gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse nach Abschluss des Vorjahres 0,00 €

84.535.138,59 €

im Haushaltsjahr 2019 veranschlagte Kreditaufnahmen
im Haushaltsjahr veranschlagte Kreditaufnahmen - Kernhaushalt - 33.535.940,00 €

€

im Haushaltsjahr 2019 veranschlagte Tilgungen für Kredite sowie Auszahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse
Ordentliche Tilgung - Kernhaushalt 5.250.300,00 €

Ordentliche Tilgung - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - €

Außerordentliche Tilgung - Kernhaushalt - 0,00 €

Außerordentliche Tilgung - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - €

Auszahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse €

Verbindlichkeiten aus Krediten, Liquiditätskrediten sowie gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse am Ende des Haushaltsjahres 2019
Voraussichtlicher Stand der Kredite am Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung - 112.820.778,59 €

€

112.820.778,59 €

Höchstbetrag der Liquiditätskredite Kernhaushalt laut Haushaltssatzung 25.000.000,00 €

Höchstbetrag der Liquiditätskredite der Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts 0,00 €

Voraussichtlicher Stand der Liquiditätskredite zum Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung - 0,00 €

Voraussichtlicher Stand der Liquiditätskredite zum Ende des Haushaltsjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 0,00 €

0,00 €

Voraussichtlicher Stand der Verbindlichkeigten gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse zum Ende des Haushaltsjahres 0,00

Voraussichtlicher Zahlungsmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres 2019 4.312.818,00  €

Die ordentliche Tilgung wird automatisch aus dem Blatt Finanzhaushalt

Gesamtbetrag aus Krediten und Liquiditätskrediten  - Kernhaushalt und Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO

Die Zahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse werden automatis
Finanzhaushalt - Pos. 16.3 - übernommen.

Anzugeben ist der (ggf. voraussichtliche) Gesamtbetrag an Verbindlich

Anzugeben ist der (ggf. voraussichtliche) Gesamtbetrag an Verbindlich

Anzugeben ist der (ggf. voraussichtliche) Gesamtbetrag an Verbindlich

Anzugeben ist der (ggf. voraussichtliche) Gesamtbetrag an Verbindlich

Anzugeben ist der Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber dem
Hessenkasse

Voraussichtlicher Stand der Liquiditätskredite zum Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung und 
Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 

im Haushaltsjahr veranschlagte Kreditaufnahmen - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO -

Verbindlichkeiten aus Krediten nach Abschluss des Vorjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO -

Voraussichtlicher Stand der Kredite am Ende des Haushaltsjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des 
öffentlichen Rechts nach HGO

Voraussichtlicher Stand der Kredite am Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung  und Eigenbetriebe 
und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 

Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten nach Abschluss des Vorjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO -

Gesamtbetrag aus Krediten, Liquiditätskrediten sowie Verbindlichkeiten gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse - Kernhaushalt 
und Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO
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Status:

PBNr. Produktbereich/Produktgruppe absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner
1 Innere Verwaltung 1.300.859,00 € 7,20 € 1.390.439,00 € 7,69 € 12.588.607,00 € 69,64 € 12.627.607,00 € 69,86 €

2 Sicherheit und Ordnung 5.836.910,00 € 32,29 € 5.836.910,00 € 32,29 € 7.364.402,00 € 40,74 € 7.366.502,00 € 40,75 €

3 Schulträgeraufgaben 44.662.423,00 € 247,09 € 45.479.003,00 € 251,61 € 45.054.046,00 € 249,26 € 46.634.046,00 € 258,00 €

4 Kultur und Wissenschaft 883.050,00 € 4,89 € 924.050,00 € 5,11 € 1.744.660,00 € 9,65 € 1.790.440,00 € 9,91 €

5 Soziale Leistungen 39.963.580,00 € 221,09 € 39.963.580,00 € 221,09 € 65.156.947,00 € 360,47 € 65.161.147,00 € 360,50 €

6 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 10.040.100,00 € 55,55 € 10.040.600,00 € 55,55 € 32.756.650,00 € 181,22 € 32.809.950,00 € 181,52 €

7 Gesundheitsdienste 1.651.320,00 € 9,14 € 1.659.620,00 € 9,18 € 6.848.451,00 € 37,89 € 6.862.031,00 € 37,96 €

8 Sportförderung 4.300,00 € 0,02 € 4.300,00 € 0,02 € 1.316.865,00 € 7,29 € 2.116.865,00 € 11,71 €

9 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 648.740,00 € 3,59 € 648.740,00 € 3,59 €

10 Bauen und Wohnen 1.345.450,00 € 7,44 € 1.428.450,00 € 7,90 € 1.712.940,00 € 9,48 € 1.713.940,00 € 9,48 €

11 Ver- und Entsorgung 159.273,00 € 0,88 € 159.273,00 € 0,88 € 185.805,00 € 1,03 € 185.805,00 € 1,03 €

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 2.875.376,00 € 15,91 € 2.875.376,00 € 15,91 € 16.468.853,00 € 91,11 € 16.468.853,00 € 91,11 €

13 Natur- und Landschaftspflege 2.068.780,00 € 11,45 € 2.072.380,00 € 11,47 € 2.183.000,00 € 12,08 € 2.186.600,00 € 12,10 €

14 Umweltschutz 5.500,00 € 0,03 € 5.500,00 € 0,03 € 129.250,00 € 0,72 € 129.250,00 € 0,72 €

15 Wirtschaft und Tourismus 138.910,00 € 0,77 € 138.910,00 € 0,77 € 1.094.419,00 € 6,05 € 1.094.419,00 € 6,05 €

16 Allgemeine Finanzwirtschaft 129.314.142,00 € 715,42 € 130.814.142,00 € 723,71 € 40.349.609,00 € 223,23 € 40.349.609,00 € 223,23 €

Gesamtsumme 240.249.973,00 € 1.329,15 € 242.792.533,00 € 1.343,22 € 235.603.244,00 € 1.303,45 € 238.145.804,00 € 1.317,51 €

2019

ordentliche Erträge ordentliche Aufwendungen

Produktbereichsplan gemäß Muster 12 zu § 4 Abs. 2 GemHVO

Bitte auswählen

Haushaltsjahr

Anmerkungen:
Bei  den ordentlichen Erträgen und ordentlichen Aufwendungen 
sind die Finanzerträge bzw. Zinsen und anderen 
Finanzaufwendungen zu berücksichtigen. 
Für die ordentlichen Erträge und ordentlichen Aufwendungen sind 
jeweils die absoluten Beträge vor internen 
Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut vor ILV") und nach 
internen Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut nach ILV") 
anzugeben. 
Bei den Eingaben im Feld "Status" ist Folgendes zu beachten:
Wenn es sich um reine Planzahlen handelt, ist der Status auf 
Haushaltsansatz zu setzen.
Wenn Ist‐Daten zum 31.12. des Haushaltsjahres vorliegen, ist der 
Status "Ist 31.12." zu wählen. Diese Auswahl ist auch dann 
vorzunehmen,
wenn die Jahresabschlussbuchungen noch nicht vorliegen. 
Der Status "vorläufiges Rechnungsergebnis" ist zu wählen, sobald 
für das Haushaltsjahr ein vorläufiges, d.h. verwaltungsseitiges 
Rechnungsergebnis vorliegt. Sobald ein geprüftes 
Rechnungsergebnis vorliegt, ist dieser Status zu wählen.
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PBNr. Produktbereich/Produktgruppe
1 Innere Verwaltung

2 Sicherheit und Ordnung

3 Schulträgeraufgaben

4 Kultur und Wissenschaft

5 Soziale Leistungen

6 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

7 Gesundheitsdienste

8 Sportförderung

9 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen

10 Bauen und Wohnen

11 Ver- und Entsorgung

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

13 Natur- und Landschaftspflege

14 Umweltschutz

15 Wirtschaft und Tourismus

16 Allgemeine Finanzwirtschaft

Gesamtsumme

Produktbereichsplan gemäß Muster 12 zu § 4 Abs. 2 GemHVO

Anmerkungen:
Bei  den ordentlichen Erträgen und ordentlichen Aufwendungen 
sind die Finanzerträge bzw. Zinsen und anderen 
Finanzaufwendungen zu berücksichtigen. 
Für die ordentlichen Erträge und ordentlichen Aufwendungen sind 
jeweils die absoluten Beträge vor internen 
Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut vor ILV") und nach 
internen Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut nach ILV") 
anzugeben. 
Bei den Eingaben im Feld "Status" ist Folgendes zu beachten:
Wenn es sich um reine Planzahlen handelt, ist der Status auf 
Haushaltsansatz zu setzen.
Wenn Ist‐Daten zum 31.12. des Haushaltsjahres vorliegen, ist der 
Status "Ist 31.12." zu wählen. Diese Auswahl ist auch dann 
vorzunehmen,
wenn die Jahresabschlussbuchungen noch nicht vorliegen. 
Der Status "vorläufiges Rechnungsergebnis" ist zu wählen, sobald 
für das Haushaltsjahr ein vorläufiges, d.h. verwaltungsseitiges 
Rechnungsergebnis vorliegt. Sobald ein geprüftes 
Rechnungsergebnis vorliegt, ist dieser Status zu wählen.

Status:

absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner
1.304.389,00 € 7,22 € 1.368.969,00 € 7,57 € 11.820.515,00 € 65,40 € 11.857.515,00 € 65,60 €

5.854.480,00 € 32,39 € 5.854.480,00 € 32,39 € 7.321.984,00 € 40,51 € 7.324.084,00 € 40,52 €

45.519.361,00 € 251,83 € 47.835.941,00 € 264,65 € 44.754.041,00 € 247,60 € 47.834.041,00 € 264,64 €

935.300,00 € 5,17 € 976.300,00 € 5,40 € 1.760.921,00 € 9,74 € 1.806.701,00 € 10,00 €

40.971.580,00 € 226,67 € 40.971.580,00 € 226,67 € 66.348.707,00 € 367,07 € 66.352.907,00 € 367,09 €

11.316.000,00 € 62,60 € 11.316.500,00 € 62,61 € 33.805.700,00 € 187,03 € 33.859.000,00 € 187,32 €

1.651.320,00 € 9,14 € 1.659.620,00 € 9,18 € 6.609.632,00 € 36,57 € 6.623.212,00 € 36,64 €

4.200,00 € 0,02 € 4.200,00 € 0,02 € 1.260.721,00 € 6,97 € 2.060.721,00 € 11,40 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 631.440,00 € 3,49 € 631.440,00 € 3,49 €

1.345.450,00 € 7,44 € 1.451.450,00 € 8,03 € 1.678.370,00 € 9,29 € 1.679.370,00 € 9,29 €

140.783,00 € 0,78 € 140.783,00 € 0,78 € 186.176,00 € 1,03 € 186.176,00 € 1,03 €

2.875.383,00 € 15,91 € 2.875.383,00 € 15,91 € 18.548.952,00 € 102,62 € 18.548.952,00 € 102,62 €

2.068.480,00 € 11,44 € 2.072.080,00 € 11,46 € 2.131.930,00 € 11,79 € 2.135.530,00 € 11,81 €

5.500,00 € 0,03 € 5.500,00 € 0,03 € 126.790,00 € 0,70 € 126.790,00 € 0,70 €

103.610,00 € 0,57 € 103.610,00 € 0,57 € 1.079.509,00 € 5,97 € 1.079.509,00 € 5,97 €

128.408.248,00 € 710,40 € 129.908.248,00 € 718,70 € 40.846.171,00 € 225,98 € 40.846.171,00 € 225,98 €

242.504.084,00 € 1.341,62 € 246.544.644,00 € 1.363,98 € 238.911.559,00 € 1.321,75 € 242.952.119,00 € 1.344,10 €

Haushaltsvorjahr

2018
Haushaltsansatz

ordentliche Erträge ordentliche Aufwendungen

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Produktbereiche
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PBNr. Produktbereich/Produktgruppe
1 Innere Verwaltung

2 Sicherheit und Ordnung

3 Schulträgeraufgaben

4 Kultur und Wissenschaft

5 Soziale Leistungen

6 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

7 Gesundheitsdienste

8 Sportförderung

9 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen

10 Bauen und Wohnen

11 Ver- und Entsorgung

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

13 Natur- und Landschaftspflege

14 Umweltschutz

15 Wirtschaft und Tourismus

16 Allgemeine Finanzwirtschaft

Gesamtsumme

Produktbereichsplan gemäß Muster 12 zu § 4 Abs. 2 GemHVO

Anmerkungen:
Bei  den ordentlichen Erträgen und ordentlichen Aufwendungen 
sind die Finanzerträge bzw. Zinsen und anderen 
Finanzaufwendungen zu berücksichtigen. 
Für die ordentlichen Erträge und ordentlichen Aufwendungen sind 
jeweils die absoluten Beträge vor internen 
Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut vor ILV") und nach 
internen Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut nach ILV") 
anzugeben. 
Bei den Eingaben im Feld "Status" ist Folgendes zu beachten:
Wenn es sich um reine Planzahlen handelt, ist der Status auf 
Haushaltsansatz zu setzen.
Wenn Ist‐Daten zum 31.12. des Haushaltsjahres vorliegen, ist der 
Status "Ist 31.12." zu wählen. Diese Auswahl ist auch dann 
vorzunehmen,
wenn die Jahresabschlussbuchungen noch nicht vorliegen. 
Der Status "vorläufiges Rechnungsergebnis" ist zu wählen, sobald 
für das Haushaltsjahr ein vorläufiges, d.h. verwaltungsseitiges 
Rechnungsergebnis vorliegt. Sobald ein geprüftes 
Rechnungsergebnis vorliegt, ist dieser Status zu wählen.

Status:

absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner
1.406.267,14 € 7,78 € 1.829.715,57 € 10,12 € 11.152.810,80 € 61,70 € 11.497.371,97 € 63,61 €

6.176.768,37 € 34,17 € 6.176.768,37 € 34,17 € 6.622.875,72 € 36,64 € 6.633.537,96 € 36,70 €

44.054.007,99 € 243,72 € 52.470.089,02 € 290,28 € 40.964.201,06 € 226,63 € 49.781.513,33 € 275,41 €

1.252.551,40 € 6,93 € 1.286.257,10 € 7,12 € 1.650.845,95 € 9,13 € 1.667.799,95 € 9,23 €

45.876.455,49 € 253,81 € 45.876.455,49 € 253,81 € 69.582.314,56 € 384,96 € 69.601.860,50 € 385,06 €

13.569.170,02 € 75,07 € 13.569.544,02 € 75,07 € 34.275.815,79 € 189,63 € 34.323.855,78 € 189,89 €

1.698.171,99 € 9,39 € 1.698.171,99 € 9,39 € 5.986.673,96 € 33,12 € 5.998.720,18 € 33,19 €

29.194,77 € 0,16 € 29.194,77 € 0,16 € 1.231.846,58 € 6,82 € 1.231.846,58 € 6,82 €

260,88 € 0,00 € 260,88 € 0,00 € 540.851,21 € 2,99 € 545.991,51 € 3,02 €

1.714.033,78 € 9,48 € 1.739.293,78 € 9,62 € 1.579.882,69 € 8,74 € 1.580.760,54 € 8,75 €

124.811,45 € 0,69 € 124.811,45 € 0,69 € 212.877,62 € 1,18 € 212.877,62 € 1,18 €

3.538.643,01 € 19,58 € 3.538.643,01 € 19,58 € 9.517.081,91 € 52,65 € 9.517.081,91 € 52,65 €

2.067.090,83 € 11,44 € 2.067.090,83 € 11,44 € 2.039.512,20 € 11,28 € 2.054.593,77 € 11,37 €

10.000,00 € 0,06 € 10.000,00 € 0,06 € 93.475,39 € 0,52 € 93.475,39 € 0,52 €

64.714,07 € 0,36 € 64.714,07 € 0,36 € 714.309,22 € 3,95 € 714.333,99 € 3,95 €

121.369.254,69 € 671,46 € 121.760.631,85 € 673,63 € 35.077.450,86 € 194,06 € 35.077.450,86 € 194,06 €

242.951.395,88 € 1.344,10 € 252.241.642,20 € 1.395,50 € 221.242.825,52 € 1.224,00 € 230.533.071,84 € 1.275,40 €

Haushaltsvorvorjahr

2017
vorläufiges Rechnungsergebnis

ordentliche Erträge ordentliche Aufwendungen

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Produktbereiche
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Aufsichtsbehördliche Anmerkungen zur Haushaltsgenehmigung
Bitte auswählen
Bitte auswählen
Bitte auswählen

Begründung der Einschätzung und Ausführungen zu Auflagen (Textfeld bitte mit Doppelklick öffnen)

(Behörde)

(Fachabteilung)

(Ansprechpartner(in))

(Telefon)(Ort, Erstelldatum)

Die Haushaltssatzung enthält genehmigungspflichtige Teile

Einzelgenehmigung der Kredite wegen Gefährdung der dauernden Leistungsfähigkeit

Haushaltssicherungskonzept erforderlich und vorgelegt

Individuelle Einschätzung der Aufsichtsbehörde zur 
dauernden finanziellen Leistungsfähigkeit der Kommune: Bitte auswählen

Finanzstausbericht                                                                                                                                                                  Anmerkungen Aufsichtsbehörde
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I. Nachtragshaushaltssatzung 2019 
 
Aufgrund des § 98 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 07. März 2005 (GVBl. I, S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 6 des 
Gesetzes vom 21. Juni 2018 (GVBl. S. 291), hat der Kreistag am 09.09.2019 folgende 
Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 
 

§ 11 
 
Mit dem I. Nachtragshaushaltsplan 2019 werden 
 

 

erhöht um 
EUR 

vermindert um 
EUR 

und damit der Gesamtbetrag des 
Haushaltsplans einschließlich der 

Nachträge 

gegenüber bisher 
EUR 

auf nunmehr EUR 
festgesetzt 

a) im Ergebnishaushalt  

 im ordentlichen Ergebnis  

 die Erträge 0 4.540.600 244.790.573 240.249.973

 die Aufwendungen 100.700 951.000 236.453.544 235.603.244

 der Saldo -100.700 -3.589.600 8.337.029 4.646.729

 im außerordentlichen Ergebnis  

 die Erträge 0 0 0    0

 die Aufwendungen 0 0 0    0

 der Saldo 0 0    0 0

   

b) im Finanzhaushalt  

 aus laufender Verwaltungstätigkeit  

 
der Saldo der Einzahlungen und 
Auszahlungen 

951.000 4.641.300 9.837.065 6.146.765

 aus Investitionstätigkeit  

 die Einzahlungen 4.788.252 1.673.252 8.913.020 12.028.020

 die Auszahlungen 24.464.230 4.900.000 25.084.110 44.648.340

 der Saldo -19.675.978 -3.226.748 -16.171.090 -32.620.320

 aus Finanzierungstätigkeit  

 die Einzahlungen 16.449.230 0 17.086.710 33.535.940

 die Auszahlungen 0 0 5.250.300 5.250.300

 der Saldo 16.449.230    0 11.836.410 28.285.640

 
Der Ergebnishaushalt weist einen Überschuss von 4.646.729 EUR aus. 

Der Finanzhaushalt weist einen Zahlungsmittelüberschuss von 1.812.085 EUR aus. 

                                                 
1 Soweit sich durch den Nachtragshaushaltsplan Ansätze für Erträge, Aufwendungen, Einzahlungen 

oder Auszahlungen ändern, ohne dass eine Änderung der Endsumme eintritt (es stehen z. B. den 
Mehraufwendungen gleich hohe Ersparnisse gegenüber), sind die Änderungen auszuweisen. 
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§ 2 

(1) Der Gesamtbetrag der  Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr 2019 zur 
Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, 
wird auf 33.535.940 EUR festgesetzt. 

Darin sind Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds Abteilung B in Höhe von 0 EUR 
enthalten. 

(2) Der Gesamtbetrag der Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds, über die im 
Haushaltsjahr 2019 Verträge abgeschlossen werden sollen und die in künftigen 
Haushaltsjahren zur Auszahlung anstehen, wird auf 0 EUR festgesetzt. 

§ 3 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen in 
künftigen Jahren für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird gegenüber 
der bisherigen Festsetzung in Höhe von 9.647.000 EUR um 8.080.000 EUR erhöht und 
damit auf 17.727.000 EUR neu festgesetzt. 

§ 4 

Der bisherige Höchstbetrag der Kassenkredite wird nicht geändert. 

§ 5 

Die Umlagehebesätze für die Kreisumlage sowie den Zuschlag zur Kreisumlage 
(Schulumlage) werden nicht geändert: 

§ 6 

Der bisherige Stellenplan wird nicht geändert. 

§ 7 

Die Regelungen für überplanmäßige und außerplanmäßige Aufwendungen und 
Auszahlungen werden nicht geändert. 

§ 8 

Die Regelungen für überplanmäßige und außerplanmäßige 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht geändert. 

 
Homberg (Efze), 09.09.2019 
 
 DER KREISAUSSCHUSS 
 DES SCHWALM-EDER-KREISES 
 

 
  
 BECKER, Landrat 
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Ergebnishaushalt 2019
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

Ergebnishaushalt

50 1 Privatrechtliche Leistungsentgelte -658.310,00 -658.310,00  

51 2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -6.119.820,00 -6.119.820,00  

548-549 3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -13.970.230,00 -13.970.230,00  

52 4 Bestandsveränderungen und aktivierte  Eigenleistungen -500,00 -500,00  

55 5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzlichen Umlagen -118.476.300,00 -115.309.100,00 3.167.200,00

547 6 Erträge aus Transferleistungen -19.675.050,00 -19.675.050,00  

540-543 7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allg. 
Umlagen

-79.236.170,00 -77.862.770,00 1.373.400,00

546 8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuweisungen, -5.578.909,00 -5.578.909,00  

-zuschüssen und Investitonsbeiträgen    

53 9 Sonstige ordentliche Erträge -866.574,00 -866.574,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -244.581.863,00 -240.041.263,00 4.540.600,00

62, 63, 640-643, 
647-649, 65

11 Personalaufwendungen 43.810.656,00 43.810.656,00  

644-646 12 Versorgungsaufwendungen 6.037.485,00 6.037.485,00  

60, 61, 67-69 13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 40.152.025,00 40.152.025,00  

66 14 Abschreibungen 6.815.890,00 6.815.890,00  

71 15 Aufwendungen für  Zuweisungen u. Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen

17.384.670,00 17.384.670,00  

73 16 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen

36.847.300,00 35.997.000,00 -850.300,00

72 17 Transferaufwendungen 83.182.850,00 83.182.850,00  

70, 74, 76 18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.350,00 14.350,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 234.245.226,00 233.394.926,00 -850.300,00

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -10.336.637,00 -6.646.337,00 3.690.300,00

56, 57 21 Finanzerträge -208.710,00 -208.710,00  

77 22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 2.208.318,00 2.208.318,00  

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 1.999.608,00 1.999.608,00  

24 Ordentliches Ergebnis (Nr.20 ./. Nr.23) -8.337.029,00 -4.646.729,00 3.690.300,00

59 25 Außerordentliche Erträge    

79 26 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis (Nr. 24 und Nr. 27) -8.337.029,00 -4.646.729,00 3.690.300,00

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Finanzhaushalt 2019
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

810 1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 658.310,00 658.310,00  

811 2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.119.820,00 6.119.820,00  

812 3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 13.970.230,00 13.970.230,00  

814 4 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 118.476.300,00 115.309.100,00 -3.167.200,00

einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen    

815 5 Einzahlungen aus Transferleistungen 19.672.050,00 19.672.050,00  

816 6 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 79.236.170,00 77.862.770,00 -1.373.400,00

817 7 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 193.170,00 193.170,00  

813, 828 8 Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche Einzahlungen, 844.060,00 844.060,00  

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben    

9 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  (Nrn. 1 bis 
8)

239.170.110,00 234.629.510,00 -4.540.600,00

830 10 Personalauszahlungen -43.836.530,00 -43.836.530,00  

831 11 Versorgungsauszahlungen -5.862.110,00 -5.862.110,00  

832 12 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -40.350.525,00 -40.350.525,00  

833 13 Auszahlungen für Transferleistungen -83.182.850,00 -83.182.850,00  

834 14 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke -17.384.670,00 -17.384.670,00  

sowie besondere Finanzauszahlungen    

835 15 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen -36.847.300,00 -35.997.000,00 850.300,00

aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen    

836 16 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -1.854.710,00 -1.854.710,00  

837, 848 17 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche -14.350,00 -14.350,00  

Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben    

18 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nrn. 10 
bis 17)

-229.333.045,00 -228.482.745,00 850.300,00

19 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus laufender 9.837.065,00 6.146.765,00 -3.690.300,00

Verwaltungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 9 und 18)    

820 20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 8.821.920,00 11.936.920,00 3.115.000,00

sowie aus Investitionsbeiträgen    

davon: Tilgungsanteile Dritter (Konjunkturprogramme) 829.120,00 829.120,00  

davon: Tilgungsanteile Dritter 86.500,00 86.500,00  

822 21 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens

4.000,00 4.000,00  

und des immateriellen Anlagevermögens    

823 22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

87.100,00 87.100,00  

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 22) 8.913.020,00 12.028.020,00 3.115.000,00

841 24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -40.000,00 -40.000,00  

842 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.705.000,00 -40.269.230,00 -19.564.230,00

840, 843 26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen -2.527.000,00 -2.527.000,00  

und immaterielle Anlagevermögen    

844 27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -1.812.110,00 -1.812.110,00  

28 Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn. 24 bis 27) -25.084.110,00 -44.648.340,00 -19.564.230,00

29 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf -16.171.090,00 -32.620.320,00 -16.449.230,00

aus Investitionstätigkeit (Saldo aus Nrn. 23 und 28)    

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Finanzhaushalt 2019
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

30 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf (Summe aus Nrn. 
19 und 29)

-6.334.025,00 -26.473.555,00 -20.139.530,00

826 31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 17.086.710,00 33.535.940,00 16.449.230,00

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

846 32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich -5.250.300,00 -5.250.300,00  

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

33 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus 11.836.410,00 28.285.640,00 16.449.230,00

Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 31 und 32)    

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltsjahres 5.502.385,00 1.812.085,00 -3.690.300,00

(Summe aus Nrn. 30 und 33)    

35 Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres 6.732.796,35 2.500.733,00 -4.232.063,35

36 Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34) 5.502.385,00 1.812.085,00 -3.690.300,00

37 Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres 12.235.181,35 4.312.818,00 -7.922.363,35

(Summe aus den Summen Nrn. 35 und 36)    

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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0    2014 1.661    

0    2019 17.727    17.727    0    

1.341    320    

15.114    
nachrichtlich:
in der Ergebnis- und Finanzplanung
vorgesehene Kreditaufnahmen

19.068    320    0    

20.128    

Summe 19.388    

4.797    

davon
in 2022
fällig

Übersicht
über die aus Verpflichtungsermächtigungen

voraussichtlich fällig werdenden 
Auszahlungen

Verpflichtungsermächtigungen im
Haushaltsplan des Jahres

voraussichtlich fällige Auszahlungen
- 1.000 EUR -

Gesamt
davon
in 2020
fällig

davon
in 2021
fällig
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Verpflichtungsermächtigungen
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Bezeichnung Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

V2000057 Neubau Verwaltungsgebäude Friedrich-Kramer-Straße -3.000.000,00   

V20HK001 HK Neustrukturierung Kreisverw. (BHZ HR) -1.000.000,00   

V20K0110 K 147, Instandsetzung UF Fulda Körle-Wagenfurth -2.369.000,00   

V20K0156 K91, Um- und Ausbau zw Knw-Lichtenhagen u Oberbeis -670.000,00   

V20K0166 K21, Um- und Ausbau OD Felsberg-Gensungen -382.000,00   

V20K0168 K75, Um- und Ausbau OD Fritzlar-Rothelmshausen -105.000,00   

V20K0173 K147, Grundhafte Erneuerung OD Guxhagen-Grebenau -136.000,00   

V20K0175 K156, Grundhafte Erneuer OD Neukirchen-Christerode -405.000,00   

V20K0176 K2 -OD Edermünde-Holzhausen -257.000,00   

V20K0177 K5 -OD Edermünde-Haldorf -287.000,00   

V20K0178 K21 -OD Felsberg-Hesserode -336.000,00   

V20K0181 K74 -OD Bad Zwesten-Betzigerode -66.000,00   

V20K0184 K112 -OD Merzhausen -378.000,00   

V20K0185 K114 -OD Schrecksbach-Holzburg -105.000,00   

V20K0187 K124 -OD Großropperhausen -145.000,00   

V20K0188 K126 -OD Schwalmstadt-Niedergrenzebach -94.000,00   

V20K0189 K138 -OD Spangenberg -267.000,00   

V20KIP07 K34, Um- und Ausbau zw Knw-Nenterode und -Rengshsn -45.000,00   

V3700026 Neuerrichtung Atemschutzübungsstrecke Schwalmstadt -50.000,00   

V4000116 Gymnasium Fritzlar Naturwissenschaften -500.000,00   

V4000195 Gesamtschule Neukirchen Stadion -230.000,00   

V4000214 Fö Gudensberg Schulhofsanierung -80.000,00   

V4000227 G Falkenberg Schulhofsan inkl Spielgerät -30.000,00   

V4000228 G Jesberg San Heizung -270.000,00   

V4000233 G Züschen Fassadensanierung -300.000,00   

V4000236 G+H Remsfeld Sanierung Lehrerzimmer -80.000,00   

V4000239 H+R Homberg (Efze) Umbau San EG+UG Neubau -50.000,00   

V4000243 Gym Fritzlar Lüftung Bereich Naturwissenschaften -100.000,00   

V4000249 GS Ziegenhain Einrichtung Naturwissenschaften -40.000,00   

V4000252 GS Guxhagen San Lüftung Bereich NaWi -50.000,00   

V4099998 Planung Allg. Planungsleistungen 40.7 -50.000,00   

V4099999 Planung Allg. Planungsleistungen 40.5 -50.000,00   

V40HK001 HK Sanierung/Neubau Grundschule Neukirchen -1.000.000,00   

V40HK002 HK Sanierung Gesamtschule Neukirchen -1.000.000,00   

V40HK003 HK Erweiterung Gesamtschule Melsungen II. BA -500.000,00   

V40HK004 HK Sanierung Großsporthalle Fritzlar -250.000,00   

V40KIP10 GS Guxhagen Sanierung Naturwissenschaften -600.000,00   

V40KIP13 BS Homberg Sanierung Naturwissenschaften -200.000,00   

V40KIP15 G Schwalmstadt-Ziegenhain Komplettsanierung einsch -800.000,00   

V40KIP16 GS Spangenberg- Burgsitz Sanierung Sporthalle -200.000,00   

V40KIP26 G+H Knüllwald-Remsfeld Schulhofsanierung -600.000,00   

V40KIP30 G Gudensberg Energetische Fassadensanierung "Weiße -150.000,00   

V40KIP34 H+R Frielendorf- Verna Sanierung Sporthalle -300.000,00   

V40KIP42 G Schwalmstadt-Niedergrenz. Energetische  Fassaden -200.000,00   

V80F0002 Gesellschafter- darlehen NGA Nordh. Cluster GmbH -1.341.000,00 -319.190,00  

Gesamtsumme -19.068.000,00 -319.190,00  

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Ergeb

Erträg

Erträge

01 - Inner
02 - Siche
03 - Schu
04 - Kultu
05 - Sozia
06 - Kinde
lienhilfe 
07 - Gesu
08 - Sport
09 - Räum
Entwicklu
10 - Baue
11 - Ver- 
12 - Verke
anlagen, 
13 - Natu
ge 
14 - Umw
15 - Wirts
16 - Allge
Summe: 

 
Aufwen

01 - Inner
02 - Siche
03 - Schu
04 - Kultu
05 - Sozia
06 - Kinde
lienhilfe 
07 - Gesu
08 - Sport
09 - Räum
Entwicklu
10 - Baue
11 - Ver- 
12 - Verke
anlagen, 
13 - Natu
ge 
14 - Umw
15 - Wirts
16 - Allge
Summe: 

 

 

bnishaush

e und Auf

e nach Prod

 

re Verwaltung 
erheit und Ordnu
ulträgeraufgaben 
ur und Wissensch
ale Leistungen 
er-, Jugend- und 

undheitsdienste 
rtförderung 
mliche Planung u
ung, Geoinformat
en und Wohnen 
und Entsorgung 
ehrsflächen und 
ÖPNV 
r- und Landschaf

weltschutz 
schaft und Touris
emeine Finanzwir
 Gesamthausha

ndungen n

 

re Verwaltung 
erheit und Ordnu
ulträgeraufgaben 
ur und Wissensch
ale Leistungen 
er-, Jugend- und 

undheitsdienste 
rtförderung 
mliche Planung u
ung, Geoinformat
en und Wohnen 
und Entsorgung 
ehrsflächen und 
ÖPNV 
r- und Landschaf

weltschutz 
schaft und Touris
emeine Finanzwir
 Gesamthausha

halt 

fwendung

duktbereic
Erg

2
1.40

ng 6.17
44.05

haft 1.25
45.87

 Fami- 13.56

1.69
2

und 
ion 

1.71
12

- 3.53

ftspfle- 2.06

1
smus 6
rtschaft 121.36
lt 242.95

ach Produ

Erg
2

11.15
ng 6.62

40.96
haft 1.65

69.58
 Fami- 34.27

5.98
1.23

und 
ion 54

1.57
21

- 9.51

ftspfle- 2.03

9
smus 71
rtschaft 35.07
lt 221.24

Produktb
Schw

 

 
 

en nach P

chen 
gebnis 
2017 

A

06.267,14 1
76.768,37 5
54.007,99 45
52.551,40
76.455,49 40

69.170,02 11

98.171,99 1
29.194,77

260,88

14.033,78 1
24.811,45

38.643,01 2

67.090,83 2

10.000,00
64.714,07
69.254,69 128
51.395,88 242

ktbereiche

gebnis 
2017 

A

52.810,80 11
22.875,72 7
64.201,06 44
50.845,95 1
82.314,56 66

75.815,79 33

86.673,96 6
31.846,58 1

40.851,21

79.882,69 1
12.877,62

17.081,91 18

39.512,20 2

93.475,39
14.309,22 1
77.450,86 40
42.825,52 238

bereichsübe
walm-Eder-

Produktbe

Ansatz 
2018

A

1.304.389
5.854.480
5.519.361 4

935.300
0.971.580 3

1.316.000 1

1.651.320
4.200

--

1.345.450
140.783

2.875.383

2.068.480

5.500
103.610

8.408.248 12
2.504.084 24

en 

Ansatz 
2018

A

1.820.515 1
7.321.984
4.754.041 4
1.760.921
6.348.707 6

3.805.700 3

6.609.632
1.260.721

631.440

1.678.370
186.176

8.548.952 1

2.131.930

126.790
1.079.509
0.846.171 4
8.911.559 23

ersichten 
-Kreis 

ereichen zu

Ansatz 
2019

A

1.300.859
5.836.910
4.662.423 4

883.050
9.963.580 4

0.040.100 1

1.651.320
4.300

--

1.345.450
159.273

2.875.376

2.068.780

5.500
138.910

9.314.142 13
0.249.973 24

Ansatz 
2019

A

2.588.607 1
7.364.402
5.054.046 4
1.744.660
5.156.947 6

2.756.650 3

6.848.451
1.316.865

648.740

1.712.940
185.805

6.468.853 1

2.183.000

129.250
1.094.419
0.349.609 4
5.603.244 24

 
 

 

 
 

usammen

Ansatz 
2020

A

1.301.161
5.837.918
6.514.556 4

883.000
0.212.270 4

0.086.525 1

1.651.320
4.300

--

1.345.450
176.463

2.976.279

2.068.780

5.500
138.910

2.317.042 13
5.519.474 24

Ansatz 
2020

A

2.941.093 1
7.496.891
5.751.091 4
1.778.322
9.664.325 7

3.257.933 3

6.981.631
1.318.799

661.683

1.746.330
157.751

6.833.888 1

2.222.327

131.410
1.107.577
0.052.700 4
2.103.751 24

ngefasst 

Ansatz 
2021 
1.295.836 
5.837.918 

46.863.416 4
883.000 

40.464.677 4

0.133.633 1

1.651.320 
4.300 

-- 

1.345.450 
187.323 

2.975.024 

2.068.780 

5.500 
138.910 

35.044.342 13
48.899.429 25

Ansatz 
2021 
2.958.956 1
7.627.875 

46.100.002 4
1.802.863 

70.867.106 7

33.767.226 3

7.117.878 
1.320.329 

674.883 

1.780.370 
74.604 

6.990.198 1

2.262.430 

133.611 
1.120.985 

40.335.746 4
44.935.062 24

Ansatz 
2022
1.290.278
5.837.918

47.070.997
883.000

40.720.863

0.181.446

1.651.320
4.300

--

1.345.450
189.743

2.975.024

2.068.780

5.500
138.910

37.893.592
52.257.121

Ansatz 
2022
3.121.090
7.762.198

46.307.508
1.830.253

71.961.274

34.284.698

7.257.174
1.321.426

688.345

1.815.078
48.737

7.150.584

2.303.327

135.857
1.134.426

40.672.222
47.794.197
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Produ

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

 

 

uktbereich

ktbereich 0

Erge
1.

ungen 11.
s -9.

ktbereich 0

Erge
6.

ungen 6.
s -

ktbereich 0

Erge
44.

ungen 40.
s 3.

ktbereich 0

Erge
1.

ungen 1.
s -

ktbereich 0

Erge
45.

ungen 69.
s -23.

ktbereich 0

Erge
13.

ungen 34.
s -20.

he isolier

01 - Innere V

ebnis 2017 A
.406.267,14 
.152.810,80 
.746.543,66 

02 - Sicherh

ebnis 2017 A
.176.768,37 
.622.875,72 
-446.107,35 

03 - Schultr

ebnis 2017 A
.054.007,99 
.964.201,06 
.089.806,93 

04 - Kultur u

ebnis 2017 A
.252.551,40 
.650.845,95 
-398.294,55 

05 - Soziale

ebnis 2017 A
.876.455,49 
.582.314,56 
.705.859,07 

06 - Kinder-

ebnis 2017 A
.569.170,02 
.275.815,79 
.706.645,77 

Produktb
Schw

 

 
 

rt: Zusam

Verwaltung

Ansatz 2018 
1.304.389

11.820.515
-10.516.126

heit und Or

Ansatz 2018 
5.854.480
7.321.984

-1.467.504

rägeraufgab

Ansatz 2018 
45.519.361
44.754.041

765.320

und Wissen

Ansatz 2018 
935.300

1.760.921
-825.621

e Leistunge

Ansatz 2018 
40.971.580
66.348.707

-25.377.127

-, Jugend- u

Ansatz 2018 
11.316.000
33.805.700

-22.489.700

 

bereichsübe
walm-Eder-

mmensetz

g 

Ansatz 2019
1.300.85

12.588.60
-11.287.74

rdnung 

Ansatz 2019
5.836.91
7.364.40

-1.527.49

ben 

Ansatz 2019
44.662.42
45.054.04

-391.62

nschaft 

Ansatz 2019
883.05

1.744.66
-861.61

en 

Ansatz 2019
39.963.58
65.156.94

-25.193.36

und Famili

Ansatz 2019
10.040.10
32.756.65

-22.716.55

ersichten 
-Kreis 

zung des 

 Ansatz 20
9 1.301
7 12.941
8 -11.639

 Ansatz 20
0 5.837
2 7.496
2 -1.658

 Ansatz 20
3 46.514
6 45.751
3 763

 Ansatz 20
0 883
0 1.778
0 -895

 Ansatz 20
0 40.212
7 69.664
7 -29.452

ienhilfe 

 Ansatz 20
0 10.086
0 33.257
0 -23.171

 
 

 

 
 

Jahreser

020 Ansatz 
.161 1.2
.093 12.9
.932 -11.6

020 Ansatz 
.918 5.8
.891 7.6
.973 -1.7

020 Ansatz 
.556 46.8
.091 46.1
.465 7

020 Ansatz 
.000 8
.322 1.8
.322 -9

020 Ansatz 
.270 40.4
.325 70.8
.055 -30.4

020 Ansatz 
.525 10.1
.933 33.7
.408 -23.6

rgebnisse

 2021 Ansa
295.836 
958.956 1
663.120 -1

 2021 Ansa
837.918 
627.875 
789.957 -

 2021 Ansa
863.416 4
100.002 4
763.414 

 2021 Ansa
883.000 
802.863 
919.863 

 2021 Ansa
464.677 4
867.106 7
402.429 -3

 2021 Ansa
133.633 1
767.226 3
633.593 -2

es 

atz 2022 
1.290.278
3.121.090

11.830.812

atz 2022 
5.837.918
7.762.198

-1.924.280

atz 2022 
47.070.997
46.307.508

763.489

atz 2022 
883.000

1.830.253
-947.253

atz 2022 
40.720.863
71.961.274
31.240.411

atz 2022 
0.181.446

34.284.698
24.103.252
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Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

 

 

ktbereich 0

Erge
1.

ungen 5.
s -4.

ktbereich 0

Erge

ungen 1.
s -1.

ktbereich 0

Erge

ungen 
s -

ktbereich 1

Erge
1.

ungen 1.
s 

ktbereich 1

Erge

ungen 
s 

ktbereich 1

Erge
3.

ungen 9.
s -5.

07 - Gesund

ebnis 2017 A
.698.171,99 
.986.673,96 
.288.501,97 

08 - Sportfö

ebnis 2017 A
29.194,77 

.231.846,58 

.202.651,81 

09 - Räumlic

ebnis 2017 A
260,88 

540.851,21 
-540.590,33 

0 - Bauen 

ebnis 2017 A
.714.033,78 
.579.882,69 
134.151,09 

1 - Ver- un

ebnis 2017 A
124.811,45 
212.877,62 
-88.066,17 

2 - Verkeh

ebnis 2017 A
.538.643,01 
.517.081,91 
.978.438,90 

Produktb
Schw

 

 
 

dheitsdiens

Ansatz 2018 
1.651.320
6.609.632

-4.958.312

örderung 

Ansatz 2018 
4.200

1.260.721
-1.256.521

che Planun

Ansatz 2018 
--

631.440
-631.440

und Wohne

Ansatz 2018 
1.345.450
1.678.370
-332.920

d Entsorgu

Ansatz 2018 
140.783
186.176
-45.393

rsflächen u

Ansatz 2018 
2.875.383

18.548.952
-15.673.569

 

bereichsübe
walm-Eder-

ste 

Ansatz 2019
1.651.32
6.848.45

-5.197.13

Ansatz 2019
4.30

1.316.86
-1.312.56

ng und Ent

Ansatz 2019
-

648.74
-648.74

en 

Ansatz 2019
1.345.45
1.712.94
-367.49

ung 

Ansatz 2019
159.27
185.80
-26.53

und -anlag

Ansatz 2019
2.875.37

16.468.85
-13.593.47

ersichten 
-Kreis 

 Ansatz 20
0 1.651
1 6.981
1 -5.330

 Ansatz 20
0 4
5 1.318
5 -1.314

twicklung, 

 Ansatz 20
--
0 661
0 -661

 Ansatz 20
0 1.345
0 1.746
0 -400

 Ansatz 20
3 176
5 157
2 18

en, ÖPNV

 Ansatz 20
6 2.976
3 16.833
7 -13.857

 
 

 

 
 

020 Ansatz 
.320 1.6
.631 7.1
.311 -5.4

020 Ansatz 
.300
.799 1.3
.499 -1.3

Geoinform

020 Ansatz 
--

.683 6

.683 -6

020 Ansatz 
.450 1.3
.330 1.7
.880 -4

020 Ansatz 
.463 1
.751
.712 1

020 Ansatz 
.279 2.9
.888 16.9
.609 -14.0

 2021 Ansa
651.320 
117.878 
466.558 -

 2021 Ansa
4.300 

320.329 
316.029 -

mation 

 2021 Ansa
-- 

674.883 
674.883 

 2021 Ansa
345.450 
780.370 
434.920 

 2021 Ansa
187.323 

74.604 
112.719 

 2021 Ansa
975.024 
990.198 1
015.174 -1

atz 2022 
1.651.320
7.257.174

-5.605.854

atz 2022 
4.300

1.321.426
-1.317.126

atz 2022 
--

688.345
-688.345

atz 2022 
1.345.450
1.815.078
-469.628

atz 2022 
189.743

48.737
141.006

atz 2022 
2.975.024
7.150.584

14.175.560
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Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

Produk

 
Erträge 
Aufwendu
Ergebnis

 

 

 

ktbereich 1

Erge
2.

ungen 2.
s 

ktbereich 1

Erge

ungen 
s 

ktbereich 1

Erge

ungen 
s -

ktbereich 1

Erge
121.

ungen 35.
s 86.

3 - Natur- u

ebnis 2017 A
.067.090,83 
.039.512,20 

27.578,63 

4 - Umwelt

ebnis 2017 A
10.000,00 
93.475,39 
-83.475,39 

5 - Wirtsch

ebnis 2017 A
64.714,07 

714.309,22 
-649.595,15 

6 - Allgeme

ebnis 2017 A
.369.254,69 
.077.450,86 
.291.803,83 

Produktb
Schw

 

 
 

und Lands

Ansatz 2018 
2.068.480
2.131.930

-63.450

tschutz 

Ansatz 2018 
5.500

126.790
-121.290

haft und To

Ansatz 2018 
103.610

1.079.509
-975.899

eine Finan

Ansatz 2018 
128.408.248
40.846.171
87.562.077

 

bereichsübe
walm-Eder-

chaftspfleg

Ansatz 2019
2.068.78
2.183.00
-114.22

Ansatz 2019
5.50

129.25
-123.75

ourismus 

Ansatz 2019
138.91

1.094.41
-955.50

zwirtschaf

Ansatz 2019
129.314.14
40.349.60
88.964.53

ersichten 
-Kreis 

ge 

 Ansatz 20
0 2.068
0 2.222
0 -153

 Ansatz 20
0 5
0 131
0 -125

 Ansatz 20
0 138
9 1.107
9 -968

ft 

 Ansatz 20
2 132.317
9 40.052
3 92.264

 
 

 

 
 

020 Ansatz 
.780 2.0
.327 2.2
.547 -1

020 Ansatz 
.500
.410 1
.910 -1

020 Ansatz 
.910 1
.577 1.1
.667 -9

020 Ansatz 
.042 135.0
.700 40.3
.342 94.7

 2021 Ansa
068.780 
262.430 
193.650 

 2021 Ansa
5.500 

133.611 
128.111 

 2021 Ansa
138.910 
120.985 
982.075 

 2021 Ansa
044.342 13
335.746 4
708.596 9

atz 2022 
2.068.780
2.303.327
-234.547

atz 2022 
5.500

135.857
-130.357

atz 2022 
138.910

1.134.426
-995.516

atz 2022 
37.893.592
40.672.222
97.221.370
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Finanz

Einzah

Einzah

01 - Inner
02 - Siche
03 - Schu
04 - Kultu
05 - Sozia
06 - Kinde
lienhilfe 
07 - Gesu
08 - Sport
09 - Räum
Entwicklu
10 - Baue
11 - Ver- 
12 - Verke
anlagen, 
13 - Natu
ge 
14 - Umw
15 - Wirts
16 - Allge
Summe: 

 

Auszah

01 - Inner
02 - Siche
03 - Schu
04 - Kultu
05 - Sozia
06 - Kinde
lienhilfe 
07 - Gesu
08 - Sport
09 - Räum
Entwicklu
10 - Baue
11 - Ver- 
12 - Verke
anlagen, 
13 - Natu
ge 
14 - Umw
15 - Wirts
16 - Allge
Summe: 

 

zhaushal

hlungen u

lungen nac

 

re Verwaltung 
erheit und Ordnu
ulträgeraufgaben 
ur und Wissensch
ale Leistungen 
er-, Jugend- und 

undheitsdienste 
rtförderung 
mliche Planung u
ung, Geoinformat
en und Wohnen 
und Entsorgung 
ehrsflächen und 
ÖPNV 
r- und Landschaf

weltschutz 
schaft und Touris
emeine Finanzwir
 Gesamthausha

hlungen na

 

re Verwaltung 
erheit und Ordnu
ulträgeraufgaben 
ur und Wissensch
ale Leistungen 
er-, Jugend- und 

undheitsdienste 
rtförderung 
mliche Planung u
ung, Geoinformat
en und Wohnen 
und Entsorgung 
ehrsflächen und 
ÖPNV 
r- und Landschaf

weltschutz 
schaft und Touris
emeine Finanzwir
 Gesamthausha

lt 

nd Auszah

ch Produkt

Erg
2

1.27
ng 6.09

43.42
haft 1.11

45.07
 Fami- 18.87

1.75

und 
ion 

1.57
14

-
4.76

ftspfle- 2.06

1
smus 6
rtschaft 147.68
lt 273.93

ach Produk

Erg
2

10.42
ng 6.15

46.86
haft 1.62

66.71
 Fami- 33.75

5.90
1.16

und 
ion 51

1.51
1.96

- 11.76

ftspfle-
2.02

7
smus 61
rtschaft 84.54
lt 275.63

Produktb
Schw

 

 
 

hlungen n

tbereichen

gebnis 
2017 

A

75.232,58 1
95.972,75 5
26.977,22 48
11.996,39
71.802,80 40

70.899,96 11

57.600,67 1
9.468,02

260,88

76.409,35 1
44.488,32

66.157,87 4

61.946,09 2

13.822,58
64.714,07
89.049,48 145
36.799,03 263

ktbereichen

gebnis 
2017 

A

21.629,22 11
54.472,11 8
69.631,23 56
29.904,48 1
11.314,44 66

56.346,29 33

09.797,71 6
62.022,06 2

15.210,62

14.028,26 1
61.997,18 1

61.312,95 21

29.361,53 2

77.041,07
17.723,23 1
41.082,57 45
32.874,95 262

bereichsübe
walm-Eder-

nach Prod

 

Ansatz 
2018

A

1.401.820
5.862.710
8.400.270 4

935.300
0.972.180 3

1.315.720 1

1.651.320
4.200

--

1.345.450
127.420

4.497.830

2.068.480

5.500
103.610

5.229.710 16
3.921.520 28

n 

Ansatz 
2018

A

1.890.940 1
8.378.920
6.048.480 7
1.811.230
6.347.600 6

3.814.920 3

6.611.400
2.572.110

631.440

1.678.370
1.773.860

1.675.120 2

2.131.930

226.790
1.078.975
5.551.900 4
2.223.985 27

ersichten 
-Kreis 

uktbereic

Ansatz 
2019

A

1.298.370
5.836.910
8.965.920 5

883.050
9.964.180 4

0.039.820 1

1.651.320
4.300

--

1.345.450
140.120

4.230.390

2.068.780

5.500
138.910

3.620.450 15
0.193.470 28

Ansatz 
2019

A

4.808.420 1
8.765.990
1.160.740 6
1.798.660
5.155.840 6

2.765.870 3

6.850.700
1.381.600

648.740

1.712.940
1.768.940

3.131.890 2

2.183.000

229.250
1.093.885
4.924.920 4
8.381.385 28

 
 

 

 
 

hen zusam

Ansatz 
2020

A

2.945.070
5.836.910
6.999.820 6

883.000
0.212.870 4

0.086.245 1

1.651.320
4.300

--

1.345.450
151.500

4.913.470

2.068.780

5.500
138.910

5.774.150 14
3.017.295 27

Ansatz 
2020

A

6.725.752 1
7.611.052
6.251.895 5
1.829.756
9.663.218 7

3.267.153 3

6.976.629
3.458.830

661.683

1.746.330
1.418.277

1.374.513 2

2.222.327

131.410
1.507.043
7.625.310 4
2.471.178 27

mmengefa

Ansatz 
2021 
2.192.770 
5.836.910 

63.373.243 4
883.000 

40.465.057 4

0.133.353 1

1.651.320 
4.300 

-- 

1.345.450 
157.700 

4.970.830 

2.068.780 

5.500 
138.910 

40.943.350 15
74.170.473 27

Ansatz 
2021 
9.464.774 1
7.596.703 

54.679.632 5
1.883.848 

70.865.999 7

33.776.446 3

7.113.231 
1.511.103 

674.883 

1.780.370 
396.921 

24.201.495 2

2.262.430 

133.611 
1.520.451 

45.091.920 4
72.953.817 27

asst 

Ansatz 
2022
3.211.103
5.836.910

46.652.720
883.000

40.720.863

0.181.166

1.651.320
4.300

--

1.345.450
158.900

4.533.430

2.068.780

5.500
138.910

54.305.800
71.698.152

Ansatz 
2022
9.791.199
7.724.001

50.841.832
1.885.950

71.960.167

34.293.918

7.252.528
1.188.424

688.345

1.815.078
78.192

23.155.882

2.303.327

135.857
1.534.115

45.686.311
70.335.126
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Produ

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

 

 

uktbereich

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

he isolier

01 - Innere V

Ergebn
2017

1.275.23
10.421.62

uss 
-9.146.39

02 - Sicherh

Ergebn
2017

6.095.97
6.154.47

uss 
-58.49

03 - Schultr

Ergebn
2017

43.426.97
46.869.63

uss 
-3.435.23

04 - Kultur u

Ergebn
2017

1.111.99
1.629.90

uss 
-518.39

05 - Soziale

Ergebn
2017

45.071.80
66.711.31

uss 
-21.639.51

Produktb
Schw

 

 
 

rt: Zusam

Verwaltung

nis 
7 Ansatz 

32,58 1.40
29,22 11.89

96,64 -10.48

heit und Or

nis 
7 Ansatz 

72,75 5.86
72,11 8.37

99,36 -2.51

rägeraufgab

nis 
7 Ansatz 

77,22 48.40
31,23 56.04

39,49 -7.64

und Wissen

nis 
7 Ansatz 

96,39 93
04,48 1.81

97,73 -87

e Leistunge

nis 
7 Ansatz 

02,80 40.97
14,44 66.34

11,64 -25.37

 

bereichsübe
walm-Eder-

mmensetz

g 

 2018 Ansatz

01.820 1.2
90.940 14.8

89.120 -13.5

rdnung 

 2018 Ansatz

62.710 5.8
78.920 8.7

16.210 -2.9

ben 

 2018 Ansatz

00.270 48.9
48.480 71.1

48.210 -22.1

nschaft 

 2018 Ansatz

35.300 8
11.230 1.7

75.930 -9

en 

 2018 Ansatz

72.180 39.9
47.600 65.1

75.420 -25.1

ersichten 
-Kreis 

zung des 

z 2019 Ansa

298.370 2.
808.420 16.

510.050 -13.

z 2019 Ansat

836.910 5.
765.990 7.

929.080 -1.

z 2019 Ansa

965.920 56.
160.740 66.

194.820 -9.

z 2019 Ansat

883.050
798.660 1.

915.610 -

z 2019 Ansa

964.180 40.
155.840 69.

191.660 -29.

 
 

 

 
 

Finanzmi

tz 2020 Ansa

945.070 2
725.752 19

780.682 -17

tz 2020 Ansa

836.910 5
611.052 7

774.142 -1

tz 2020 Ansa

999.820 63
251.895 54

252.075 8

tz 2020 Ansa

883.000
829.756 1

946.756 -1

tz 2020 Ansa

212.870 40
663.218 70

450.348 -30

ittelsaldo

atz 2021 Ans

2.192.770 
9.464.774 1

7.272.004 -1

atz 2021 Ans

5.836.910 
7.596.703 

1.759.793 -

atz 2021 Ans

3.373.243 4
4.679.632 5

8.693.611 -

atz 2021 Ans

883.000 
1.883.848 

1.000.848 -

atz 2021 Ans

0.465.057 4
0.865.999 7

0.400.942 -3

os 

satz 2022

3.211.103
9.791.199

16.580.096

satz 2022

5.836.910
7.724.001

-1.887.091

satz 2022

46.652.720
50.841.832

-4.189.112

satz 2022

883.000
1.885.950

-1.002.950

satz 2022

40.720.863
71.960.167

31.239.304
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Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 0

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

06 - Kinder-

Ergebn
2017

18.870.89
33.756.34

uss 
-14.885.44

07 - Gesund

Ergebn
2017

1.757.60
5.909.79

uss 
-4.152.19

08 - Sportfö

Ergebn
2017

9.46
1.162.02

uss 
-1.152.55

09 - Räumlic

Ergebn
2017

26
515.21

uss 
-514.94

0 - Bauen 

Ergebn
2017

1.576.40
1.514.02

uss 
62.38

1 - Ver- un

Ergebn
2017

144.48
1.961.99

uss 
-1.824.27

Produktb
Schw

 

 
 

-, Jugend- u

nis 
7 Ansatz 

99,96 11.31
46,29 33.81

46,33 -22.49

dheitsdiens

nis 
7 Ansatz 

00,67 1.65
97,71 6.61

97,04 -4.96

örderung 

nis 
7 Ansatz 

68,02 
22,06 2.57

54,04 -2.56

che Planun

nis 
 Ansatz 

60,88 
0,62 63

49,74 -63

und Wohne

nis 
7 Ansatz 

09,35 1.34
28,26 1.67

81,09 -33

d Entsorgu

nis 
7 Ansatz 

88,32 12
97,18 1.77

72,21 -1.64

bereichsübe
walm-Eder-

und Famili

 2018 Ansatz

15.720 10.0
14.920 32.7

99.200 -22.7

ste 

 2018 Ansatz

51.320 1.6
11.400 6.8

60.080 -5.1

 2018 Ansatz

4.200
72.110 1.3

67.910 -1.3

ng und Ent

 2018 Ansatz

--
31.440 6

31.440 -6

en 

 2018 Ansatz

45.450 1.3
78.370 1.7

32.920 -3

ung 

 2018 Ansat

27.420 1
73.860 1.7

46.440 -1.6

ersichten 
-Kreis 

ienhilfe 

z 2019 Ansa

039.820 10.
765.870 33.

726.050 -23.

z 2019 Ansat

651.320 1.
850.700 6.

99.380 -5.

z 2019 Ansat

4.300
381.600 3.

377.300 -3.

twicklung, 

z 2019 Ansat

--
648.740

648.740 -

z 2019 Ansat

345.450 1.
712.940 1.

367.490 -

z 2019 Ansa

140.120
768.940 1

628.820 -1

 
 

 

 
 

tz 2020 Ansa

086.245 10
267.153 33

180.908 -23

tz 2020 Ansa

651.320 1
976.629 7

325.309 -5

tz 2020 Ansa

4.300
458.830 1

454.530 -1

Geoinform

tz 2020 Ansa

--
661.683

661.683

tz 2020 Ansa

345.450 1
746.330 1

400.880

atz 2020 A
2

151.500
.418.277

.266.777

atz 2021 Ans

0.133.353 1
3.776.446 3

3.643.093 -2

atz 2021 Ans

1.651.320 
7.113.231 

5.461.911 -

atz 2021 Ans

4.300 
1.511.103 

1.506.803 -

mation 

atz 2021 Ans

-- 
674.883 

-674.883 

atz 2021 Ans

1.345.450 
1.780.370 

-434.920 

Ansatz 
2021 

A

157.700 
396.921 

-239.221 

satz 2022

0.181.166
34.293.918

24.112.752

satz 2022

1.651.320
7.252.528

-5.601.208

satz 2022

4.300
1.188.424

-1.184.124

satz 2022

--
688.345

-688.345

satz 2022

1.345.450
1.815.078

-469.628

Ansatz 
2022

158.900
78.192

80.708
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Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

Produk

Einzahlun
Auszahlu
Zahlungs
/ -fehlbed

 

 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

ktbereich 1

 

ngen 
ngen 
smittelüberschu
darf (-) 

2 - Verkeh

Ergebn
2017

4.766.15
11.761.31

uss 
-6.995.15

3 - Natur- u

Ergebn
2017

2.061.94
2.029.36

uss 
32.58

4 - Umwelt

Ergebn
2017 
13.82
77.04

uss 
-63.21

5 - Wirtsch

Ergebn
2017 
64.71

617.72
uss 

-553.00

6 - Allgeme

Ergebn
2017

147.689.0
84.541.0

uss 
96.347.9

Produktb
Schw

 

 
 

rsflächen u

nis 
7 Ansatz 

57,87 4.49
12,95 21.67

55,08 -17.17

und Lands

nis 
7 Ansatz 

46,09 2.06
61,53 2.13

84,56 -6

tschutz 

nis 
Ansatz 2

22,58 
41,07 22

8,49 -22

haft und To

nis 
Ansatz 2

4,07 10
3,23 1.07

9,16 -97

eine Finan

nis 
7 Ansatz

49,48 145.22
82,57 45.55

66,91 99.67

bereichsübe
walm-Eder-

und -anlag

 2018 Ansatz

97.830 4.2
75.120 23.1

77.290 -18.9

chaftspfleg

 2018 Ansatz

68.480 2.0
31.930 2.1

63.450 -1

2018 Ansatz

5.500
26.790 2

21.290 -2

ourismus 

2018 Ansatz

03.610 1
78.975 1.0

75.365 -9

zwirtschaf

z 2018 Ansat

29.710 163.6
51.900 44.9

77.810 118.6

ersichten 
-Kreis 

en, ÖPNV

z 2019 Ansa

230.390 4.
131.890 21.

901.500 -16.

ge 

z 2019 Ansat

068.780 2.
83.000 2.

14.220 -

z 2019 Ansat

5.500
29.250

23.750 -

z 2019 Ansat

38.910
93.885 1.

54.975 -1.

ft 

tz 2019 Ansa

620.450 155.
924.920 47.

695.530 108.

 
 

 

 
 

tz 2020 Ansa

913.470 4
374.513 24

461.043 -19

tz 2020 Ansa

068.780 2
222.327 2

153.547

tz 2020 Ansa

5.500
131.410

125.910

tz 2020 Ansa

138.910
507.043 1

368.133 -1

tz 2020 Ansa

.774.150 140

.625.310 45

.148.840 95

atz 2021 Ans

4.970.830 
4.201.495 2

9.230.665 -1

atz 2021 Ans

2.068.780 
2.262.430 

-193.650 

atz 2021 Ans

5.500 
133.611 

-128.111 

atz 2021 Ans

138.910 
1.520.451 

1.381.541 -

atz 2021 Ans

0.943.350 15
5.091.920 4

5.851.430 10

satz 2022

4.533.430
23.155.882

18.622.452

satz 2022

2.068.780
2.303.327

-234.547

satz 2022

5.500
135.857

-130.357

satz 2022

138.910
1.534.115

-1.395.205

satz 2022

54.305.800
45.686.311

08.619.489
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Deckungsgrundsaetze_NT 2019 

 
DECKUNGSGRUNDSÄTZE 

 
 
 

A) Allgemeines 
 

Der vom Kreistag zu beschließende Haushaltsplan ist die Ermächtigung für die 
Verwaltung im Rahmen der veranschlagten Ansätze tätig zu werden. Der 
Haushaltsplan ist damit Hauptbudget für die Verwaltung. 

Der Schwalm-Eder-Kreis hat seinen Haushalt organisationsbezogen aufgebaut, 
wobei grundsätzlich jeder Fachbereich einen Teilhaushalt und damit eine 
Bewirtschaftungseinheit (Budget)1 bildet. 

Verantwortlich für die Einhaltung des jeweiligen Budgets ist der/die zuständige 
Fachbereichsleiter/in. Die Verantwortung für den Teilhaushalt 01 obliegt der 
Büroleitung, für den Teilhaushalt 08 ist die Personalratsvorsitzende und für den 
Teilhaushalt 99 der Leiter des Fachbereichs 11 -Finanzen- budgetverantwortlich. Der 
nach der Dezernatsverteilung zuständige Dezernent übernimmt für die ihm 
zugewiesenen Fachbereiche die Budgetverantwortung. 

Die Budgetverantwortung für den Gesamthaushalt nimmt der Landrat wahr. 

Im Hinblick auf die Deckungsgrundsätze wird auf die Ausführungen und Regelungen 
im Dritten Abschnitt (§§ 18 bis 21) der GemHVO verwiesen. 

 

 

B) Grundsatz der Gesamtdeckung (§ 18 GemHVO) 

 

Hinsichtlich der Gesamtdeckung des Ergebnishaushaltes und des Finanzhaushaltes 
wird auf die grundsätzlichen Regelungen des § 18 GemHVO verwiesen. 

 

 

C) Zweckbindung (§ 19 GemHVO) 

 

Zahlungswirksame Mehrerträge aus Personalkostenerstattungen dürfen für Personal- 
und Versorgungsmehraufwand eingesetzt werden. 

Alle übrigen -zahlungswirksamen- Mehrerträge eines Budgets dürfen für 
Mehraufwendungen desselben Budgets verwandt werden. 

Alle Mehreinzahlungen eines Budgets dürfen für Mehrauszahlungen desselben 
Budgets verwandt werden. 

                                                 
1  § 4 Abs. 1 Satz 3 GemHVO 
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D) Deckungsfähigkeit (§ 20 GemHVO) 

Die Ansätze der in einem Budget veranschlagten Aufwendungen sowie 
Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen für Investitionen sind grundsätzlich 
gegenseitig deckungsfähig (§ 20 Abs. 1 und 3 GemHVO). 

Die vorgenannte gegenseitige Deckungsfähigkeit der Aufwendungen gilt nicht für: 

 Position 11 – Personalaufwendungen 
 Position 12 – Versorgungsaufwendungen 
 Verfügungsmittel (§ 13 Satz 2 GemHVO) 
 Mittel für Fraktionen nach § 36 a Abs. 4 HGO (§ 20 Abs. 4 GemHVO) 
 Zahlungsunwirksame Aufwendungen (wie z. B. Abschreibungen) 
 Aufwandsentschädigungen für ehrenamtlich Tätige sowie für ehrenamtliche 

kommunale Mandatsträger 

Die Positionen 11 – Personalaufwendungen und 12 – Versorgungsaufwendungen 
sind gegenseitig und über alle Teilhaushalte hinweg gegenseitig deckungsfähig. 

Die jeweiligen Ansätze für Verfügungsmittel in den Sachkonten 6860110, 6860120 
und 6860121 dürfen nicht überschritten werden. 

Die Position 14 – Abschreibungen ist über alle Teilhaushalte hinweg gegenseitig 
deckungsfähig. 

Die Sachkonten 6131000 -Aufwandsentschädigungen für ehrenamtlich Tätige-, 
6780000 -Aufwandsentschädigungen für ehrenamtliche kommunale Mandatsträger- 
und 6850000 –Reisekosten- sind über alle Teilhaushalte hinweg gegenseitig 
deckungsfähig. 

Die Kontengruppen 60 (Aufwendungen für Material, Energie und sonstige 
verwaltungswirtschaftliche Tätigkeit) und 61 (Aufwendungen für bezogene 
Leistungen) sind über alle Teilhaushalte hinweg gegenseitig deckungsfähig. 

Einsparungen bei zahlungswirksamen Aufwendungen eines Teilhaushaltes dürfen für 
Investitionsauszahlungen desselben Teilhaushaltes eingesetzt werden (§ 20 Abs. 5 
GemHVO). 
 
 

E) Übertragbarkeit (§ 21 GemHVO) 

1. Nicht verwendete Planansätze für Aufwendungen innerhalb eines Budgets 
können in begründeten Fällen gemäß § 21 Abs. 1 GemHVO in das folgende 
Haushaltsjahr übertragen werden. Die Übertragung muss von dem/der jeweiligen 
Budgetverantwortlichen schriftlich bis zum Buchungsschluss des betroffenen 
Kalenderjahres gegenüber der Kämmerei beantragt und begründet werden. 
Vorstehende Regelungen gelten für die Ansätze für die Fraktionsmittel nach 
§ 36a Abs. 4 HGO entsprechend (vgl. § 21 Abs. 4 Satz 1 GemHVO). 

2. Nicht verwendete Ansätze von investiven Auszahlungen können gemäß § 21 
Abs. 2 GemHVO mit den dort genannten Fristen übertragen werden. Die 
jeweiligen Budgetverantwortlichen haben für die Einhaltung der Fristen Sorge zu 
tragen. 

3. Die Übertragung von überplanmäßigen und außerplanmäßigen Aufwendungen 
und Auszahlungen kann gemäß § 21 Abs. 3 GemHVO erfolgen. 
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Ordentliche
Erträge

Ordentliche
Aufwendungen

Verwaltungs-
ergebnis

Finanz-
ergebnis

Ordentliches
Ergebnis

Außerordentl.
Ergebnis

Jahres-
ergebnis
vor ILB

Interne
Leistungs-

beziehungen
[ILB]

Jahres-
ergebnis
nach ILB

Jahres-
ergebnis
nach ILB

Vergleich 
2018/2019

01 Kreisorgane und Büroleitung -10.810   2.169.620   2.158.810   -79.200   2.079.610   0   2.079.610   0   2.079.610   2.059.462   -20.148   

04 Frauenbüro -11.280   211.210   199.930   0   199.930   0   199.930   3.000   202.930   198.720   -4.210   

08 Personalrat 0   190.810   190.810   0   190.810   0   190.810   0   190.810   185.390   -5.420   

10 Zentralverwaltung -205.402   5.194.702   4.989.300   0   4.989.300   0   4.989.300   3.000   4.992.300   4.725.606   -266.694   

11 Finanzen -273.310   2.445.956   2.172.646   -27.500   2.145.146   0   2.145.146   0   2.145.146   2.062.082   -83.064   

14 Rechnungsprüfung -392.800   1.129.430   736.630   0   736.630   0   736.630   0   736.630   674.620   -62.010   

20 Grundstücks- und Gebäudewirtschaft -2.600.592   25.018.868   22.418.276   9.980   22.428.256   0   22.428.256   -73.160   22.355.096   24.030.898   1.675.802   

30 Recht, Öffentliche Sicherheit und Ordnung -3.881.500   3.468.489   -413.011   0   -413.011   0   -413.011   0   -413.011   -488.431   -75.420   

37 Brand-, Katastrophenschutz und Rettungswesen -983.750   1.971.283   987.533   0   987.533   0   987.533   2.100   989.633   1.053.005   63.372   

40
Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und 
Klimaschutz

-45.430.447   39.314.233   -6.116.214   0   -6.116.214   0   -6.116.214   1.580.000   -4.536.214   -5.655.132   -1.118.918   

43 Volkshochschule (Erwachsenenbildung) -883.000   1.861.150   978.150   -50   978.100   0   978.100   4.780   982.880   943.621   -39.259   

50 Sozialverwaltung -35.933.430   58.693.047   22.759.617   0   22.759.617   0   22.759.617   4.200   22.763.817   23.152.937   389.120   

51 Jugend und Familie -13.990.250   38.323.147   24.332.897   0   24.332.897   0   24.332.897   52.800   24.385.697   23.977.143   -408.554   

53 Gesundheit, Verbraucherschutz und Veterinärwesen -2.581.210   5.563.521   2.982.311   0   2.982.311   0   2.982.311   5.280   2.987.591   2.892.122   -95.469   

60 Bauen und Umwelt -1.454.950   2.909.960   1.455.010   0   1.455.010   0   1.455.010   -82.000   1.373.010   1.287.980   -85.030   

80 Wirtschaftsförderung -138.910   2.263.839   2.124.929   -65.640   2.059.289   0   2.059.289   0   2.059.289   2.068.559   9.270   

83 Landwirtschaft und Landentwicklung -1.991.780   1.478.770   -513.010   0   -513.010   0   -513.010   0   -513.010   -548.430   -35.420   

99 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft -129.277.842   41.186.891   -88.090.951   2.162.018   -85.928.933   0   -85.928.933   -1.500.000   -87.428.933   -86.212.677   1.216.256   

-240.041.263   233.394.926   -6.646.337   1.999.608   -4.646.729   0   -4.646.729   0   -4.646.729   -3.592.525   1.054.204   

2019

Teilergebnishaushalte

Summen

2018

Übersicht der Teilergebnishaushalte 2019
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Investitions-
zuweisungen
-zuschüsse

-beiträge

Abgänge von
Verm.-ggst.

des Sach.-AV
u. immat. AV

Abgänge von
Verm.-ggst.
des Finanz-
anlageverm.

Einzahlungen 
aus 

Investitions-
tätigkeit

Erwerb von 
Grund-

stücken und 
Gebäuden

Bau-
maßnahmen

Investitionen
in das sonst 

Sach-
AV u. immat.

AV

Investitionen
in das Finanz-
anlageverm.

Auszahlungen 
aus Investitions-

tätigkeit

Saldo
Ausz ./. Einz
Investitions-

tätigkeit

Zahlungs-
mittelüber-

schuss/ 
Zahlungs-

mittelbedarf 
aus 

Investitions-
tätigkeit

Vergleich 
2018/2019

01 Kreisorgane und Büroleitung 0   0   0   0   0   0   -7.000   0   -7.000   -7.000   -12.000 -5.000

04 Frauenbüro 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 0

08 Personalrat 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 0

10 Zentralverwaltung 800   0   0   800   0   0   -255.000   0   -255.000   -254.200   -350.700 -96.500

11 Finanzen 0   0   0   0   0   0   -200.000   0   -200.000   -200.000   -1.450.000 -1.250.000

14 Rechnungsprüfung 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 0

20 Grundstücks- und Gebäudewirtschaft 2.114.560   4.000   0   2.118.560   -40.000   -10.870.000   -828.800   0   -11.738.800   -9.620.240   -3.394.200 6.226.040

30 Recht, Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 0

37 Brand-, Katastrophenschutz und Rettungswesen 0   0   0   0   0   0   -413.000   0   -413.000   -413.000   -165.700 247.300

40
Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und 
Klimaschutz

5.641.560   0   0   5.641.560   0   -29.399.230   -791.200   0   -30.190.430   -24.548.870   -11.479.540 13.069.330

43 Volkshochschule (Erwachsenenbildung) 0   0   0   0   0   0   -13.500   0   -13.500   -13.500   -13.500 0

50 Sozialverwaltung 0   0   600   600   0   0   0   0   0   600   600 0

51 Jugend und Familie 0   0   0   0   0   0   -10.500   0   -10.500   -10.500   -10.500 0

53 Gesundheit, Verbraucherschutz und Veterinärwesen 0   0   0   0   0   0   -8.000   0   -8.000   -8.000   -8.000 0

60 Bauen und Umwelt 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 0

80 Wirtschaftsförderung 0   0   0   0   0   0   0   -1.692.110   -1.692.110   -1.692.110   -1.692.110 0

83 Landwirtschaft und Landentwicklung 0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 0

99 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 4.180.000   0   86.500   4.266.500   0   0   0   -120.000   -120.000   4.146.500   4.168.600 22.100

11.936.920   4.000   87.100   12.028.020   -40.000   -40.269.230   -2.527.000   -1.812.110   -44.648.340   -32.620.320   -14.407.050 18.213.270Summen

Einzahlungen

Teilfinanzhaushalte

2018

Übersicht der Teilfinanzhaushalte 2019

2019

Auszahlungen
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Teilhaushalt 01 Kreisorgane, Büroleitung, Controlling und 
Öffentlichkeitsarbeit 

Teilhaushalt 04 Frauenbüro 

Teilhaushalt 08 Personalrat 

Teilhaushalt 10 Zentralverwaltung 

Teilhaushalt 11 Finanzen 

Teilhaushalt 14 Rechnungsprüfung 

Teilhaushalt 30 Recht, Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

Teilhaushalt 37 Brand-, Katastrophenschutz und Rettungswesen 

Teilhaushalt 43 Volkshochschule (Erwachsenenbildung) 

Teilhaushalt 50 Sozialverwaltung 

Teilhaushalt 51 Jugend und Familie 

Teilhaushalt 60 Bauen und Umwelt 

Teilhaushalt 80 Wirtschaftsförderung 

Teilhaushalt 83 Landwirtschaft und Landentwicklung 
 

 
 
 
 

In den vorstehenden Teilhaushalten sind im 
Nachtragshaushalt 2019 weder in den 
Teilergebnis- noch in den Teilfinanzhaushalten 
gegenüber dem Grundhaushalt Veränderungen 
vorgenommen worden. 
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Teilergebnishaushalt
20 Grundstücks- und Gebäudewirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

50 1 Privatrechtliche Leistungsentgelte    

51 2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.100,00 -1.100,00  

548-549 3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -114.750,00 -114.750,00  

52 4 Bestandsveränd u aktivierte Eigenleistungen -500,00 -500,00  

55 5 Steuern u steuerähnliche Erträge einschl Erträge a gesetzl Umlagen    

547 6 Erträge aus Transferleistungen    

540-543 7 Erträge a Zuweisungen u Zuschüssen f lfd Zwecke u allgem Umlagen -1.240.000,00 -1.240.000,00  

546 8 Erträge a d Auflös v SoPos a Investitionszuweis, -zuschüssen u -beiträgen -772.012,00 -772.012,00  

53 9 Sonstige ordentliche Erträge -472.230,00 -472.230,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.600.592,00 -2.600.592,00  

62, 63, 640-643, 
647-649, 65

11 Personalaufwendungen 8.458.580,00 8.458.580,00  

644-646 12 Versorgungsaufwendungen 456.240,00 456.240,00  

60, 61, 67-69 13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.504.300,00 12.504.300,00  

66 14 Abschreibungen 1.598.848,00 1.598.848,00  

71 15 Aufwend f Zuweisungen u Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen 1.992.000,00 1.992.000,00  

73 16 Steueraufw einschl Aufwend aus gesetzl. Umlageverpflichtungen    

72 17 Transferaufwendungen    

70, 74, 76 18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.900,00 8.900,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 25.018.868,00 25.018.868,00  

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 22.418.276,00 22.418.276,00  

56, 57 21 Finanzerträge -20,00 -20,00  

77 22 Finanzaufwendungen 10.000,00 10.000,00  

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./ .Nr. 22) 9.980,00 9.980,00  

24 Ordentliches Ergebnis (Nr. 20 und Nr. 23) [Verwaltungs.- u 
Finanzergebnis]

22.428.256,00 22.428.256,00  

59 25 Außerordentliche Erträge    

79 26 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./.Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor int Leistungsbez (Nr. 24 und Nr. 27) [o und ao 
Ergebnis]

22.428.256,00 22.428.256,00  

29 Erlöse aus int Leistungsbeziehungen -75.160,00 -75.160,00  

30 Kosten aus int Leistungsbeziehungen 2.000,00 2.000,00  

31 Ergebnis der int Leistungsbeziehungen -73.160,00 -73.160,00  

32 Jahresergebnis nach int Leistungsbeziehungen 22.355.096,00 22.355.096,00  

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis

84 von 150



Teilfinanzhaushalt
20 Grundstücks- und Gebäudewirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit    

820 20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 2.974.000,00 2.114.560,00 -859.440,00

sowie aus Investitionsbeiträgen    

davon: Einzahlungen Land für Konjunkturprogramme Bund und Land  85.560,00 85.560,00

davon: Tilgungsanteile Dritter    

822 21 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens

4.000,00 4.000,00  

und des immateriellen Anlagevermögens    

823 22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

   

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 22) 2.978.000,00 2.118.560,00 -859.440,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

826 31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich    

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

Summe Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

Summe Einzahlungen 2.978.000,00 2.118.560,00 -859.440,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit    

841 24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -40.000,00 -40.000,00  

842 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -10.940.000,00 -10.870.000,00 70.000,00

840, 843 26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen -828.800,00 -828.800,00  

und immaterielle Anlagevermögen    

844 27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen    

28 Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn. 24 bis 27) -11.808.800,00 -11.738.800,00 70.000,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

846 32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich    

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

Summe Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

Summe Auszahlungen -11.808.800,00 -11.738.800,00 70.000,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -8.830.800,00 -9.620.240,00 -789.440,00

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Übersicht
über die aus Verpflichtungsermächtigungen

voraussichtlich fällig werdenden 
Auszahlungen

Teilhaushalt 20

Verpflichtungsermächtigungen im
Haushaltsplan des Jahres

voraussichtlich fällige Auszahlungen
- 1.000 EUR -

Gesamt
davon
in 2020
fällig

davon
in 2021
fällig

davon
in 2022
fällig

Summe Teilhaushalt 20 10.047    10.047    0    0    

2019 10.047    10.047    0    0    

nachrichtlich:
in der Ergebnis- und Finanzplanung
vorgesehene Kreditaufnahmen
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Verpflichtungsermächtigungen
20 Grundstücks- und Gebäudewirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Bezeichnung Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

V2000057 Neubau Verwaltungsgebäude Friedrich-Kramer-Straße -3.000.000,00   

V20HK001 HK Neustrukturierung Kreisverw. (BHZ HR) -1.000.000,00   

V20K0110 K 147, Instandsetzung UF Fulda Körle-Wagenfurth -2.369.000,00   

V20K0156 K91, Um- und Ausbau zw Knw-Lichtenhagen u Oberbeis -670.000,00   

V20K0166 K21, Um- und Ausbau OD Felsberg-Gensungen -382.000,00   

V20K0168 K75, Um- und Ausbau OD Fritzlar-Rothelmshausen -105.000,00   

V20K0173 K147, Grundhafte Erneuerung OD Guxhagen-Grebenau -136.000,00   

V20K0175 K156, Grundhafte Erneuer OD Neukirchen-Christerode -405.000,00   

V20K0176 K2 -OD Edermünde-Holzhausen -257.000,00   

V20K0177 K5 -OD Edermünde-Haldorf -287.000,00   

V20K0178 K21 -OD Felsberg-Hesserode -336.000,00   

V20K0181 K74 -OD Bad Zwesten-Betzigerode -66.000,00   

V20K0184 K112 -OD Merzhausen -378.000,00   

V20K0185 K114 -OD Schrecksbach-Holzburg -105.000,00   

V20K0187 K124 -OD Großropperhausen -145.000,00   

V20K0188 K126 -OD Schwalmstadt-Niedergrenzebach -94.000,00   

V20K0189 K138 -OD Spangenberg -267.000,00   

V20KIP07 K34, Um- und Ausbau zw Knw-Nenterode und -Rengshsn -45.000,00   

Gesamtsumme -10.047.000,00   

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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TH_20_18_Erläuterung 

Teilhaushalt 20 – Grundstücks- und Gebäudewirtschaft – 

 
ERLÄUTERUNGEN TEILFINANZHAUSHALT 

 

 

Position 20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und –zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen 

 

Sachkonto Bezeichnung 
Ansatz         

Grund-HH 2019  
[EUR] 

Ansatz         
Nachtrag 2019   

[EUR] 

2251956 
Abgang Verbindlichkeiten KIP I Kreisstraßen 
Tilgungsanteil Land (80 %) 

0 85.560

3601010 
Zugang Sonderposten aus Zuweisungen vom 
Land (Kreisstraßen) 

2.944.000 1.999.000

3602010 
Zugang Sonderposten aus Zuweisungen von 
Gemeinden (GV) (Kreisstraßen) 

30.000 30.000

 GESAMT: 2.974.000 2.114.560

 

Sachkonto 2251956 

Das Kommunalinvestitionsprogramm KIP I – Landesprogramm - beinhaltet eine 100 % 
Finanzierung der Investitionen über Darlehen. Dabei übernimmt das Land Hessen einen 
Tilgungsanteil in Höhe von 80 % der aufgenommenen Darlehen. Der jährliche Tilgungsanteil 
des Landes wird als Forderungsabgang im Umlaufvermögen dargestellt. 

 

Sachkonto 3601010 

Es wird im Nachtragshaushalt 2019 mit einem um 945.000 EUR verminderten Zugang von 
Sonderposten gegenüber dem Grundhaushalt 2019 gerechnet. 
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Position 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

 

Sachkonto Bezeichnung 
Ansatz         

Grund-HH 2019  
[EUR] 

Ansatz         
Nachtrag 2019   

[EUR] 

0612010 Zugänge Kreisstraßen -450.000 -450.000

0900110 Zugänge geleistete Anzahlungen -1.000.000 -1.100.000

0951010 
Zugang Hochbau allgemeine Verwaltung 
(Anzahlungen/Anlagen im Bau) 

-2.400.000 -2.330.000

0960110 
Zugang Kreisstraßen (Anzahlungen/Anlagen 
im Bau) 

-6.154.000 -6.054.000

0960954 KIP Land Zugänge Kreisstraßen im Bau -936.000 -936.000

 GESAMT: -10.940.000 -10.870.000

 

Sachkonto 0900110 

Im Ansatz wird auch der Neubau einer Atemschutzübungsstrecke im Bereich des 
Feuerwehrstützpunktes Schwalmstadt geplant.  

 

Sachkonto 0951010 

Es werden Haushaltsmittel für den Neubau eines Verwaltungsgebäudes in Homberg (Efze), 
Friedrich-Kramer-Straße 7 vorgesehen. 

 

Sachkonto 0960110 

Die Veranschlagung umfasst die Umsetzung des investiven Kreisstraßenbauprogramms. 
(Um- und Ausbaumaßnahmen außer KIP). 
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Teilhaushalt 40 
 

Schulen, Sport, Hochbauverwaltung,  
Energie und Klimaschutz 
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  Verpflichtungsermächtigungen 

 
  Sachkonten 
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Teilergebnishaushalt
40 Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und Klimaschutz
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

50 1 Privatrechtliche Leistungsentgelte    

51 2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte    

548-549 3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -735.850,00 -735.850,00  

52 4 Bestandsveränd u aktivierte Eigenleistungen    

55 5 Steuern u steuerähnliche Erträge einschl Erträge a gesetzl Umlagen -41.616.300,00 -40.502.100,00 1.114.200,00

547 6 Erträge aus Transferleistungen    

540-543 7 Erträge a Zuweisungen u Zuschüssen f lfd Zwecke u allgem Umlagen -2.546.760,00 -2.546.760,00  

546 8 Erträge a d Auflös v SoPos a Investitionszuweis, -zuschüssen u -beiträgen -1.332.287,00 -1.332.287,00  

53 9 Sonstige ordentliche Erträge -313.450,00 -313.450,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -46.544.647,00 -45.430.447,00 1.114.200,00

62, 63, 640-643, 
647-649, 65

11 Personalaufwendungen 4.350.750,00 4.350.750,00  

644-646 12 Versorgungsaufwendungen 277.340,00 277.340,00  

60, 61, 67-69 13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 21.284.880,00 21.284.880,00  

66 14 Abschreibungen 4.202.353,00 4.202.353,00  

71 15 Aufwend f Zuweisungen u Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen 9.198.460,00 9.198.460,00  

73 16 Steueraufw einschl Aufwend aus gesetzl. Umlageverpflichtungen    

72 17 Transferaufwendungen    

70, 74, 76 18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 450,00 450,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 39.314.233,00 39.314.233,00  

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -7.230.414,00 -6.116.214,00 1.114.200,00

56, 57 21 Finanzerträge    

77 22 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./ .Nr. 22)    

24 Ordentliches Ergebnis (Nr. 20 und Nr. 23) [Verwaltungs.- u 
Finanzergebnis]

-7.230.414,00 -6.116.214,00 1.114.200,00

59 25 Außerordentliche Erträge    

79 26 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./.Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor int Leistungsbez (Nr. 24 und Nr. 27) [o und ao 
Ergebnis]

-7.230.414,00 -6.116.214,00 1.114.200,00

29 Erlöse aus int Leistungsbeziehungen -800.000,00 -800.000,00  

30 Kosten aus int Leistungsbeziehungen 2.380.000,00 2.380.000,00  

31 Ergebnis der int Leistungsbeziehungen 1.580.000,00 1.580.000,00  

32 Jahresergebnis nach int Leistungsbeziehungen -5.650.414,00 -4.536.214,00 1.114.200,00

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Teilfinanzhaushalt
40 Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und Klimaschutz
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit    

820 20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 1.580.160,00 5.641.560,00 4.061.400,00

sowie aus Investitionsbeiträgen    

davon: Einzahlungen Land für Konjunkturprogramme Bund und Land 742.160,00 743.560,00 1.400,00

davon: Tilgungsanteile Dritter    

822 21 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens

   

und des immateriellen Anlagevermögens    

823 22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

   

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 22) 1.580.160,00 5.641.560,00 4.061.400,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

826 31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich    

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

Summe Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

Summe Einzahlungen 1.580.160,00 5.641.560,00 4.061.400,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit    

841 24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden    

842 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -9.765.000,00 -29.399.230,00 -19.634.230,00

840, 843 26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen -791.200,00 -791.200,00  

und immaterielle Anlagevermögen    

844 27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen    

28 Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn. 24 bis 27) -10.556.200,00 -30.190.430,00 -19.634.230,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

846 32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich    

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

Summe Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

Summe Auszahlungen -10.556.200,00 -30.190.430,00 -19.634.230,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -8.976.040,00 -24.548.870,00 -15.572.830,00

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Übersicht
über die aus Verpflichtungsermächtigungen

voraussichtlich fällig werdenden 
Auszahlungen

Teilhaushalt 40

Verpflichtungsermächtigungen im
Haushaltsplan des Jahres

voraussichtlich fällige Auszahlungen
- 1.000 EUR -

Gesamt
davon
in 2020
fällig

davon
in 2021
fällig

davon
in 2022
fällig

Summe Teilhaushalt 40 7.630    7.630    0    0    

2019 7.630    7.630    0    0    

nachrichtlich:
in der Ergebnis- und Finanzplanung
vorgesehene Kreditaufnahmen

94 von 150



Verpflichtungsermächtigungen
40 Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und Klimaschutz
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Bezeichnung Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

V4000116 Gymnasium Fritzlar Naturwissenschaften -500.000,00   

V4000195 Gesamtschule Neukirchen Stadion -230.000,00   

V4000214 Fö Gudensberg Schulhofsanierung -80.000,00   

V4000227 G Falkenberg Schulhofsan inkl Spielgerät -30.000,00   

V4000228 G Jesberg San Heizung -270.000,00   

V4000233 G Züschen Fassadensanierung -300.000,00   

V4000236 G+H Remsfeld Sanierung Lehrerzimmer -80.000,00   

V4000239 H+R Homberg (Efze) Umbau San EG+UG Neubau -50.000,00   

V4000243 Gym Fritzlar Lüftung Bereich Naturwissenschaften -100.000,00   

V4000249 GS Ziegenhain Einrichtung Naturwissenschaften -40.000,00   

V4000252 GS Guxhagen San Lüftung Bereich NaWi -50.000,00   

V4099998 Planung Allg. Planungsleistungen 40.7 -50.000,00   

V4099999 Planung Allg. Planungsleistungen 40.5 -50.000,00   

V40HK001 HK Sanierung/Neubau Grundschule Neukirchen -1.000.000,00   

V40HK002 HK Sanierung Gesamtschule Neukirchen -1.000.000,00   

V40HK003 HK Erweiterung Gesamtschule Melsungen II. BA -500.000,00   

V40HK004 HK Sanierung Großsporthalle Fritzlar -250.000,00   

V40KIP10 GS Guxhagen Sanierung Naturwissenschaften -600.000,00   

V40KIP13 BS Homberg Sanierung Naturwissenschaften -200.000,00   

V40KIP15 G Schwalmstadt-Ziegenhain Komplettsanierung einsch -800.000,00   

V40KIP16 GS Spangenberg- Burgsitz Sanierung Sporthalle -200.000,00   

V40KIP26 G+H Knüllwald-Remsfeld Schulhofsanierung -600.000,00   

V40KIP30 G Gudensberg Energetische Fassadensanierung "Weiße -150.000,00   

V40KIP34 H+R Frielendorf- Verna Sanierung Sporthalle -300.000,00   

V40KIP42 G Schwalmstadt-Niedergrenz. Energetische  Fassaden -200.000,00   

Gesamtsumme -7.630.000,00   
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Sachkonten
40 Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und Klimaschutz
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte    

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte    

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen    

5481010 Kostenerstattungen vom Land - Landesbudget -85.000,00 -85.000,00  

5482130 Kostenerst.von Gemeinden/GV Gastschulbeiträge -560.000,00 -560.000,00  

5485101 Personalkostenerst. v verbundenen Unternehmen neu -80.850,00 -80.850,00  

5487120 sonstige Erstattungen von priv Unternehmen -10.000,00 -10.000,00  

SU POS 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -735.850,00 -735.850,00  

04 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen    

05 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzl. Umlagen

   

5583000 Erträge aus Schulumlage -41.616.300,00 -40.502.100,00 1.114.200,00

SU POS 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzl. Umlagen

-41.616.300,00 -40.502.100,00 1.114.200,00

06 547 Erträge aus Transferleistungen    

07 540-543 Erträge aus Zuweisungen u.Zuschüssen für lfd.Zwecke u.allgemeine 
Umlagen

   

5421000 Zuweisungen für lfd Zwecke vom Land -260.760,00 -260.760,00  

5421312 Zuw. für Betreuungsangebote an Schulen § 22a FAG -1.500.000,00 -1.500.000,00  

5426000 Zusch. für lfd Zwecke von sonst öffentl Sonderrec -786.000,00 -786.000,00  

SU POS 540-543 Erträge aus Zuweisungen u.Zuschüssen für lfd.Zwecke u.allgemeine 
Umlagen

-2.546.760,00 -2.546.760,00  

08 546 Erträge a.Auflösung v.SoPos aus Investitionszuweis,-zuschüssen u 
beiträgen

   

5460100 Erträge Auflös SOPO Invest vom öffentl Bereich -158.449,00 -158.449,00  

5460900 Erträge Auflös SOPO Konjunkturpaket II Bund -435.955,00 -435.955,00  

5460950 Erträge Auflös SOPO Hess Sonderinvest-prog Bau -570.390,00 -570.390,00  

5460951 Erträge Auflös SOPO Hess Sonderinvest-prog Lernumf -101.696,00 -101.696,00  

5460955 KIP Land Pauschalmittel Auflös SOPO -1.333,00 -1.333,00  

5461000 Erträge Auflös SOPO Invest nicht öffentl Bereich -64.464,00 -64.464,00  

SU POS 546 Erträge a.Auflösung v.SoPos aus Investitionszuweis,-zuschüssen u 
beiträgen

-1.332.287,00 -1.332.287,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge    

5302000 Nebenerlöse aus  Abgabe von Energien und Abfällen -93.000,00 -93.000,00  

5307100 Nebenerlöse bei Ausschreibungen -10.000,00 -10.000,00  

5330000 Erträge aus Schadensersatzleistungen -210.000,00 -210.000,00  

5392000 Eigenbeteiligung Wahlleistungen § 6a HBeihVO LOGA -450,00 -450,00  

SU POS 53 Sonstige ordentliche Erträge -313.450,00 -313.450,00  

11 62,63,640-
643,647-
649,65

Personalaufwendungen    

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis

96 von 150



Sachkonten
40 Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und Klimaschutz
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

6201000 Entgelt Beschäftigte (einschl. Zulagen) 3.518.540,00 3.518.540,00  

6301000 Dienst-, Amtsbezüge einschl. tarifl. Zulagen 114.860,00 114.860,00  

6401000 AG-Anteil zur Sozialvers. Entgeltbereich 702.700,00 702.700,00  

6420000 Beiträge zur Berufsgenossenschaft u Unfallvers. 14.250,00 14.250,00  

6482001 Inanspruchnahme RS ATZ Personalaufw Beschäftigte -18.000,00 -18.000,00  

6490100 Beihilfen Bezügebereich 18.400,00 18.400,00  

SU POS 62,63,640-
643,647-
649,65

Personalaufwendungen 4.350.750,00 4.350.750,00  

12 644-646 Versorgungsaufwendungen    

6450100 Aufw. an Versorgungskassen Beamte 52.240,00 52.240,00  

6451000 Auf. an Verso. kassen f tarifl. Beschäftigte 225.100,00 225.100,00  

SU POS 644-646 Versorgungsaufwendungen 277.340,00 277.340,00  

   

13 60,61,67- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen    

6010100 Aufw. für Büromat. u. Drucks. d. Verw. u. ähnl. Ei 1.600,00 1.600,00  

6010110 Aufw f Büromat u Drucks d Verw u ä E (Schulbudget) 64.750,00 64.750,00  

6011000 Lehr- und Unterrichtsmittel 6.550,00 6.550,00  

6011110 Lehr- und Unterrichtsmittel (Schulbudget) 254.850,00 254.850,00  

6051000 Strom 1.167.500,00 1.167.500,00  

6052000 Gas 716.600,00 716.600,00  

6053000 Fernwärme 1.269.000,00 1.269.000,00  

6054000 Heizöl 145.000,00 145.000,00  

6055000 Treibstoffe 3.600,00 3.600,00  

6056000 Wasser 118.700,00 118.700,00  

6057000 Abwasser 402.700,00 402.700,00  

6058000 Holzpellet 485.500,00 485.500,00  

6061000 Materialaufwand für Gebäude u. Außenanlagen 12.100,00 12.100,00  

6063000 Materialaufw. für Einrichtungen und Ausstattungen 35.900,00 35.900,00  

6101101 Schülerbeförderungskosten - Jahreskarten 4.274.250,00 4.274.250,00  

6101111 Schülerbeförderungskosten - Erst. f. ÖPNV 520.000,00 520.000,00  

6101121 Schülerbeförderungskosten - Erst.priv.PKW 78.000,00 78.000,00  

6101131 Schülerbeförderungskosten - Praktikum 25.000,00 25.000,00  

6101142 Schülerbeförderungskosten -freigest.Schülerverkehr 2.350.000,00 2.350.000,00  

6101143 Schülerbeförderungskosten -Qualitätssicherung 750.000,00 750.000,00  

6101151 Schülerbeförderungskosten  -Ganztagsangebote 208.000,00 208.000,00  

6101161 Schülerbeförderungskosten -Schwimm-/Sportunterr 195.000,00 195.000,00  

6101171 Schülerbeförderungskosten -Verkehrserziehung 5.000,00 5.000,00  

6135000 Sachkosten für Kreiseltern- und Kreisschülerbeirat 2.700,00 2.700,00  

6140000 Frachten u. Fremdlager (inkl.Vers. u.a. Nebenlstg) 700,00 700,00  

6161000 Instandh.Gebäude, Außenanl. (Bauunterhaltung) 3.264.000,00 3.264.000,00  

6161010 Instandh.Gebäude, Außenanl. (Bauunterh Schadensf) 250.000,00 250.000,00  

6161030 Instandh.Gebäude, Außenanl. (Brandschutzmaßnahmen) 440.000,00 440.000,00  

6161051 Instandh.Gebäude,Außenanl.(Klimaschutzmaßnahmen) 350.000,00 350.000,00  

6161070 Instandh.Gebäude, Außenanl. (Turnh.Sanitärbereich) 160.000,00 160.000,00  

6163000 Instandh. von Einrichtungen und Ausstattungen 106.000,00 106.000,00  

6163011 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Grundschulen 70.000,00 70.000,00  

6163013 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Komb GuH 3.000,00 3.000,00  

6163016 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Komb HuR 20.000,00 20.000,00  

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis

97 von 150



Sachkonten
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Nr. Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

6163017 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Gymnasien 31.000,00 31.000,00  

6163018 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Gesamtschulen 55.000,00 55.000,00  

6163021 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Förderschulen 16.000,00 16.000,00  

6163031 Instandh. v Einrichtungen u Ausstatt Berufl Schule 25.000,00 25.000,00  

6163070 SOPRO Hallensport Instandh. v Einricht u Ausstatt 35.000,00 35.000,00  

6163100 Instandh.v.Einricht. und Ausstatt.-Schulbudget- 299.450,00 299.450,00  

6163150 SOPRO EDV Instandh.Einricht. -Schulbudget- Kreismi 235.000,00 235.000,00  

6163160 Instandh v Einr u Ausstatt Landesm Technologieplan 67.000,00 67.000,00  

6163170 Instandh. von Einrichtungen u Ausstattungen (EFRE) 200.000,00 200.000,00  

6163200 Instandh.v.Einricht. und Ausstatt.-Schadensfälle- 23.500,00 23.500,00  

6163203 Instandh.v.Einricht. und Ausstatt.-Landesbudget- 85.000,00 85.000,00  

6164000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4.500,00 4.500,00  

6166000 Wartungskosten 450.700,00 450.700,00  

6171000 Aufwendungen für Fremdentsorgung 212.100,00 212.100,00  

6178422 Außerschulische Bildung, Lehrgänge, Seminare 9.400,00 9.400,00  

6179000 And. sonstige Aufwendungen für bezogene Leistungen 67.600,00 67.600,00  

6701000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 40.080,00 40.080,00  

6720051 SOPRO EDV Lizenzen und Konzessionen Kreismittel 5.000,00 5.000,00  

6730030 Gebühren (Schulbudget) 100,00 100,00  

6731000 Schwimmbadgebühren 35.000,00 35.000,00  

6772000 Aufwand für Steuerberatung & Wirtschaftsprüfung 5.000,00 5.000,00  

6779000 Aufwand für andere Beratungsleistungen 15.000,00 15.000,00  

6779010 Aufw f and Beratungsleistungen Schulsozialarbeit 435.000,00 435.000,00  

6810110 Aufw f Zeit u Fachlit d Verw u ä Ein (Schulbudget) 24.900,00 24.900,00  

6820000 Porto und Versandkosten 100,00 100,00  

6821000 Porto und Versandkosten -Schulbudget- 29.950,00 29.950,00  

6832000 Telefonkosten 100,00 100,00  

6832100 Telefonkosten -Schulbudget- 87.350,00 87.350,00  

6861000 Aufw. für Öffentlichkeitsarbeit 4.000,00 4.000,00  

6891000 Sonst. Aufwend.f.Kommun.Rundfunkgeb. -Schulbudget- 7.550,00 7.550,00  

6901000 Kfz-Versicherungsbeiträge 3.000,00 3.000,00  

6909100 Beiträge für Schülerversicherungen-Unfall 1.000.000,00 1.000.000,00  

6909110 Beiträge für Schülerversicherungen-Sachschaden 15.500,00 15.500,00  

6910100 Mitgliedsbeiträge 5.000,00 5.000,00  

SU POS 60,61,67- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 21.284.880,00 21.284.880,00  

14 66 Abschreibungen    

6611000 Abschreibung auf Konzessionen u. a. Schutzrechte 82,00 82,00  

6615000 Abschr aktivierte Investzuw.,-zuschüsse u. -beitr 69.781,00 69.781,00  

6620000 Abschr Gebäude u. -einr. , SachAnlag., InfrStrktV 2.223.321,00 2.223.321,00  

6620900 Abschreibung Konjunkturpaket II Bund 508.288,00 508.288,00  

6620950 Abschreibung Hess Sonderinvestitionsprogramm 691.982,00 691.982,00  

6630000 Abschreibung auf techn Anlagen u Maschinen 29.119,00 29.119,00  

6642000 Abschreibung auf Betriebsausstattung 385.745,00 385.745,00  

6642950 Abschreibung Hess. Sonderinvestitionsprogramm 124.261,00 124.261,00  

6642955 KIP Land Pauschalmittel AfA 1.669,00 1.669,00  

6650000 Abschreibung geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 168.105,00 168.105,00  

SU POS 66 Abschreibungen 4.202.353,00 4.202.353,00  

15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u.Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen
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7121401 Zuweis. f. lfd. Zwecke Land Energiewettbewerb 48.400,00 48.400,00  

7122000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden (GV) 100.000,00 100.000,00  

7125001 Zusch. lfd. Zwecke verb. Unternehmen, SV neu 786.000,00 786.000,00  

7125011 Zusch lfd Zwecke verb Unternehmen (NSE) neu 2.030.000,00 2.030.000,00  

7125050 Zusch. lfd. Zwecke Beteiligungen (NVV u.a.) neu 305.000,00 305.000,00  

7127000 Zuschüsse für lfd. Zwecke an private Unternehmen 2.400.000,00 2.400.000,00  

7128000 Zuschüsse für laufende Zwecke an übrige Bereiche 400.760,00 400.760,00  

7128100 Institution. Zuschüsse (vertragl. Grundl.> 1 Jahr) 2.300,00 2.300,00  

7128110 Projekt- und Betriebskostenzuschüsse (< 1 Jahr) 20.000,00 20.000,00  

7171000 sonstige Erstattungen an das Land 36.000,00 36.000,00  

7172100 sonstige Erstatt. an Gemeinden (GV) Gastschulbeitr 882.000,00 882.000,00  

7178100 sonst. Erstatt.an übrige Bereiche Ersatzschulbeitr 1.448.000,00 1.448.000,00  

7178110 so Erst a übr Bereiche tats Beschul.kosten Einzelv 740.000,00 740.000,00  

SU POS 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u.Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen

9.198.460,00 9.198.460,00  

16 73 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen

   

17 72 Transferaufwendungen    

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen    

7030000 Kfz-Steuer 450,00 450,00  

SU POS 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 450,00 450,00  

21 56,57 Finanzerträge    

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen    

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

29 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen    

9000021 Erlöse Schulumlage -800.000,00 -800.000,00  

SU POS Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen -800.000,00 -800.000,00  

30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen    

9000022 Kosten Schulumlage 2.300.000,00 2.300.000,00  

9940002 Teilhaushalt 40 Kosten 80.000,00 80.000,00  

SU POS Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 2.380.000,00 2.380.000,00  
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Teilhaushalt 40 – Schulen, Sport, Hochbauverwaltung, Energie und Klimaschutz – 

 
ERLÄUTERUNGEN TEILERGEBNISHAUSHALT 

 

Position 05 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen 

 

Sachkonto 5583000 

In der Position 5 wird ausschließlich der Zuschlag zur Kreisumlage (Schulumlage) 
nachgewiesen. 

Der Gesamthebesatz für Kreis- und Schulumlage wurde in 2019 mit 46,9 % (30,4 % + 
16,5 %) festgesetzt.  

Die Hebesätze sowie das Umlageaufkommen der Kreis- und Schulumlage des 
Nachtragshaushaltes 2019 sind der nachstehenden Tabelle zu entnehmen.  

Ermittlung Planzahlen Nachtragshaushalt 2019: 

Kreisumlagegrundlagen 2019 gemäß HMdF-Erlass vom 06.02.2019 
(Vorläufige Festsetzung KFA 2019) 

245.467.033 EUR

 Hebesatz Aufkommen 

Kreisumlage Nachtrag 2019 30,40% -74.622.000 EUR

Zuschlag zur Kreisumlage Nachtrag 2019 (Schulumlage) 16,50% -40.502.100 EUR

Gesamt Nachtrag 46,90% -115.124.100 EUR

 
------------------------- 

 
Zum Vergleich: Planzahlen für den Grundhaushalt 2019  
 

Kreisumlagegrundlagen 2019 geschätzt 

Steigerung Grundlagen 4 % gegenüber 2018 
252.219.600 EUR

 Hebesatz Aufkommen 

Kreisumlage Grund-HH 2019 30,40% -76.675.000 EUR

Zuschlag zur Kreisumlage Grund-HH 2019 (Schulumlage) 16,50% -41.616.300 EUR

Gesamt Grund-HH 2019 46,90% -118.291.300 EUR

 

Aufgrund der durch die vorläufige Festsetzung durch Erlass des HMdF vom 06.02.2019 ge-
ringeren Kreisumlagegrundlage ergibt sich trotz unveränderter Hebesätze für die Planung 
des Nachtragshaushaltes 2019 eine um 2.053.000 EUR niedrigere Kreisumlage (Veran-
schlagung im TH 99, Sachkonto 5582000) sowie eine um 1.114.200 EUR niedrigere 
Schulumlage, als dies in der ursprünglichen Planung kalkuliert wurde. 
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ERLÄUTERUNGEN TEILFINANZHAUSHALT 

 

 

Position 20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen 

 

Sachkonto Bezeichnung 

Ansatz    
Grund-HH 

2019      
[EUR] 

Ansatz    
Nachtrag 

2019      
[EUR] 

2251900 
Abgang Konjunkturpaket II Bund (12,5 % Co-Fin-
Land) (Tilgung 06.2011 bis 06.2040) 

22.460 22.460

2251901 
Abgang Konjunkturpaket II Bund (12,5 % Co-Fin-
Land) (Tilgung 12.2011 bis 12.2040) 

39.830 39.830

2251950 
Abgang Sonderinvestitionsprogramm Land     
(Lernumfeld) (Tilgung 06.2010 bis 06.2039) 

109.450 109.450

2251951 
Abgang Sonderinvestitionsprogramm Land     
(Tilgung 12.2010 bis 12.2039) 

28.350 28.350

2251952 
Abgang Sonderinvestitionsprogramm Land     
(Tilgung 06.2011 bis 06.2040) 

123.620 123.620

2251953 
Abgang Sonderinvestitionsprogramm Land     
(Tilgung 09.2011 bis 09.2040) 

374.000 374.000

2251954 
Abgang Sonderinvestitionsprogramm Land     
(Tilgung 03.2012 bis 09.2041) 

44.450 44.450

2251957 KIP Land Tilgung Land 80 % Pauschalmittel 0 1.400

3601010 
Zugang Sonderposten aus Zuweisungen vom 
Land (Technologieplanung + Klimaschutzmaß-
nahmen) 

73.000 73.000

3638110 
Zugang Sonderposten aus Zuschüssen von übri-
gen Bereichen (EFRE) 

0 160.000

3641907 KIP1 Bund Zugänge Zuschuss Bund 90 % 765.000 765.000

3641910 KIP2 Zugänge Zuschuss Bund 75%  0 2.730.000

3641913 HK Zugänge Zuschuss Land 90% 0 1.170.000

 GESAMT: 1.580.160 5.641.560
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Sachkonto 2251957 

Das Konjunkturprogramm 1 – Landesprogramm - beinhaltet eine 100 % Finanzierung der 
Investitionen über Darlehen. Dabei übernimmt das Land Hessen einen Tilgungsanteil in Hö-
he von 80 % der aufgenommenen Darlehen. Der jährliche Tilgungsanteil des Landes wird als 
Forderungsabgang im Umlaufvermögen dargestellt. 

 

Sachkonto 3638110 

Im Rahmen des europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) ist hier der Förderan-
teil des Landes für die anteilige Zuwendung, z. B. für die technische Ausstattung von berufli-
chen Schulen veranschlagt.  

 

Sachkonto 3641910 

Das Kommunalinvestitionsprogramm II „KIP macht Schule“ Programmteil Bund sieht eine 
75 % Förderung seitens des Bundes für Investitionen in die Bildungsinfrastruktur vor. Dieser 
Förderanteil wird als Zuschuss unter diesem Sachkonto berücksichtigt. 

 

Sachkonto 3641913 

Durch den Nachweis der Kassenkreditfreiheit wurde die Teilnahme am Investitionsförde-
rungsprogramm nach dem Zweiten Teil des Hessenkassegesetzes erfüllt, so dass hier der 
90 % Förderanteil des Landes für die angemeldeten Investitionen erfasst wird.  

Position 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen 

Sachkonto Bezeichnung 

Ansatz    
Grund-HH 

2019     
[EUR] 

Ansatz    
Nachtrags-
HH 2019     

[EUR] 

0561010 Zugänge Grundstückseinrichtungen -15.000 -15.000 

0951110 Zugänge Hochbau für Schulen (KIP) -8.900.000 -10.120.000 

0951410 HK Zugänge Hochbau für Schule 0 -3.600.000 

0951904 
KIP1 Bund Zugänge Hochbau Schulen 
AIB 

-850.000 -850.000 

0951907 
KIP2 Bund Zugänge Hochbau Schulen 
AIB 

0 -14.814.230 

 GESAMT: -9.765.000 -29.399.230 

 
  

102 von 150



Sachkonto 0951110 

Nachstehende Maßnahmen stellen die finanziell größten Veränderungen bei den Investi-
tionen (> 100.000 EUR) getrennt nach Schulformen dar: 
 
Grundschulen 
 

Schule Maßnahme 

Ansatz  
Grund-HH 

2019  
[EUR] 

Ansatz  
Nachtrags-HH 

2019 
[EUR] 

Grundschule Neu-
kirchen 

Schäden am Gebäude 0 1.000.000

 Summe    0 1.000.000

 
Gesamtschulen 
 

Schule Maßnahme 

Ansatz  
Grund-HH 

2019  
[EUR] 

Ansatz  
Nachtrags-HH  

2019  
[EUR] 

Gesamtschule 
Guxhagen 

Energetische Sanierung 0 970.000

Gesamtschule Neu-
kirchen – Steinwald-
schule 

Sanierung Gebäude 0 2.000.000

Gesamtschule 
Spangenberg – 
Burgsitzschule 

Sanierung und Umbau Na-
turwissenschaften 

100.000 350.000

 
Summe 100.000 3.320.000

 
Sachkonto 0951410  

Der Hessische Landtag hat am 25.04.2018 das sog. Hessenkassegesetz beschlossen. 
Durch die Kassenkreditfreiheit des Schwalm-Eder-Kreises am 16.07.2018 konnte der Kreis 
am Investitionsprogramm auf Antrag teilnehmen. Durch Festsetzungsbescheid des HMdF 
vom 13.11.2018 wurde dem Schwalm-Eder-Kreis ein Zuschusskontingent von 
19,8 Mio. EUR bei einem Eigenanteil von 1/9 somit 2,2 Mio. EUR gewährt, was einem Inves-
titionsvolumen von insgesamt 22,0 Mio. EUR entspricht. Alle Maßnahmen, die im Rahmen 
des Hessenkassegesetzes durchgeführt werden, müssen in den Haushaltsplanungen ab 
2019 abgebildet werden. 
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Nachstehende Tabelle enthält die Investitionen im Schulbereich, für die im Nachtragshaus-
halt 2019 Auszahlungen im Rahmen des Hessenkassegesetzes vorgesehen sind: 

Schule Maßnahme 

Ansatz  
Nachtrags-HH 

2019 
[EUR] 

Grundschule Neukirchen Sanierung/Neubau  500.000 
Gesamtschule Neukirchen Sanierung 1.500.000 
Gesamtschule Melsungen II. Bauabschnitt 100.000 
Großsporthalle Fritzlar Sanierung Sanitärbereich 200.000 
Grundschule Besse Erweiterung  800.000 
Grundschule Grifte Erweiterung 500.000 
 Summe 3.600.000 

 
Sachkonto 0951907 

Mit dem Kommunalen Investitionsprogramm – KIP2 - „KIP macht Schule“ wurde das Bunde-
sprogramm zur Förderung der Bildungsinfrastruktur im März 2017 von der Landesregierung 
ergänzt, damit alle Schulträger, nicht nur finanzschwache, von den Fördermöglichkeiten pro-
fitieren können.  

Dem Schwalm-Eder-Kreis wurde ein Kontingenten von 22.363.230 EUR bewilligt. 

 

In der folgenden Übersicht sind die geplanten Maßnahmen im Investitionsprogramm KIP2 
„KIP macht Schule“ dargestellt: 
 
 

Nr.  Standort 
Schul‐ 
form 

Bauvorhaben 
Kosten 
[EUR] 

2019 
[EUR] 

2020 
[EUR] 

2021 
[EUR] 

1  Fritzlar  BS  Spitzenlastkessel  100.000 100.000  0 0

2  Guxhagen  GS  Spitzenlastkessel  100.000 100.000  0 0

3  Spg.‐ Burgsitz  GS  Spitzenlastkessel  90.000 90.000  0 0

4  Kn.‐Remsfeld  G+H  Ern. Heizungsanlage   260.000 260.000  0 0

5  Kn.‐Remsfeld  G+H  Energ. Fassadensanierung        450.000 50.000  400.000 0

6  Gudensberg   GS  San. Naturwissenschaften  1.075.000 1.075.000  0 0

7  Neukirchen  GS  San. Naturwissenschaften  800.000 300.000  500.000 0

8  Melsungen  GYM  San. Naturwissenschaften  150.000 150.000  0 0

9  Schwalm.‐Treysa  H+R  San. Naturwissenschaften  500.000 500.000  0 0

10  Guxhagen  GS  San. Naturwissenschaften  650.000 50.000  600.000 0
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11  Fritzlar  H+R  San. Naturwissenschaften  200.000 0  0 200.000

12  Fritzlar  BS  San. Naturwissenschaften  200.000 200.000  0 0

13  Homberg  BS  San. Naturwissenschaften  200.000 0  200.000 0

14  Gudensberg  G 
Anbau "Rotes Haus" incl.  
Aufzug 

520.000 520.000  0 0

15  Fritzlar  FS  Umgestaltung Schulhof  130.000 130.000  0 0

16  Guxhagen  G  Energ. Fassadensanierung   600.000 600.000  0 0

17  Schwalm.‐Treysa  H+R 
Sanierung Sporthalle (Dach, 
Giebel, Fenster, Türen) 

1.000.000 1.000.000  0 0

18  Fritzlar  G  Schulhofsanierung  60.000 60.000  0 0

19  Schwalm.‐Treysa  G 
Schulhof‐ und Treppensanie‐
rung, Aussenanlagen 1. BA 

300.000 300.000  0 0

20  Frielendorf  G 
Energ.San. Sporthalle – 
Innen‐ u. Außenbereich 

550.000 550.000  0 0

21  Schwalm.‐Treysa  G 
Energetische Fassaden‐
sanierung Ostflügel einschl. 
Fluchttreppe 

620.000 620.000  0  0 

22  Homberg‐ EKS  H+R 
Treppensanierung Außenan‐
lagen 

120.000 120.000  0  0 

23  Kn.‐Remsfeld  G+H  Sanierung Schulhof  675.000 75.000  600.000 0 

24  Schwalm.‐Treysa  GYM 
Schulhofsanierung (1.+ 2. 
BA) 

700.000 700.000  0  0 

25  Neuent.‐Zimmersr.  G 
Schulhofsan. incl. Treppe zu 
unterem Schulhof 

170.000 170.000  0  0 

26  Melsungen  FS  Schulhofsanierung 1.BA  150.000 150.000  0  0 

27  Edermünde‐Besse  G 
Deckensanierung und Be‐
leuchtung Sporthalle  

80.000 80.000  0  0 

28  Kn.‐Rengshausen  G  Sanierung Dach  100.000 100.000  0   0

29  Schw.‐N.grenzebach  G 
Energetische  Fassadensa‐
nierung Altbau einschl. 
Fluchttreppe 

450.000 250.000  200.000 0 

30  Borken  GS  Schulhofsanierung  125.000  0  0  125.000

31  Schrecksbach  G 
Energetische Fassadensan. 
Gebäude 2 

200.000  0  200.000 0 

32  Schw.‐Ziegenh.  G 
Komplettsanierung einschl. 
Erweiterung  

3.068.230 1.614.230  1.454.000 0 
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33  Spg.‐ Burgsitz  GS 

Sanierung Sporthalle (Wand, 
Decke, Boden,  
Heizung, Sicherheitsbeleuch‐
tung, BK) 

250.000 50.000   200.000 0 

34  Jesberg  G 
Sanierung Sporthalle (Energ. 
San. und Innensan.) 

770.000 770.000  0  0 

35  Melsungen‐ CBS  G 
Energetische Fassadensanie‐
rung 

580.000 580.000  0  0 

36  Oberaula  G 
Energetische Fassadensan. 
Verwaltung 

400.000 400.000  0  0 

37  Gudensberg  G 

Energetische Fassadensanie‐
rung "Weißes Haus" incl. 
Dachsanierung, Ein‐
gangstreppe und Vordach 

660.000 510.000  150.000 0 

38  Kn.‐Remsfeld  G+H 
Sanierung Sporthalle ‐Energ. 
Sanierung, Dachsanierung ,  

640.000 640.000  0  0 

39  Frielendorf‐ Verna  H+R 
Sanierung Sporthalle ‐ Energ. 
Sanierung und Innensan. 

900.000 600.000  300.000 0 

40  Bad Zwesten  G 
Energ. Fassaden‐ u. Dachsa‐
nierung Klassentr. + Verwalt.

700.000 700.000  0 0

41  Fritzlar  GYM 
Behindertenger. Verbindung 
zw. Gebr.‐Seibel‐Ring und 
Hauptgeb. 

100.000 100.000  0 0

42  Fritzlar  GYM  Ern. Hackschnitzelanlage  200.000 0  200.000 0

43  Fritzlar  GYM  Erdgaskessel  100.000 0  100.000 0

44  Fritzlar  BS 
Vergrößerung Cafeteria u. 
Umgest. Eingangshalle 

200.000 200.000  0 0

45  Homberg  BS 
Energetische Fassaden‐
sanierung Gewerbliche Ab‐
teilung 

1.200.000 0  1.000.000 200.000

46  Homberg‐ EKS  H+R 
Sanierung der kleinen               
Turnhalle inkl. WC`s 

350.000 350.000  0 0 

47  Bad Zwesten  G 
Energetische Fassadensanie‐
rung und Dachsanierung 
Klassentr. 2  

600.000 0  600.000 0

48  Edermünde‐Grifte  G 
Energetische Fassadensanie‐
rung Fachklassentrakt 

320.000 0  320.000 0

     
   Summe  22.363.230 14.814.230  7.024.000 525.000
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Teilergebnishaushalt
99 Allgemeine Finanzwirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

50 1 Privatrechtliche Leistungsentgelte    

51 2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte    

548-549 3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -19.000,00 -19.000,00  

52 4 Bestandsveränd u aktivierte Eigenleistungen    

55 5 Steuern u steuerähnliche Erträge einschl Erträge a gesetzl Umlagen -76.860.000,00 -74.807.000,00 2.053.000,00

547 6 Erträge aus Transferleistungen    

540-543 7 Erträge a Zuweisungen u Zuschüssen f lfd Zwecke u allgem Umlagen -52.317.510,00 -50.944.110,00 1.373.400,00

546 8 Erträge a d Auflös v SoPos a Investitionszuweis, -zuschüssen u -beiträgen -3.473.618,00 -3.473.618,00  

53 9 Sonstige ordentliche Erträge -34.114,00 -34.114,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -132.704.242,00 -129.277.842,00 3.426.400,00

62, 63, 640-643, 
647-649, 65

11 Personalaufwendungen 39.426,00 39.426,00  

644-646 12 Versorgungsaufwendungen 2.675.385,00 2.675.385,00  

60, 61, 67-69 13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 50.000,00 50.000,00  

66 14 Abschreibungen 425.080,00 425.080,00  

71 15 Aufwend f Zuweisungen u Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen 2.000.000,00 2.000.000,00  

73 16 Steueraufw einschl Aufwend aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 36.847.300,00 35.997.000,00 -850.300,00

72 17 Transferaufwendungen    

70, 74, 76 18 Sonstige ordentliche Aufwendungen    

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 42.037.191,00 41.186.891,00 -850.300,00

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -90.667.051,00 -88.090.951,00 2.576.100,00

56, 57 21 Finanzerträge -36.300,00 -36.300,00  

77 22 Finanzaufwendungen 2.198.318,00 2.198.318,00  

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./ .Nr. 22) 2.162.018,00 2.162.018,00  

24 Ordentliches Ergebnis (Nr. 20 und Nr. 23) [Verwaltungs.- u 
Finanzergebnis]

-88.505.033,00 -85.928.933,00 2.576.100,00

59 25 Außerordentliche Erträge    

79 26 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./.Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor int Leistungsbez (Nr. 24 und Nr. 27) [o und ao 
Ergebnis]

-88.505.033,00 -85.928.933,00 2.576.100,00

29 Erlöse aus int Leistungsbeziehungen -1.500.000,00 -1.500.000,00  

30 Kosten aus int Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der int Leistungsbeziehungen -1.500.000,00 -1.500.000,00  

32 Jahresergebnis nach int Leistungsbeziehungen -90.005.033,00 -87.428.933,00 2.576.100,00
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Teilfinanzhaushalt
99 Allgemeine Finanzwirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit    

820 20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 4.266.960,00 4.180.000,00 -86.960,00

sowie aus Investitionsbeiträgen    

davon: Einzahlungen Land für Konjunkturprogramme Bund und Land 86.960,00  -86.960,00

davon: Tilgungsanteile Dritter 86.500,00 86.500,00  

822 21 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens

   

und des immateriellen Anlagevermögens    

823 22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

86.500,00 86.500,00  

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 22) 4.353.460,00 4.266.500,00 -86.960,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

826 31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 17.086.710,00 33.535.940,00 16.449.230,00

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

Summe Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 17.086.710,00 33.535.940,00 16.449.230,00

Summe Einzahlungen 21.440.170,00 37.802.440,00 16.362.270,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit    

841 24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden    

842 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    

840, 843 26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen    

und immaterielle Anlagevermögen    

844 27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -120.000,00 -120.000,00  

28 Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn. 24 bis 27) -120.000,00 -120.000,00  

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

846 32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich -5.250.300,00 -5.250.300,00  

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

Summe Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -5.250.300,00 -5.250.300,00  

Summe Auszahlungen -5.370.300,00 -5.370.300,00  

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 16.069.870,00 32.432.140,00 16.362.270,00
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Sachkonten
99 Allgemeine Finanzwirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte    

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte    

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen    

5485101 Personalkostenerst. v verbundenen Unternehmen neu -19.000,00 -19.000,00  

SU POS 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -19.000,00 -19.000,00  

04 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen    

05 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzl. Umlagen

   

5559500 Jagd- u Fischereisteuer -185.000,00 -185.000,00  

5582000 Erträge aus Kreisumlage -76.675.000,00 -74.622.000,00 2.053.000,00

SU POS 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzl. Umlagen

-76.860.000,00 -74.807.000,00 2.053.000,00

06 547 Erträge aus Transferleistungen    

07 540-543 Erträge aus Zuweisungen u.Zuschüssen für lfd.Zwecke u.allgemeine 
Umlagen

   

5401010 Schlüsselzuweisungen -52.277.000,00 -50.903.600,00 1.373.400,00

5430101 KIP Bund Ko-Fin 10% Schuldendiensthilfe Land -7.450,00 -7.450,00  

5430103 KIP Land 100% Schuldendiensthilfe Land Kreisstraße -32.960,00 -32.960,00  

5430104 KIP Land 100% Schuldendiensthilfe Land Pauschalmit -100,00 -100,00  

SU POS 540-543 Erträge aus Zuweisungen u.Zuschüssen für lfd.Zwecke u.allgemeine 
Umlagen

-52.317.510,00 -50.944.110,00 1.373.400,00

08 546 Erträge a.Auflösung v.SoPos aus Investitionszuweis,-zuschüssen u 
beiträgen

   

5460100 Erträge Auflös SOPO Invest vom öffentl Bereich -3.381.898,00 -3.381.898,00  

5460850 Erträge Auflös SOPO Konj-paket II Bund Asklepios -25.080,00 -25.080,00  

5460953 KIP Land Kreisstraßen Auflös SOPO -16.640,00 -16.640,00  

5469998 Planung Erträge Auflösung Sopo pauschal -50.000,00 -50.000,00  

SU POS 546 Erträge a.Auflösung v.SoPos aus Investitionszuweis,-zuschüssen u 
beiträgen

-3.473.618,00 -3.473.618,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge    

5380010 Erträge Herabs/Auflös Pensionsrückst Aktiv -18.372,00 -18.372,00  

5380011 Erträge Herabs/Auflös Beihilfenrückst Aktiv -4.142,00 -4.142,00  

5392001 Eigenbeteiligung Wahlleistungen § 6a HBeihVO -11.600,00 -11.600,00  

SU POS 53 Sonstige ordentliche Erträge -34.114,00 -34.114,00  

11 62,63,640-
643,647-
649,65

Personalaufwendungen    

6482010 Zuführung Rückst Lebensarbeitszeitkonten (LAK) 39.426,00 39.426,00  

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Sachkonten
99 Allgemeine Finanzwirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

SU POS 62,63,640-
643,647-
649,65

Personalaufwendungen 39.426,00 39.426,00  

12 644-646 Versorgungsaufwendungen    

6441000 Beihilfen an Versorgungsempfänger 390.000,00 390.000,00  

6450100 Aufw. an Versorgungskassen Beamte 1.447.610,00 1.447.610,00  

6451000 Auf. an Verso. kassen f tarifl. Beschäftigte 662.400,00 662.400,00  

6460100 Zuführung zu Pensionsrückstellungen Aktiv 791.228,00 791.228,00  

6460101 Zuführung zu Pensionsrückstellungen ehemals Aktiv 11.725,00 11.725,00  

6460112 Inanspruchnahme Pensionsrückstellungen Invalide -263.462,00 -263.462,00  

6460113 Inanspruchnahme Pensionsrückstellungen Vers-empfän -296.887,00 -296.887,00  

6460114 Inanspruchnahme Pensionsrückstellungen Waise -7.100,00 -7.100,00  

6460115 Inanspruchnahme Pensionsrückst Waise ll. Zahlung -2.915,00 -2.915,00  

6460116 Inanspruchnahme Pensionsrückstellungen Witwe/r -118.779,00 -118.779,00  

6461000 Zuführung zu Beihilfenrückstellungen Aktiv 203.928,00 203.928,00  

6461012 Inanspruchnahme Beihilfenrückstellungen Invalide -59.814,00 -59.814,00  

6461013 Inanspruchnahme Beihilfenrückstellungen Vers.-empf -59.007,00 -59.007,00  

6461015 Inanspruchnahme Beihilfenrückst Waise ll. Zahlung -1.381,00 -1.381,00  

6461016 Inanspruchnahme Beihilfenrückstellungen Witwe/r -22.161,00 -22.161,00  

SU POS 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.675.385,00 2.675.385,00  

   

13 60,61,67- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen    

6750000 Bankspesen / Kosten d. Geldverkehrs u.d. Kapitalbe 50.000,00 50.000,00  

SU POS 60,61,67- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 50.000,00 50.000,00  

14 66 Abschreibungen    

6615000 Abschr aktivierte Investzuw.,-zuschüsse u. -beitr 25.080,00 25.080,00  

6672000 Einzelwertberichtigung 200.000,00 200.000,00  

6699998 Planung Abschreibungen pauschal 200.000,00 200.000,00  

SU POS 66 Abschreibungen 425.080,00 425.080,00  

15 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u.Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen

   

7112000 Zuw an Gemeinden aus Kreisausgleichsstock § 57 FAG 2.000.000,00 2.000.000,00  

SU POS 71 Aufwendungen f. Zuweisungen u.Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen

2.000.000,00 2.000.000,00  

16 73 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen

   

7353100 Krankenhausumlage 2.934.900,00 3.035.600,00 100.700,00

7354300 LWV-Umlage 33.912.400,00 32.961.400,00 -951.000,00

SU POS 73 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen

36.847.300,00 35.997.000,00 -850.300,00

17 72 Transferaufwendungen    

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen    
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Sachkonten
99 Allgemeine Finanzwirtschaft
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Konten Bezeichnung Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-HH

mehr/weniger

21 56,57 Finanzerträge    

5712000 Zinsen von Sparkassen -50,00 -50,00  

5730000 Bürgschaftsprovisionen -35.750,00 -35.750,00  

5764000 Verzinsung § 40a FAG -500,00 -500,00  

SU POS 56,57 Finanzerträge -36.300,00 -36.300,00  

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen    

7717000 Bankzinsen (Investitionskredite) 987.900,00 987.900,00  

7717100 Bankzinsen (Kassenkredite) 10.000,00 10.000,00  

7717900 ZDU § 40b FAG Konjunkturprogramm Bund 83.700,00 83.700,00  

7717901 ZDU § 40b FAG Konjunkturprogramm Bund Asklepios 5.600,00 5.600,00  

7717902 KIP Bund Ko-Fin 10% Zinsen 7.450,00 7.450,00  

7717950 ZDU § 40b FAG Konjunkturprogramm Land 591.300,00 591.300,00  

7717951 ZDU § 40b FAG Konjunkturprogramm Land Ersatzschule 120.700,00 120.700,00  

7717953 KIP Land 100% Zinsen Kreisstraßen 32.960,00 32.960,00  

7717954 KIP Land 100% Zinsen Pauschalmittel 100,00 100,00  

7730020 Auflösung von Disagio Ansparraten Fondsdarlehen 258.372,00 258.372,00  

7730030 Auflösung von Disagio Sonderbeiträge Fondsdarlehen 95.236,00 95.236,00  

7763000 Zinsen & änl. Aufw. an Zweckv. & dgl.(Invest-Kre) 5.000,00 5.000,00  

SU POS 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.198.318,00 2.198.318,00  

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

29 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen    

9000021 Erlöse Schulumlage -1.500.000,00 -1.500.000,00  

SU POS Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen -1.500.000,00 -1.500.000,00  

30 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen    

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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TH_99_19_NT_Erläuterung 

Teilhaushalt 99 – Allgemeine Finanzwirtschaft – 
 
 

ERLÄUTERUNGEN TEILERGEBNISHAUSHALT 

 

 

Position 05 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen Um-
lagen 

 

Sachkonto 5582000 

Bei diesem Sachkonto wird ausschließlich die Kreisumlage nachgewiesen. 

Der Gesamthebesatz für Kreis- und Schulumlage wurde für das Haushaltsjahr 2019 mit 46,9 % 
(30,4 % + 16,5 %) festgesetzt. Die Hebesätze sowie das Umlageaufkommen der Kreis- und 
Schulumlage in 2019 ist der nachstehenden Tabelle zu entnehmen.  

Ermittlung Planzahlen Nachtragshaushalt 2019: 

Kreisumlagegrundlagen 2019 gemäß HMdF-Erlass vom 06.02.2019 
(Vorläufige Festsetzung KFA 2019) 

245.467.033 EUR 

 Hebesatz Aufkommen 

Kreisumlage Nachtrag 2019 30,40% -74.622.000 EUR 

Zuschlag zur Kreisumlage Nachtrag 2019 (Schulumlage) 16,50% -40.502.100 EUR 

Gesamt Nachtrag 46,90% -115.124.100 EUR 

 
------------------------- 

 
Zum Vergleich: Planzahlen für den Grundhaushalt 2019  
 

Kreisumlagegrundlagen 2019 geschätzt 

Steigerung Grundlagen 4 % gegenüber 2018 
252.219.600 EUR 

 Hebesatz Aufkommen 

Kreisumlage Grund-HH 2019 30,40% -76.675.000 EUR 

Zuschlag zur Kreisumlage Grund-HH 2019 (Schulumlage) 16,50% -41.616.300 EUR 

Gesamt Grund-HH 2019 46,90% -118.291.300 EUR 

 
------------------------- 

 
Aufgrund der durch die vorläufige Festsetzung durch Erlass des HMdF vom 06.02.2019 geringeren 
Kreisumlagegrundlage ergibt sich trotz unveränderter Hebesätze für die Planung des Nachtragshaus-
haltes 2019 eine um 2.053.000 EUR niedrigere Kreisumlage sowie ein um 1.114.200 EUR niedrigere 
Schulumlage (Veranschlagung im TH 40, Sachkonto 5583 000), als dies in der ursprünglichen Planung 
kalkuliert wurde. 
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Position 07 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

 

Sachkonto 5401010 

Dem gegenüber dem Ansatz der Grundhaushaltes 2019 um 1.373.400,00 EUR auf nunmehr 
50.903.600,00 EUR reduzierten Ansatz der Schlüsselzuweisungen des Nachtragshaushaltsplanes 
2019 liegt die vom HMdF durch Erlass vom 06.02.2019 bekanntgegebene vorläufige Festsetzung des 
KFA 2019 zugrunde. 

 

 

Position 16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlagever-
pflichtungen 

 

Sachkonto 7353100 

Entsprechend dem HMdF-Erlass zur vorläufigen Festsetzung des KFA 2019 vom 06.02.2019 wird für 
die Krankenhausumlage 2019 auf der Basis des Umlagegrundlagenbetrages von 300.550.596 EUR 
ein Hebesatz in Höhe von 1,01 % (bisherige Planung: 0,96 % sowie dreiprozentige Steigerung der 
Umlagegrundlagen gegenüber 2018) für die Veranschlagung berücksichtigt. Dies entspricht einem 
(gerundeten) Betrag in Höhe von 3.035.600,00 EUR, der um 100.700,00 EUR über dem Ansatz des 
Grundhaushaltes 2019 liegt. 

 

Sachkonto 7354300 

Für 2019 wurde für den Schwalm-Eder-Kreis im Grundhaushalt nach Berechnungen des Landeswohl-
fahrtsverbandes Hessen mit einem Umlage- Aufwand von 33.912.400,00 EUR gerechnet. 

Nach der vorläufigen Festsetzung des KFA 2019 mit Erlass des HMdF vom 06.02.2019 wird ein Umla-
gegrundbetrag für die Verbandsumlage von 300.550.596 EUR festgesetzt. Nach einer Mitteilung des 
LWV vom 11.04.2019 wurde von der Verbandsversammlung am 20.03.2019 ein Hebesatz von 
10,967 % beschlossen. Hieraus ergibt sich ein im Nachtragshaushalt 2019 anzusetzender Umlagebe-
trag in Höhe von 32.961.400,00 EUR. Gegenüber dem Grundhaushalt tritt durch Minderausgaben eine 
Planverbesserung von 951.000,00 EUR ein. 
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ERLÄUTERUNGEN TEILFINANZHAUSHALT 

 

Position 31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen  

 

Sachkonto Bezeichnung 
Ansatz         

Grund-HH 2019    
[EUR] 

Ansatz          
Nachtrag 2019     

[EUR] 

4206510 

Zugang Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen WI-Bank Fonds-B-
Darlehen (Darlehensanteil der Schul-
baupauschale) 

1.217.000 1.217.000 

4207994 
Zugang Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen für Investitionen (Umschul-
dung) 

0 0 

4207997 
Zugang Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen für Investitionen bei Kredit-
instituten Planung 

15.869.710 32.318.940 

 GESAMT: 17.086.710 33.535.940  

 

Sachkonto 4206510 

In unveränderter Höhe gegenüber dem ursprünglichen Ansatz des Grundhaushaltes 2019 wird im 
Nachtragshaushaltsplan 2019 der Darlehensanteil der Schulbaupauschale veranschlagt.  

 

Sachkonto 4207997 

Der ursprüngliche Planwert für die Aufnahme von Darlehen bei Kreditinstituten zur Finanzierung von 
Investitionen musste um 16.449.230 EUR auf 33.535.940 EUR erhöht werden.  
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Position 32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen 

 

Sachkonto Bezeichnung 
Ansatz    Grund-

HH 2019      
[EUR] 

Ansatz     Nach-
trag 2019      

[EUR] 

4203120 
Abgang Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen für Investitionen bei Zweckverbän-
den und dgl. 

-40.000 -40.000 

4206520 
Abgang Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen WI-Bank Fonds-B-Darlehen 

-1.390.000 -1.390.000 

4206550 
Abgang Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen WI-Bank Fonds-B-Darlehen;  
Erstatt. durch PR Bau und Boden 

-79.500 -79.500 

4207*** 
Abgang Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen für Investitionen bei Kreditinstitu-
ten 

-2.509.100 -2.509.100 

4207852 

Abgang Verbindlichkeiten Konjunkturpro-
gramm II des Bundes Asklepios (25%-Co-
Finanzierung) Tilgungsanteil Kreis/ Klinik je = 
3.500 EUR; Erstattung durch Asklepiosklinik 

-7.000 -7.000 

4207992 
SIP Abgänge Verbindlichkeiten 
Tilgungsanteil Kreis = 198.340 EUR 
Tilgungsanteil Land = 742.160 EUR 

-940.500 -940.500 

4207905 
KIP I Bundesprogramm Abgang Verbind-
lichkeiten 

-75.500 -75.500 

4207*** 
KIP I Landesprogramm (Kreisstraßen + 
Pauschalmittel) 80% Landesanteil 

-86.960 -86.960 

4207*** 
KIP I Landesprogramm (Kreisstr. + Pau-
schalmittel 20 % Kreisanteil  

-21.740 -21.740 

4207964 KIP II Bund, Abgang Verb. KoFin-Darlehen 0 0 

4207998 
Abgang Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen – Pauschal 

-100.000 -100.000 

4207995 
Abgang Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen Umschuldung 

0 0 

 GESAMT: -5.250.300 -5.250.300 
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Gesamttilgung in EUR ohne Umschuldung und 
ohne Tilgungsanteile Dritter: 

Ansatz     
Grund-HH 2019   

[EUR] 

Ansatz    
Nachtrag 2019   

[EUR] 

Auszahlungen aus der Tilgung von Krediten 5.250.300 5.250.300 

abzügl. Tilgungsanteil Land SIP 742.160 742.160 

abzügl. Tilgungsanteil Land KIP I Landesprogramm 86.960 86.960 

abzügl. Tilgungsanteil Land für Klinik 3.500 3.500 

abzügl. Tilgungsanteil Klinik 3.500 3.500 

abzügl. Tilgungsanteil PR Bau 79.500 79.500 

abzügl. Anteil Umschuldung 0 0 

ergibt Tilgungsanteil Schwalm-Eder-Kreis: 4.334.680 4.334.680 
 
 
Nachrichtlich: 

4206610 Abgang Verbindlichkeiten Sonderbeiträge -136.000 -136.000 
 
Nachrichtlich: 

 Summe Tilgungsanteile Dritter  915.620 915.620 
 
 

Sachkonten 4203120 bis 4207995 

Die im Haushaltsjahr 2019 zu erwartenden Tilgungsleistungen wurden gegenüber den ursprünglichen 
Haushaltsansätzen nicht verändert. Die vorstehenden Übersichten sollen einerseits die veranschlagte 
Gesamtsumme der Auszahlungen für die Tilgung von Krediten in Höhe von 5.250.300,00 EUR in diffe-
renzierter Form sowie andererseits die sich nach Abzug von Tilgungsleistungen Dritter ergebenden 
tatsächlichen finanziellen Belastungen des Kreises für den Schuldendienst veranschaulichen. 
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Stellenplan 
 
 

2019 
 
 
 
 

für die Beamtinnen und Beamten 
 

und die nicht nur vorübergehend eingestellten 
Beschäftigten 

 
des Schwalm-Eder-Kreises 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gegenüber dem Grundhaushalt wurden im 
I. Nachtragshaushalt 2019 keine Veränderungen 
vorgenommen. 
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Muster 4
zu § 1 Abs. 4 Nr. 5 GemHVO

Stand zu Beginn 
des

Vorjahres
[01.01.2018]

Stand zu Beginn
des Haus-
haltsjahres
[01.01.2019]

Voraussichtlicher
Stand zum Ende

des Haus-
haltsjahres
[31.12.2019]

2 3 4

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen

2. Verbindlichkeiten aus Krediten von

2.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

2.2 Land        *) 14.482       14.146       13.893       

2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände

2.4 Zweckverbände und dgl. 400       360       320       

2.5 Sonstiger öffentlicher Bereich

2.6 Kreditmarkt 65.559       67.875       96.453       

2.7
Verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen

                           Summe 80.441       82.381       110.666       

3. Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 8.000       0       0       

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen

4.1 Leasing

4.2 Sonstige

                           Summe 0       0       0       

Nachrichtlich

5.
Verbindlichkeiten der Sondervermögen mit 
Sonderrechnung

5.1 Aus Krediten

5.2 Aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen

6. Vorübergehende Inanspruchnahme von 
flüssigen Mitteln aus zweckgebundenen 
Rücklagen und Sonderrücklagen für 
andere Zwecke

7. Anteilige Schulden im Rahmen von 
Mitgliedschaften in Zweckverbänden

8. Anteilige Schulden im Rahmen der 
Beteiligung an wirtschaftlichen 
Unternehmen

9. Langfristige Mietverträge und 
Verpflichtungen aus ÖPP-Verträgen

*) zuzüglich Sonderbeiträge/Ansparraten 

Fondsdarlehen
2.152       2.115       1.979       

Zu 7. Der den Mitgliedsanteilen der Gemeinde an Zweckverbänden entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Verbände.

Zu 8. Der den Gesellschaftsanteilen der Gemeinde an Unternehmen entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Unternehmen.

1

Art

Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten

- 1000 EUR -
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00_Investitionsschulden_SEK_2006_2019

Schuldenstand
ohne Konjunktur-

programme
Bund und Land

Schulden aus
Konjunkturprogrammen

(SIP-KIP-HESSENKASSE)

Schuldenstand
Gesamt

(inkl. Konjunktur-
programme)
[Sp. 2 + 3]

Veränderung zum
Vorjahr

Erläuterung

-1- -2- -3- -4- -5- -6-

31.12.2006 55.988.542,49 €     55.988.542,49 €     IST-Zahlen

31.12.2007 55.087.342,33 €     55.087.342,33 €     -901.200,16 €     IST-Zahlen

31.12.2008 53.190.366,14 €     53.190.366,14 €     -1.896.976,19 €     IST-Zahlen

31.12.2009 51.395.438,42 €     4.960.000,00 €     56.355.438,42 €     3.165.072,28 €     IST-Zahlen

31.12.2010 49.387.225,69 €     26.445.416,67 €     75.832.642,36 €     19.477.203,94 €     IST-Zahlen

31.12.2011 47.373.651,07 €     27.367.391,63 €     74.741.042,70 €     -1.091.599,66 €     IST-Zahlen

31.12.2012 45.122.904,26 €     26.420.066,60 €     71.542.970,86 €     -3.198.071,84 €     IST-Zahlen

31.12.2013 44.439.972,90 €     25.472.741,57 €     69.912.714,47 €     -1.630.256,39 €     IST-Zahlen

31.12.2014 41.215.858,33 €     24.525.416,51 €     65.741.274,84 €     -4.171.439,63 €     IST-Zahlen

31.12.2015 42.690.182,78 €     23.578.091,51 €     66.268.274,29 €     526.999,45 €     IST-Zahlen

31.12.2016 47.190.342,80 €     22.655.766,48 €     69.846.109,28 €     3.577.834,99 €     IST-Zahlen

31.12.2017 58.068.366,96 €     22.372.208,12 €     80.440.575,08 €     10.594.465,80 €     IST-Zahlen

31.12.2018 60.081.767,61 €     22.298.306,42 €     82.380.074,03 €     1.939.498,95 €     IST-Zahlen

31.12.2019 70.686.457,52 €     39.979.256,51 €     110.665.714,03 €     28.285.640,00 €     PLAN-Zahlen

Investitionsschulden Schwalm-Eder-Kreis
(ohne Sonderbeiträge)
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00_Investitionsschulden_SEK_2006_2019

55,99 55,09 53,19 51,40 49,39 47,37 45,12 44,44
41,22 42,69

47,19

58,07 60,08

70,69

4,96

26,45 27,37
26,42 25,47

24,53 23,58

22,66

22,37
22,30

39,98

46,29
44,39 45,49

44,50

43,00

61,20 65,70
62,20

57,20 54,50
41,20

8,00
0,00

0,00

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ist-Schuldenstand jeweils am Ende des Haushaltsjahres - in Mio. EUR

(ohne Sonderbeiträge)

Schuldenstand

ohne Konjunktur-

programme

Bund und Land

Schulden aus

Konjunkturprogrammen

Bund und Land

Kassenkredite

98,68 100,86

118,84

135,94 132,11

122,95

102,28

137,24

120,77

111,05

99,48

88,44
82,38

110.67
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Gegenstand
Datum der 

Bürgschafts-
erklärung

Haftungssumme
31.12.2017

Haftungssumme
31.12.2018

Gültigkeit der 
Bürgschaft ab:

Datum/Az. der 
Genehmigung 

durch die 
Aufsichtsbehörde

Gültigkeit der 
Genehmigung bis

Bürgschaft des Schwalm-Eder-Kreises für die 
Forderung der KfW, Berlin, aus der 
Gewährung eines Darlehens gemäß 
Schuldurkunde vom 22.01.2004 
(Darlehensvertrag Nr. 6102608) gegen die 
Regionalbahn Kassel GmbH

02.08./18.08.2004 2.460.000,00 EUR 2.460.000,00 EUR 18.08.2004
10.8.2004

Az.:
21.2 - 33 e 12 17

15.02.2024;
Laufzeitende

Darlehen

Bürgschaft des Schwalm-Eder-Kreises für die 
Forderung der Bremer Landesbank, Bremen, 
aus der Gewährung eines Darlehens gemäß 
Schuldurkunde vom 28.01.2004 
(Darlehensvertrag Nr. 6368125041) gegen die 
Regionalbahn Kassel GmbH

02.08./18.08.2004 11.840.000,00 EUR 11.840.000,00 EUR 18.08.2004
10.8.2004

Az.:
21.2 - 33 e 12 17

30.06.2026;
Laufzeitende

Darlehen

Übersicht der durch den Schwalm-Eder-Kreis eingegangenen Bürgschaften
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Gegenstand
Datum der 

Bürgschafts-
erklärung

Haftungssumme
31.12.2017

Haftungssumme
31.12.2018

Gültigkeit der 
Bürgschaft ab:

Datum/Az. der 
Genehmigung 

durch die 
Aufsichtsbehörde

Gültigkeit der 
Genehmigung bis

Höchstbetragsbürgschaft des Schwalm-Eder-
Kreises für die Kreditaufnahme der EAM 
GmbH & Co KG zur Finanzierung des 
Erwerbs sämtlicher E.ON-Mitte-Aktien 
gegenüber einem Bankenkonsortium.

Nach der Bürgschaftserklärung vom 
30.11.2015 entfällt auf den Schwalm-Eder-
Kreis ein anteiliger Bürgschaftsbetrag von 

26.431.817,40 € [Stand per 31.12.2018: 
20.472.660,37 €]
(Höchstbetrag Kreditkapital: 22.209.804,14 € 
[Stand per 31.12.2018: 16.250.647,11 €]
sowie
Höchstbetrag Nebenforderungen: 
4.222.013,26 € [Stand per 31.12.2018: 
4.222.013,26 €])
Landesbank Hessen Thüringen 7.062.921,51 EUR 7.062.921,51 EUR
Landesbank Baden-Württemberg 5.256.297,65 EUR 5.256.297,65 EUR
Deutsche Kreditbank AG 5.256.297,65 EUR 5.256.297,65 EUR
WI Bank 3.449.673,80 EUR 3.449.673,80 EUR
Kasseler Sparkasse 432.524,09 EUR 432.524,09 EUR
Stadtsparkasse Borken 43.252,41 EUR 43.252,41 EUR
Sparkasse Battenberg 108.131,02 EUR 108.131,02 EUR
Sparkasse Laubach-Hungen 64.878,61 EUR 64.878,61 EUR
Sparkasse Dillenburg 216.262,04 EUR 216.262,04 EUR
Sparkasse Fulda 216.337,74 EUR 216.337,74 EUR
Sparkasse Bad Hersfeld-Rotenburg 432.524,09 EUR 432.524,09 EUR
Sparkasse Werra-Meißner 648.786,13 EUR 648.786,13 EUR
Sparkasse Wetzlar 324.393,07 EUR 324.393,07 EUR
Sparkasse Marburg-Biedenkopf 432.524,09 EUR 432.524,09 EUR
Kreissparkasse Schwalm-Eder 346.019,27 EUR 346.019,27 EUR
Sparkasse Hanau 259.514,45 EUR 259.514,45 EUR
Kreissparkasse Gelnhausen 173.009,64 EUR 173.009,64 EUR
Kreissparkasse Schlüchtern 108.131,02 EUR 108.131,02 EUR
Sparkasse Einbeck 108.131,02 EUR 108.131,02 EUR
Kreis-Sparkasse Northeim 194.635,84 EUR 194.635,84 EUR
Sparkasse Göttingen 648.786,13 EUR 648.786,13 EUR
Kreis- und Stadtsparkasse Münden 86.504,82 EUR 86.504,82 EUR
Sparkasse Duderstadt 108.131,02 EUR 108.131,02 EUR
Sparkasse Osterode am Harz 108.131,02 EUR 108.131,02 EUR
Kreissparkasse Altenkirchen(Stadt Wissen) 216.262,04 EUR 216.262,04 EUR
Kreissparkasse Eichsfeld,
Leinefelde-Worbis

129.757,23 EUR 129.757,23 EUR

40.731.817,40 EUR 40.731.817,40 EUR

30.11.2015 30.11.2015
07.12.2015

Az.:
Z5 - 33e 10-11

Laufzeitende
Darlehen

Summe der übernommenen Bürgschaften (Seiten 1 und 2):
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Muster 5
zu § 1 Abs. 4 Nr. 5

Stand zu Beginn 
des

Vorjahres
[01.01.2018]

Voraussichtlicher
Stand zu Beginn

des Haus-
haltsjahres
[01.01.2019]

Voraussichtlicher
Stand zum Ende

des Haus-
haltsjahres
[31.12.2019]

2 3 4

1. Rücklagen und Sonderrücklagen

1.1 Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen 
Ergebnisses 32.489       50.862       55.115       

1.2 Rücklage aus Überschüssen des 
außerordentlichen Ergebnisses

336       627       627       

1.3 Sonderrücklagen

1.4 Stiftungskapital

.... .....................

Summe der Rücklagen 32.825       51.489       55.742       

2. Rückstellungen

2.1 Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen 
auf Grund von beamtenrechtlichen oder 
vertraglichen Ansprüchen

35.000       36.246       36.342       

(davon durch Mittel der Versorgungsrücklage 
nach HVersRücklG gedeckt)

1.003       1.225       1.345       

2.2 Rückstellungen aus Beihilfeverpflichtungen 
gegenüber Versorgungsempfängern, Beamten 
und Arbeitnehmern

8.064       8.324       8.379       

2.3 Rückstellungen aus Bezüge- und 
Entgeltzahlungen für Zeiten der Freistellung 
von der Arbeit im Rahmen von 
Altersteilzeitarbeit und ähnlichen Maßnahmen

391       683       657       

2.4 Rückstellungen für im Haushalt unterlassene 
Aufwendungen für Instandhaltung, die im 
folgenden Haushaltsjahr nachgeholt werden 
sollen

2.876       6.367       

2.5 Rückstellungen für die Rekultivierung und 
Nachsorge von Abfalldeponien

2.6
Rückstellungen für die Sanierung von 
Altlasten

2.7 Rückstellungen für unbestimmte 
Aufwendungen für Umlagen nach dem 
Finanzausgleichsgesetz und für ungewisse 
Verbindlichkeiten im Rahmen von 
Steuerschuldverhältnissen

2.8 Rückstellungen für drohende Verpflichtungen 
aus Bürgschaften, Gewährleistungen und 
anhängigen Gerichtsverfahren

96       104       104       

2.9 Rückstellungen für drohende Verluste aus 
schwebenden Geschäften

2.10 Sonstige Rückstellungen 3.954       11.257       
.... .....................

Summe der Rückstellungen 50.381       62.981       45.482       

1

Art

Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen und Rückstellungen

- 1000 EUR -
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Schwalm-Eder-Kreis 
 
 

Investitionsprogramm 
2018 bis 2022 
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Investitionsprogramm 2018-2022
-Beträge in 1.000 Euro-
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Bezeichnung Ansatz
2018

Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-

HH

mehr/wenig
er

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

I0100002 Geschäftsausstattung Kantine -3,0 -3,0 -3,0  -3,0 -3,0 -3,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -3,0 -3,0 -3,0  -3,0 -3,0 -3,0

I0100003 Investitionszuwendungen Öffentlichkeitsarbeit -4,0 -4,0 -4,0  -4,0 -4,0 -4,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -4,0 -4,0 -4,0  -4,0 -4,0 -4,0

I0100005 Investitionszuschuss Starthilfe Ausbildungsverbund     -10,0 -10,0 -10,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen     -10,0 -10,0 -10,0

I01F0002 Stammkapital KEAM GmbH -5,0       
  27 27 Ausz.f.Invest.i.d.Finanzanl.Verm. -5,0       

I1000001 Hard- und Software für die gesamte Verwaltung -301,5 -210,0 -210,0  -240,0 -240,0 -240,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 100,0       

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -401,5 -210,0 -210,0  -240,0 -240,0 -240,0

I1000002 Zugang Büromöbel gesamte Verwaltung -19,2 -14,2 -14,2  -14,2 -14,2 -14,2
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 0,8 0,8 0,8  0,8 0,8 0,8

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -20,0 -15,0 -15,0  -15,0 -15,0 -15,0

I1000004 Zugang Fuhrpark -30,0 -30,0 -30,0  -30,0 -30,0 -30,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -30,0 -30,0 -30,0  -30,0 -30,0 -30,0

I1100004 Zugang Investitions- zuwendung Hallenbad Borken     -1.950,0   
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen     -1.950,0   

I1100005 Zugang Investitionszuwendung ZV Europabad -650,0    -325,0 -325,0  
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -650,0    -325,0 -325,0  

I1100006 Zugang Inv._Zuweisung Hallenb. Gudensberg -800,0 -200,0 -200,0     
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -800,0 -200,0 -200,0     

I2000016 Zugang Fuhrpark (Grundschulen allgemein) -35,0 -53,0 -53,0  -25,0 -55,0 -45,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -35,0 -53,0 -53,0  -25,0 -55,0 -45,0

I2000017 Zugang Fuhrpark (Komb. Grund- u Hauptschulen allg) -1,0 -2,0 -2,0  -3,0 -4,0 -10,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -1,0 -2,0 -2,0  -3,0 -4,0 -10,0

I2000018 Zugang Fuhrpark (Komb. Haupt- u Realsch allg.) -26,0 -22,0 -22,0  -5,0 -4,0 -5,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -26,0 -22,0 -22,0  -5,0 -4,0 -5,0

I2000019 Zugang Fuhrpark (Gymnasien allgemein) -50,0 -42,0 -42,0  -105,0 -10,0 -90,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -50,0 -42,0 -42,0  -105,0 -10,0 -90,0

I2000020 Zugang Fuhrpark (Berufliche Schulen allgemein) -41,0 -32,0 -32,0  -25,0 -30,0 -10,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -41,0 -32,0 -32,0  -25,0 -30,0 -10,0

I2000021 Zugang Fuhrpark (Förderschulen allgemein) -1,0 -2,0 -2,0  -3,0 -4,0 -5,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -1,0 -2,0 -2,0  -3,0 -4,0 -5,0

I2000022 Zugang Fuhrpark (Gesamtschulen allgemein) -40,0 -45,0 -45,0  -25,0 -85,0 -25,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -40,0 -45,0 -45,0  -25,0 -85,0 -25,0

I2000023 Zugang Reinig.-/Hausmeistergeräte Verwaltung -31,2 -22,8 -22,8  -15,5 -15,5 -16,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -31,2 -22,8 -22,8  -15,5 -15,5 -16,0

I2000024 Zugang Reinig-/ Hausm-geräte (Grundschulen allgem) -25,0 -25,7 -25,7  -57,0 -48,0 -48,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -25,0 -25,7 -25,7  -57,0 -48,0 -48,0

I2000025 Zugang Reinig-/ Hausm-geräte (Komb Gr-Hauptsch) -6,0 -6,0 -6,0  -11,0 -11,0 -11,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -6,0 -6,0 -6,0  -11,0 -11,0 -11,5

I2000026 Zugang Reinig-/Hausm-geräte (Komb Haupt-/Realsch.) -22,0 -22,0 -22,0  -25,0 -15,0 -15,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -22,0 -22,0 -22,0  -25,0 -15,0 -15,5

I2000027 Zugang Reinig-/ Hausm-geräte (Gymnasien) -12,0 -12,0 -12,0  -25,0 -30,0 -45,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -12,0 -12,0 -12,0  -25,0 -30,0 -45,5

I2000028 Zugang Reinig-/ Hausm-geräte (Berufl. Schulen) -12,0 -12,0 -12,0  -26,0 -26,5 -26,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -12,0 -12,0 -12,0  -26,0 -26,5 -26,5

I2000029 Zugang Reinig-/ Hausm-geräte (Förderschulen) -6,0 -6,0 -6,0  -15,0 -10,0 -10,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -6,0 -6,0 -6,0  -15,0 -10,0 -10,5

I2000030 Zugang Reinig-/ Hausm-geräte (Gesamtschulen) -23,0 -22,3 -22,3  -32,0 -58,0 -48,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -23,0 -22,3 -22,3  -32,0 -58,0 -48,0

I2000037 Zugang von Erschließungsbeiträgen allgemein -20,0 -20,0 -20,0  -20,0 -20,0 -20,0
  24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken u.Gebäuden -20,0 -20,0 -20,0  -20,0 -20,0 -20,0

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis

130 von 150



Investitionsprogramm 2018-2022
-Beträge in 1.000 Euro-
Schwalm-Eder-Kreis

Nr. Bezeichnung Ansatz
2018

Ansatz
Grund-HH

Ansatz
Nachtrags-

HH

mehr/wenig
er

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

I2000046 Beschaffungen Fuhrpark -6,0 -2,0 -2,0  -9,0 -8,0 -10,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -6,0 -2,0 -2,0  -9,0 -8,0 -10,0

I2000057 Neubau Verwaltungsgebäude Friedrich-Kramer-Str. 7  -2.400,0 -500,0 1.900,0 -3.000,0 -5.528,6 -5.500,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -2.400,0 -500,0 1.900,0 -3.000,0 -5.528,6 -5.500,0

I2000059 Atemschutzübungsanlage Schwalmstadt -1.000,0 -1.100,0 -1.100,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.000,0 -1.100,0 -1.100,0     

I20HK001 HK Neustrukturierung Kreisverw. (BHZ HR)   -1.830,0 -1.830,0 647,0 -100,0 786,3
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     1.647,0 900,0 1.923,6

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -1.830,0 -1.830,0 -1.000,0 -1.000,0 -1.137,4

I20K0001 Kreisstraßen allgemein - Grundstückserlöse 4,0 4,0 4,0  4,0 4,0 4,0
  21 21 Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermögens und 4,0 4,0 4,0  4,0 4,0 4,0

I20K0002 Kreisstraßen allgemein - Abschlussmaßnahmen 10,0 10,0 10,0  10,0 10,0 10,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 10,0 10,0 10,0  10,0 10,0 10,0

I20K0003 Kreisstraßen allgemein - Zuweis. Dritter 30,0 30,0 30,0  30,0 30,0 30,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 30,0 30,0 30,0  30,0 30,0 30,0

I20K0004 Kreisstraßen allgemein - Erwerb Grundstücke -20,0 -20,0 -20,0  -20,0 -20,0 -20,0
  24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken u.Gebäuden -20,0 -20,0 -20,0  -20,0 -20,0 -20,0

I20K0006 Kreisstraßen allgemein - Restk. abgeschl. Maßnahn. -50,0 -50,0 -50,0  -50,0 -50,0 -50,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50,0 -50,0 -50,0  -50,0 -50,0 -50,0

I20K0007 Kreisstraßen allgemein - Honorarkosten -80,0 -230,0 -230,0  -230,0 -230,0 -230,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -80,0 -230,0 -230,0  -230,0 -230,0 -230,0

I20K0041 Eventualposition "Salmshäuser Modell" -100,0 -100,0 -100,0  -100,0 -100,0 -100,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -100,0 -100,0 -100,0  -100,0 -100,0 -100,0

I20K0042 Radwegebau -400,0 -400,0 -400,0     
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -400,0 -400,0 -400,0     

I20K0043 K 21, OD Rockshausen 180,0       
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 348,0       

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -168,0       

I20K0054 K 25/27, OD Homberg-Mörshausen 300,0 80,0 80,0     
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 300,0 80,0 80,0     

I20K0073 K 30, Um- und Ausbau OD Knüllwald-Berndshausen 232,0       
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 294,0       

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -62,0       

I20K0110 K 147, Instandsetzung UF Fulda Körle-Wagenfurth  -210,0 -210,0  -100,0 -1.000,0 -534,0

  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      1.000,0 1.000,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -210,0 -210,0  -100,0 -2.000,0 -1.534,0

I20K0150 K145, Um- und Ausbau OD Felsberg-Altenburg 168,0 62,0 62,0  50,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 300,0 62,0 62,0  50,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -132,0       

I20K0151 K151, Um- u Ausb FS Felsb-Altenbrunsl u Gux-Ellenb -10,0 105,0 -745,0 -850,0 800,0 79,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 600,0 1.350,0 500,0 -850,0 800,0 79,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -610,0 -1.245,0 -1.245,0     

I20K0153 K29, Um- und Ausbau OD Mels, FS, OD Obermels 500,0 200,0 200,0     
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 500,0 200,0 200,0     

I20K0156 K91, Um- und Ausbau FS Knw-Lichtenhag u Oberbeish -140,0 -500,0 -500,0  -35,0 60,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.  500,0 500,0  350,0 60,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -140,0 -1.000,0 -1.000,0  -385,0   

I20K0162 K143 -Um- und Ausbau OD Felsberg-Hesslar      -10,0 -50,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -10,0 -50,0

I20K0165 Kreisstraßen allg-Entsorg teerpechhalt Straßenaufb -200,0 -170,0 -170,0  -170,0 -170,0 -170,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200,0 -170,0 -170,0  -170,0 -170,0 -170,0

I20K0166 K21, Um- und Ausbau OD Felsberg-Gensungen -101,0 -200,0 -200,0  -400,0 36,0 100,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.  200,0 200,0  600,0 345,0 100,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -101,0 -400,0 -400,0  -1.000,0 -309,0  
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I20K0168 K75, Um- und Ausbau OD Fritzlar-Rothelmshausen  -283,0 -283,0  190,0 247,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.  394,0 394,0  500,0 247,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -677,0 -677,0  -310,0   

I20K0169 K99, Grundhafte Erneuerung OD Gilserber-Sachsenhsn -51,0 -376,0 -376,0  -191,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -51,0 -376,0 -376,0  -191,0   

I20K0173 K147, Grundhafte Erneuerung OD Guxhagen-Grebenau -47,0 -97,0 -97,0  -24,0 91,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.  53,0 53,0  100,0 91,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -47,0 -150,0 -150,0  -124,0   

I20K0174 K150, OD Büchenwerra -62,0 -449,0 -449,0  -98,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -62,0 -449,0 -449,0  -98,0   

I20K0175 K156, Grundhafte Erneuerung OD Neukir-Christerode  -47,0 -47,0  -50,0 -700,0 -113,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -47,0 -47,0  -50,0 -700,0 -113,0

I20K0176 K2 -OD Edermünde-Holzhausen  -37,0 -37,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -37,0 -37,0     

I20K0177 K5 -OD Edermünde-Haldorf  -42,0 -42,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -42,0 -42,0     

I20K0178 K21 -OD Felsberg-Hesserode  -44,0 -44,0  -21,0 -407,0 96,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      293,0 200,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -44,0 -44,0  -21,0 -700,0 -104,0

I20K0179 K25 -FS Malsf.-Mosheim und L 3428      -398,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -398,0  

I20K0180 K61 -OD Bad Zwesten-Oberurff     -10,0 -17,0 -399,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -10,0 -17,0 -399,0

I20K0181 K74 -OD Bad Zwesten-Betzigerode -81,0 -577,0 -577,0  -152,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -81,0 -577,0 -577,0  -152,0   

I20K0182 K84 -OD Niedenstein-Kirchberg     -21,0 -270,0 -43,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -21,0 -270,0 -43,0

I20K0183 K104 -OD Schwalmstadt-Treysa      -120,0 -50,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -120,0 -50,0

I20K0184 K112 -OD Merzhausen  -51,0 -51,0  -20,0 -750,0 -106,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -51,0 -51,0  -20,0 -750,0 -106,0

I20K0185 K114 -OD Schrecksbach-Holzburg -53,0 -255,0 -350,0 -95,0 -184,0 100,0 100,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.  95,0  -95,0 218,0 200,0 100,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -53,0 -350,0 -350,0  -402,0 -100,0  

I20K0186 K117 -FS Neukirchen-Nausis und K 112      -1.119,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      300,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -1.419,0  

I20K0187 K124 -OD Großropperhausen  -20,0 -20,0  -180,0 -14,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -20,0 -20,0  -180,0 -14,0  

I20K0188 K126 -OD Schwalmstadt-Niedergrenzebach -51,0 -341,0 -341,0  -52,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -51,0 -341,0 -341,0  -52,0   

I20K0189 K138 -OD Spangenberg  -38,0 -38,0  -309,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -38,0 -38,0  -309,0   

I20K0190 K151 -FS Felsb.-Altenbrunslar und Bahnviadukt      -208,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -208,0  

I20K0192 K4 - Wolfershausen und Guxhagen      -150,0 -50,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -150,0 -50,0

I20K0193 K21 - OD Felsberg-Hesslar      -10,0 -76,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -10,0 -76,0

I20K0194 K25 - OD Malsfeld-Sippershausen     -10,0 -44,0 -700,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -10,0 -44,0 -700,0

I20K0195 K25 - zwischen Homberg und Hbg.-Mörshausen      -97,0 -220,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -97,0 -220,0

I20K0196 K47 - OD Homberg-Mühlhausen      -10,0 -16,0
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  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -10,0 -16,0

I20K0200 K117 - zwischen Abzw.K112 u.Neuk.-Nausis     -50,0 -100,0 -1.400,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.       100,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -50,0 -100,0 -1.500,0

I20K0201 K121 - OD Oberaula-Olberode     -10,0 -40,0 -694,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -10,0 -40,0 -694,0

I20K0202 K120 - OD Ottrau-Görzhain     -46,0 -630,0 -58,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -46,0 -630,0 -58,0

I20K0203 K131 - K131 Morschen-Neumorschen     -50,0 -50,0 -727,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.       500,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -50,0 -50,0 -1.227,0

I20K0205 K151 - OD Altenbrunslar - Bahnviadukt      -10,0 -10,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -10,0 -10,0

I20K0951 KIP1 Land Kreisstraßen 80% Tilgung Land   85,6 85,6 139,6 200,0 377,6
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   85,6 85,6 139,6 200,0 377,6

I20KIP02 K4, OD Felsberg-Wolfershausen -112,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -112,0       

I20KIP03 K140, Um- und Ausbau OD Spbg-Weidelbach -70,0 -34,0 -34,0  -419,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -70,0 -34,0 -34,0  -419,0   

I20KIP04 K26, Um- und Ausbau zwischen Homberg und Mardorf -900,0 -346,0 -346,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -900,0 -346,0 -346,0     

I20KIP05 K100, Grundhafte Erneuerung Gilserberg-Itzenhain -300,0 -100,0 -100,0  -665,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -300,0 -100,0 -100,0  -665,0   

I20KIP06 K70, OD Borken-Haarhausen Salmshäuser Modell -23,0 -156,0 -156,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -23,0 -156,0 -156,0     

I20KIP07 K34, Um- und Ausbau zw Knw-Nenterode und -Rengshsn -550,0 -300,0 -300,0  -812,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -550,0 -300,0 -300,0  -812,0   

I20KIP08 K8, Grundhafte Erneuerung OD Felsberg-Niedervorsch -60,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -60,0       

I3700021 Geleistete Investitionszuwendungen -99,0 -396,0 -396,0  -159,0 -60,0 -50,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -99,0 -396,0 -396,0  -159,0 -60,0 -50,0

I3700022 Erwerb von Betriebs- und Geschäftsausstattung -25,5 -17,0 -17,0  -17,0 -17,0 -17,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -25,5 -17,0 -17,0  -17,0 -17,0 -17,0

I3700023 Beschaffung Kommandowagen Kreisbrandinspektor -41,2       
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 8,8       

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -50,0       

I3700026 Neuerrichtung Atemschutzübungsstrecke Schwalmstadt     -50,0   
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen     -50,0   

I4000003 Sonderprogramm Schule@Zukunft Landesmittel 23,0 23,0 23,0  23,0 23,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 73,0 73,0 73,0  73,0 73,0  

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -50,0 -50,0 -50,0  -50,0 -50,0  

I4000004 Sonderprogramm Schule@Zukunft Kreismittel -10,0 -10,0 -10,0  -10,0 -10,0  
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -10,0 -10,0 -10,0  -10,0 -10,0  

I4000008 Sonderpr. EFRE (Europ. Fonds f reg. Entwicklung) -20,0 -200,0 -40,0 160,0 -200,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   160,0 160,0    

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -20,0 -200,0 -200,0  -200,0   

I4000044 Software und BGA Medienzentrum -2,2 -2,2 -2,2  -2,2 -2,2  
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -2,2 -2,2 -2,2  -2,2 -2,2  

I4000045 Software und BGA Schulen -104,0 -104,0 -104,0  -104,0 -104,0  
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -104,0 -104,0 -104,0  -104,0 -104,0  

I4000046 Schulgebäude und Außenanlagen -70,0 -15,0 -15,0  -80,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -70,0 -15,0 -15,0  -80,0   

I4000088 Pausenhofgestaltung Gymnasium Fritzlar -65,0       
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  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -65,0       

I4000099 Umsetzung Landesbudget -25,0 -25,0 -25,0  -25,0 -25,0  
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -25,0 -25,0 -25,0  -25,0 -25,0  

I4000105 Grundschule Gudensberg Rotes Haus KSM-Gewerke -605,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -605,0       

I4000106 Grundschule Homberg Stellberg KSM-Gewerke -200,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200,0       

I4000110 Grundschule Wabern KSM-Gewerke  -200,0 -200,0  -100,0 -150,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -200,0 -200,0  -100,0 -150,0  

I4000116 Gymnasium Fritzlar Naturwissenschaften -200,0 -200,0 -200,0  -800,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200,0 -200,0 -200,0  -800,0   

I4000119 Gesamtschule Gudensberg KSM-Gewerke -800,0 -330,0 -330,0  -150,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -800,0 -330,0 -330,0  -150,0   

I4000128 Grundschule Regenbogenschule Fritzlar -50,0 -200,0 -200,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50,0 -200,0 -200,0     

I4000139 Grundschule Jesberg KSM-Gewerke Klassentrakt -385,0 -300,0 -300,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -385,0 -300,0 -300,0     

I4000141 Grundschule Melsungen Schloth Pausenhof -16,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -16,0       

I4000143 Berufsschule Ziegenhain Aufzug -80,0       
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -80,0       

I4000144 Grundschule Treysa Aufzug Verw.-/Klassentrakt -110,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -110,0       

I4000145 Gesamtschule Felsberg Behindertengerechter Zugang -25,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -25,0       

I4000148 Grundschule Neukirchen 2. Fluchtweg -30,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30,0       

I4000149 Grundschule Treysa Energet.San.Ostflügel -320,0 -300,0  300,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -320,0 -300,0  300,0    

I4000151 Haupt- und Realschule Homberg (Efze) Aufzug -200,0 -150,0 -150,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200,0 -150,0 -150,0     

I4000152 Haupt- und Realschule Homberg (Efze) KSM-Gewerke -500,0 -550,0 -550,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -500,0 -550,0 -550,0     

I4000155 Grundschule Treysa Fluchttreppe Verwalt-/Klassentr -50,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50,0       

I4000156 Gesamtschule Spangenberg Naturwissenschaften -650,0 -100,0 -350,0 -250,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -650,0 -100,0 -350,0 -250,0    

I4000158 Grundsch. Ed.-Besse - Deckensan./Beleucht. Sporth.  -80,0  80,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -80,0  80,0    

I4000159 Schnellladestationen Elektromobile Konzeptentw/Bau -100,0 -100,0 -100,0     
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -100,0 -100,0 -100,0     

I4000160 Errichtung zentrales Beratungs- und Förderzentrum -100,0 -100,0 -100,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100,0 -100,0 -100,0     

I4000162 Grundsch. Niedergrenzebach Energet.Fass.San.Altbau  -100,0  100,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -100,0  100,0    

I4000164 Grundschule Zimmersrode Gartenhaus f. Spielgeräte -5,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -5,0       

I4000165 Grundschule Gensungen Umbaumaßn. Verwaltung -30,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30,0       

I4000167 Osterbachschule HR Umbau Toiletten Pavillon -100,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100,0       

I4000168 Grundschule Frielendorf Sanierung Sporthalle -150,0 -400,0  400,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150,0 -400,0  400,0    

I4000169 Grundschule Oberaula Energet. Fassadensan.Verwalt.  -100,0  100,0    
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  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -100,0  100,0    

I4000170 Grundschule Homberg Stellberg Umbau Betreuung  -200,0 -200,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -200,0 -200,0     

I4000171 Grundsch. Ziegenhain Alleeplatz Komplettsanierung  -200,0  200,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -200,0  200,0    

I4000172 H + R Fritzlar Energetische Fass.-San.Hauptgebäude  -250,0 -250,0  -550,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -250,0 -250,0  -550,0   

I4000173 G + H Remsfeld Umnutz. Klassenraum in Bibliothek -30,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30,0       

I4000174 G + H Remsfeld Sanierung Schulhof  -150,0  150,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -150,0  150,0    

I4000175 G + H Remsfeld Sanierung Sporthalle -300,0 -340,0  340,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -300,0 -340,0  340,0    

I4000176 H + R Homberg Umbau Sanierung Neubau -350,0 -350,0 -350,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -350,0 -350,0 -350,0     

I4000177 H + R Homberg Treppensanierung Außenanlagen -120,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -120,0       

I4000178 H + R Homberg Sanier. der kleinen Turnhalle -350,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -350,0       

I4000179 H + R Treysa Ostergr. San.naturwissensch.Ausstatt. -25,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -25,0       

I4000181 Gymnasium Melsungen Außentreppensan., Müllplatz  -60,0 -60,0   -60,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -60,0 -60,0   -60,0  

I4000182 Gymnasium KHS Fritzlar Lehrerzimmer -10,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -10,0       

I4000183 Gymnasium KHS Fritzlar Lehrerküche -6,5       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -6,5       

I4000184 Gymn. KHS Fritzl. Eingangshalle Hauptgebäude      -200,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -200,0  

I4000185 Schwalmgymnasium Treysa Schulhofsanierung  -300,0  300,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -300,0  300,0    

I4000187 Gesamtschule Spangenberg Umbau Eingangsber. Neubau  -10,0 -10,0   -270,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -10,0 -10,0   -270,0  

I4000188 Gesamtschule Spangenberg Sanierung Sporthalle -50,0 -200,0  200,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50,0 -200,0  200,0    

I4000189 Gesamtschule Ziegenh. CBS Altlastensanierung -350,0 -350,0 -350,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -350,0 -350,0 -350,0     

I4000190 Gesamtsch. Guxhag. Umgest.Bereich Musik Altlastens -325,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -325,0       

I4000191 Gesamtsch. Guxhagen Umgestalt.Bereich Kunst  -335,0 -335,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -335,0 -335,0     

I4000192 Gesamtsch. Guxhagen San. Naturwissenschaften  -25,0 -25,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -25,0 -25,0     

I4000193 Gesamtsch. Melsungen Zugänge Altbau Süd,A-B-C-Trak  -30,0 -30,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -30,0 -30,0     

I4000194 Gesamtsch. Neukirchen San. Naturwissenschaften -30,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30,0       

I4000195 Gesamtschule Neukirchen Stadion -230,0    -230,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -230,0    -230,0   

I4000196 Förderschule Melsungen Aufzug -160,0       
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -160,0       

I4000197 Förderschule am Dom Fritzlar Küchenzeilen -10,0       
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -10,0       
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I4000198 Förderschule am Dom Fritzlar Umgestaltung Schulhof  -130,0  130,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -130,0  130,0    

I4000199 Förderschule Treysa Umbau Schulstandorte  -100,0 -100,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -100,0 -100,0     

I4000200 Berufl. Schule Mels. Energetische Fass.San.III BA -900,0 -550,0 -550,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -900,0 -550,0 -550,0     

I4000201 Berufl. Schule Melsungen Umbau Verwaltung -540,0 -500,0  500,0 -500,0 -500,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -540,0 -500,0  500,0 -500,0 -500,0  

I4000202 Berufl. Schule Melsungen San. Außentreppe  -50,0 -50,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -50,0 -50,0     

I4000203 Berufl. Schule Melsungen Umbau Eingang Cafeteria  -10,0 -10,0  -250,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -10,0 -10,0  -250,0   

I4000204 Berufliche Schule Melsungen Aufzug RSS  -150,0 -150,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -150,0 -150,0     

I4000205 Berufliche Schule Homberg (Efze) Energet.Sanierung  -200,0  200,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -200,0  200,0    

I4000206 Sonst. schul. Aufgaben Überprüf.ortsfeste Maschin. -100,0 -100,0 -100,0  -100,0 -100,0 -100,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -100,0 -100,0 -100,0  -100,0 -100,0 -100,0

I4000207 BGA Energie Installation PV-Anlagen -50,0 -50,0 -50,0  -50,0 -50,0 -50,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -50,0 -50,0 -50,0  -50,0 -50,0 -50,0

I4000208 Breitbandausbau für Schulen -2.250,0       
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 750,0       

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.000,0       

I4000209 Sanierung Grundschule Neukirchen   -1.000,0 -1.000,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -1.000,0 -1.000,0    

I4000210 Sanierung Gesamtschule Neukirchen   -2.000,0 -2.000,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -2.000,0 -2.000,0    

I4000214 Fö Gudensberg Schulhofsanierung     -80,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -80,0   

I4000216 GS Guxhagen Energetische Teilsanierung und Aufzug   -970,0 -970,0    
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -970,0 -970,0    

I4000217 G Malsfeld Fassadensanierung       -600,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -600,0

I4000218 G Besse Fassadensanierung Klassentrakt N      -400,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -400,0  

I4000219 G Treysa Fassadensan.+Dach Sporthalle       -600,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -600,0

I4000220 G Obervorschütz Erweiterungsbau      -1.300,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -1.300,0  

I4000221 G Obervorschütz Sanierung Verwaltung     -65,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -65,0   

I4000222 G Guxhagen Fassadens. Pavillons       -450,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -450,0

I4000223 G Guxhagen Umbau/Einr. Lehrerzimmer     -80,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -60,0   

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen     -20,0   

I4000224 G Schrecksbach San Gebäude 1      -500,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -500,0  

I4000225 G Schrecksbach Schulhof      -200,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -200,0  

I4000226 G Falkenberg Fassadensan Altbau       -200,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -200,0

I4000227 G Falkenberg Schulhofsan inkl Spielgerät     -80,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -80,0   
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I4000228 G Jesberg San Heizung     -270,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -270,0   

I4000229 G Niedenstein Fassadensan Halle      -450,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -450,0  

I4000230 G Wermswig Fassadensan Neubau       -350,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -350,0

I4000231 G Homberg (Efze) Pavillonumbau     -300,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -300,0   

I4000232 G Frielendorf Fassadensanierung       -900,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -900,0

I4000233 G Züschen Fassadensanierung     -300,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -300,0   

I4000234 G Oberaula Fassadensan Klassentrakt       -600,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -600,0

I4000235 G Obermöllrich Fassadensanierung       -250,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -250,0

I4000236 G+H Remsfeld Sanierung Lehrerzimmer     -80,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -80,0   

I4000237 H+R Fritzlar Fassadensan Pav 2 inkl Dach      -500,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -500,0  

I4000238 H+R Fritzlar Fassadensan Pav 3 inkl Dach       -500,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -500,0

I4000239 H+R Homberg (Efze) Umbau San EG+UG Neubau     -600,0 -500,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -600,0 -500,0  

I4000240 H+R Homberg (Efze) Fassadensan Turnhalle klein     -450,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -450,0   

I4000241 H+R Verna Fassadensan Verwaltungsgebäude       -500,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -500,0

I4000242 H+R Treysa Dach Schulgebäude      -450,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -450,0  

I4000243 Gym Fritzlar Lüftung Bereich Naturwissenschaften     -300,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -300,0   

I4000244 Gym Fritzlar Ern Lüftungsanl Eingangshalle      -150,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -150,0  

I4000245 GS Borken San 3. Stern inkl Sonnenschutz      -500,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -500,0  

I4000246 GS Borken Fassadensan Teichgartenschule       -400,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -400,0

I4000247 GS Spangenberg Lüftung Eingangshalle      -150,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -150,0  

I4000248 GS Spangenberg Lüftung ehem. WC's     -150,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -150,0   

I4000249 GS Ziegenhain Einrichtung Naturwissenschaften     -40,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -40,0   

I4000250 GS Ziegenhain Schulhofsan vorderer Bereich       -100,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -100,0

I4000251 GS Gudensberg Innensanierung Großsporthalle       -350,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -350,0

I4000252 GS Guxhagen San Lüftung Bereich NaWi     -350,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -350,0   

I4000254 GS Guxhagen Fassadensan Großsporthalle       -1.000,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -1.000,0

I4000255 GS Neukirchen San Lüftung Bereich NaWi       -150,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -150,0
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I4000256 Fö Homberg (Efze) Fassadensan Schulgebäude      -200,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -200,0  

I4000257 Fö Melsungen Schulhofsan 2.BA     -150,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -150,0   

I4000258 Fö Melsungen Fassadensan 4.+5.BA     -700,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -700,0   

I4000259 BS Ziegenhain Fassadensan Werkstätten + Innen      -800,0  
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -800,0  

I4000260 BS Fritzlar Fassadensan gewerbl Abteilung       -500,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen       -500,0

I4099998 Planung Allg. Planungsleistungen 40.7     -50,0 -50,0 -50,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -50,0 -50,0 -50,0

I4099999 Planung Allg. Planungsleistungen 40.5     -100,0 -100,0 -100,0
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -100,0 -100,0 -100,0

I40F0900 Konjunkturpaket II des Bundes 62,3 62,3 62,3  62,3 62,3 62,3

  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 62,3 62,3 62,3  62,3 62,3 62,3

I40F0950 Hessisches Sonderinvestitionsprogramm "Schulen" 679,9 679,9 679,9  679,9 679,9 679,9
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 679,9 679,9 679,9  679,9 679,9 679,9

I40G0011 Ausbau Ganztags- betrieb Grundschule Gudensberg  -750,0 -750,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -750,0 -750,0     

I40G0012 Küchenausstattung Betreuungsstandorte -150,0 -150,0 -150,0  -150,0 -150,0 -150,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -150,0 -150,0 -150,0  -150,0 -150,0 -150,0

I40G0020 G Fritzlar Ausbau Betreuung     -100,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -100,0   

I40G0021 G Wabern Anbau Betreuung     -400,0   
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -400,0   

I40HK001 HK Sanierung/Neubau Grundschule Neukirchen   -500,0 -500,0 -5.000,0 4.700,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      7.200,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -500,0 -500,0 -5.000,0 -2.500,0  

I40HK002 HK Sanierung Gesamtschule Neukirchen   -1.500,0 -1.500,0 -2.000,0 3.100,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      3.600,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -1.500,0 -1.500,0 -2.000,0 -500,0  

I40HK003 HK Erweiterung Gesamtschule Melsungen II. BA   -100,0 -100,0 -1.500,0 1.350,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      2.250,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -100,0 -100,0 -1.500,0 -900,0  

I40HK004 HK Sanierung Großsporthalle Fritzlar   -200,0 -200,0 80,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     1.080,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -200,0 -200,0 -1.000,0   

I40HK005 HK Erweiterung Grundschule Edermünde-Besse   -80,0 -80,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   720,0 720,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -800,0 -800,0    

I40HK006 HK Erweiterung Grundschule Edermünde-Grifte   -50,0 -50,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   450,0 450,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -500,0 -500,0    

I40K0901 KIP1 Bund Energetische Sanierungen -906,0 -185,0 -185,0     
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 2.759,0 765,0 765,0     

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.665,0 -950,0 -950,0     

I40K0903 KIP1 Bund Energetische Sanierung Remsfeld Verwalt  -450,0 -450,0     
  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen  -450,0 -450,0     

I40K0953 KIP1 Land Pauschalmittel 1,4 1,4 1,4  1,4 1,4 1,4

  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 1,4 1,4 1,4  1,4 1,4 1,4

I40KIP01 BS Fritzlar Spitzenlastkessel   -25,0 -25,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   75,0 75,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -100,0 -100,0    
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I40KIP02 GS Guxhagen Spitzenlastkessel   -25,0 -25,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   75,0 75,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -100,0 -100,0    

I40KIP03 GS Spangenberg- Burgsitz Spitzenlastkessel   -22,5 -22,5    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   67,5 67,5    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -90,0 -90,0    

I40KIP04 G+H Knüllwald-Remsfeld Erneuerung Heizungsanlage   -65,0 -65,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   195,0 195,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -260,0 -260,0    

I40KIP05 G+H Knüllwald-Remsfeld Energetische Fassadensanier   -50,0 -50,0 -62,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     337,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -50,0 -50,0 -400,0   

I40KIP06 GS Gudensberg Sanierung Naturwissenschaften   -1.075,0 -1.075,0 806,3   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     806,3   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -1.075,0 -1.075,0    

I40KIP07 GS Neukirchen Sanierung Naturwissenschaften   -300,0 -300,0 100,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     600,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -300,0 -300,0 -500,0   

I40KIP08 GYM Melsungen Sanierung Naturwissenschaften   -150,0 -150,0 112,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     112,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -150,0 -150,0    

I40KIP09 H+R Schwalmstadt-Treysa Sanierung Naturwissenschaf   -125,0 -125,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   375,0 375,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -500,0 -500,0    

I40KIP10 GS Guxhagen Sanierung Naturwissenschaften   -50,0 -50,0 -112,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     487,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -50,0 -50,0 -600,0   

I40KIP11 H+R Fritzlar Sanierung Naturwissenschaften      -200,0 150,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.       150,0

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -200,0  

I40KIP12 BS Fritzlar Sanierung Naturwissenschaften   -200,0 -200,0 150,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     150,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -200,0 -200,0    

I40KIP13 BS Homberg Sanierung Naturwissenschaften     -50,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     150,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -200,0   

I40KIP14 G Gudensberg Anbau "Rotes Haus" incl.  Aufzug   -130,0 -130,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   390,0 390,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -520,0 -520,0    

I40KIP15 G Schwalmstadt-Ziegenhain Komplettsanierung einsch   -1.614,2 -1.614,2 -1.454,0 2.301,2  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      2.301,2  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -1.614,2 -1.614,2 -1.454,0   

I40KIP16 GS Spangenberg- Burgsitz Sanierung Sporthalle   -50,0 -50,0 -12,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     187,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -50,0 -50,0 -200,0   

I40KIP17 FS Fritzlar Umgestaltung Schulhofes   -130,0 -130,0 97,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     97,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -130,0 -130,0    

I40KIP18 G Guxhagen Energetische Fassadensanierung Klassent   -600,0 -600,0 450,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     450,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -600,0 -600,0    

I40KIP19 G Jesberg Sanierung Sporthalle   -770,0 -770,0 577,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     577,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -770,0 -770,0    

I40KIP20 H+R Schwalmstadt-Treysa Sanierung Sporthalle   -1.000,0 -1.000,0 750,0   
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  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     750,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -1.000,0 -1.000,0    

I40KIP21 G Fritzlar Schulhofsanierung   -15,0 -15,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   45,0 45,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -60,0 -60,0    

I40KIP22 G Schwalmstadt-Treysa Schulhof- und Treppensanieru   -75,0 -75,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   225,0 225,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -300,0 -300,0    

I40KIP23 G Frielendorf Sanierung Sporthalle   -550,0 -550,0 412,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     412,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -550,0 -550,0    

I40KIP24 G Schwalmstadt-Treysa Energetische Fassadensanieru   -155,0 -155,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   465,0 465,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -620,0 -620,0    

I40KIP25 H+R Homberg- EKS Treppensanierung Außenanlagen   -30,0 -30,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   90,0 90,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -120,0 -120,0    

I40KIP26 G+H Knüllwald-Remsfeld Schulhofsanierung   -75,0 -75,0 -93,8   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     506,3   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -75,0 -75,0 -600,0   

I40KIP27 G Melsungen- CBS Energetische Fassadensanierung   -580,0 -580,0 435,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     435,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -580,0 -580,0    

I40KIP28 G Oberaula Energetische Fassadensanierung Verwaltu   -100,0 -100,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   300,0 300,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -400,0 -400,0    

I40KIP29 GYM Schwalmstadt-Treysa Schulhofsanierung   -700,0 -700,0 525,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     525,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -700,0 -700,0    

I40KIP30 G Gudensberg Energetische Fassadensanierung "Weiße   -510,0 -510,0 345,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     495,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -510,0 -510,0 -150,0   

I40KIP31 G Neuental-Zimmersrode Schulhofsanierung   -42,5 -42,5    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   127,5 127,5    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -170,0 -170,0    

I40KIP32 FS Melsungen Schulhofsanierung   -150,0 -150,0 112,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     112,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -150,0 -150,0    

I40KIP33 G+H Knüllwald-Remsfeld Sanierung Sporthalle   -640,0 -640,0 480,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     480,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -640,0 -640,0    

I40KIP34 H+R Frielendorf- Verna Sanierung Sporthalle   -600,0 -600,0 -300,0 675,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      675,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -600,0 -600,0 -300,0   

I40KIP35 G Bad Zwesten Energ. Fassadensanierung Klassentr.   -700,0 -700,0 525,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     525,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -700,0 -700,0    

I40KIP36 G Edermünde-Besse Deckensanierung, Beleuchtung   -80,0 -80,0 60,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     60,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -80,0 -80,0    

I40KIP37 GYM Fritzlar Behindertengerechter Verbindung zu Ge   -25,0 -25,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   75,0 75,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -100,0 -100,0    

I40KIP38 GYM Fritzlar Erneuerung Hackschnitzelanlage     -50,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     150,0   
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  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -200,0   

I40KIP39 GYM Fritzlar Erdgaskessel     -25,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     75,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -100,0   

I40KIP40 BS Fritzlar Vergrößerung Cafeteria, Umgestaltung E   -50,0 -50,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   150,0 150,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -200,0 -200,0    

I40KIP41 G Knüllwald-Rengshausen Sanierung Dach   -25,0 -25,0    
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.   75,0 75,0    

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -100,0 -100,0    

I40KIP42 G Schwalmstadt-Niedergrenz. Energetische  Fassaden   -250,0 -250,0 137,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     337,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -250,0 -250,0 -200,0   

I40KIP43 GS Borken Schulhofsanierung      -31,3  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      93,8  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      -125,0  

I40KIP44 BS Homberg Energetische Fassadensanierung Gewerbli     -1.000,0 700,0  
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      900,0  

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -1.000,0 -200,0  

I40KIP45 H+R Homberg- EKS Sanierung kleine Turnhalle   -350,0 -350,0 262,5   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     262,5   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -350,0 -350,0    

I40KIP46 G Bad Zwesten Energetische Fassadensanierung Fachk     -150,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     450,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -600,0   

I40KIP47 G Edermünde-Grifte Energetische Fassadensanierung     -80,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     240,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -320,0   

I40KIP48 G Schrecksbach Energetische Fassadensanierung Gebä     -50,0   
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     150,0   

  25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -200,0   

I4300005 Erwerb von  Hard- u Software sowie Büroausstattung -13,5 -13,5 -13,5  -16,0 -41,0 -13,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -13,5 -13,5 -13,5  -16,0 -41,0 -13,5

I50F0002 Wohnungsfürsorgedarlehen 0,6 0,6 0,6  0,6 0,4  
  22 22 Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Finanzanl.verm. 0,6 0,6 0,6  0,6 0,4  

I5100001 Zugang sonstige Geschäftsausstattung -5,5 -5,5 -5,5  -5,5 -5,5 -5,5
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -5,5 -5,5 -5,5  -5,5 -5,5 -5,5

I5100002 Geleistete Anzah- lungen auf immat. Vermögensggst. -5,0 -5,0 -5,0  -5,0 -5,0 -5,0
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -5,0 -5,0 -5,0  -5,0 -5,0 -5,0

I5300001 Zugang von medizinisch-technischen Geräten -8,0 -8,0 -8,0     
  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen -8,0 -8,0 -8,0     

I8000002 Radwegebau     -400,0 -400,0 -400,0

  26 26 Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen     -400,0 -400,0 -400,0

I80F0002 Gesellschafterdar- lehen NGA Cluster Nordh. GmbH -1.692,1 -1.692,1 -1.692,1  -1.341,0 -319,2  
  27 27 Ausz.f.Invest.i.d.Finanzanl.Verm. -1.692,1 -1.692,1 -1.692,1  -1.341,0 -319,2  

I99F0001 Versorgungsrücklage -116,0 -120,0 -120,0  -120,0 -120,0 -120,0
  27 27 Ausz.f.Invest.i.d.Finanzanl.Verm. -116,0 -120,0 -120,0  -120,0 -120,0 -120,0

I99F0002 Konjunkturpaket II Bund Asklepios Darlehen 7,0 7,0 7,0  7,0 7,0 7,0
  22 22 Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Finanzanl.verm. 7,0 7,0 7,0  7,0 7,0 7,0

I99F0006 PR Bau + Boden 79,5 79,5 79,5  79,5 79,5 79,5
  22 22 Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Finanzanl.verm. 79,5 79,5 79,5  79,5 79,5 79,5

I99F0008 Schlüsselzuweisung investiv 4.180,0 4.180,0 4.180,0  4.180,0 4.180,0 4.180,0
  20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 4.180,0 4.180,0 4.180,0  4.180,0 4.180,0 4.180,0
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Gesamtsumme -14.423,8 -16.256,7 -32.620,3 -16.363,7 -19.158,6 -3.766,4 -13.905,8
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Erläuterungen zur Ergebnis- und Finanzplanung 

des Schwalm-Eder-Kreises 

2018 – 2022 

 

A. Allgemeines 

Der Schwalm-Eder-Kreis hat für die Haushaltsjahre 2018/2019 einen Doppelhaushaltsplan 
vorgelegt. Diesem Plan wurden nach § 101 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) so-
wohl ein Investitionsprogramm als auch eine fünfjährige Ergebnis- und Finanzplanung für die 
Jahre 2017 bis 2021 beigefügt. 

Die vorgenannte mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung ist gemäß § 7 Abs. 2 GemHVO 
auf die Jahre 2018 bis 2022 fortzuschreiben. Gleiches gilt für das Investitionsprogramm als 
Grundlage der mittelfristigen Finanzplanung. Diese Fortschreibung hat der Schwalm-Eder-
Kreis in Abstimmung mit der Finanzaufsicht im Rahmen der Aufstellung des Nachtrags 2019 
vorgenommen.  

In der fünfjährigen Ergebnis- und Finanzplanung sind Umfang und Zusammensetzung der 
voraussichtlichen Aufwendungen sowie der Auszahlungen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen und die Deckungsmöglichkeiten darzustellen. Dies geschieht in Ab-
hängigkeit vom ebenfalls jährlich fortzuschreibenden Investitionsprogramm, das die Grund-
lage für Schwerpunktsetzungen bildet und für die Investitionstätigkeit eine Rangfolge nach 
der Dringlichkeit und dem Zeitplan für die Ausführung der einzelnen Maßnahmen festlegt. 

 

B. Orientierungsdaten 

Die Orientierungsdaten für die kommunale Finanzplanung bis 2022 mit den Vorgaben zur 
Haushalts- und Wirtschaftsführung und aufsichtsrechtlichen Vorgaben für die Haushaltsge-
nehmigungsverfahren 2019 liegen vor. Mit Erlass vom 13.09.2018 hat das Hessische Minis-
terium des Innern und für Sport (HMdIS) im Einvernehmen mit dem Hessischen Ministerium 
der Finanzen (HMdF) diese Daten bekannt gegeben. 

Mit den Orientierungsdaten erhalten die Kommunen Hinweise auf die nach gegenwärtigem 
Sach- und Rechtsstand voraussichtlichen Entwicklungen wichtiger Ertrags- und Aufwands-
positionen in ihren Haushalten. Die prognostizierte Entwicklung der Zuwachsraten beim 
KFA-Ausgleichsvolumen für die Jahre 2019 bis 2022 basiert auf geschätzten Werten nach 
der ab 01. Januar 2016 geltenden Rechtslage. 

Die Daten hinsichtlich der Einnahmeansätze orientieren sich an den Ergebnissen des Ar-
beitskreises „Steuerschätzungen“ von Mai 2018; diesen lag der damalige Rechtsstand und 
die gesamtwirtschaftliche Projektion der Bundesregierung nach dem Stand vom April 2018 
zugrunde.  

Das für die Steuerschätzung relevante Wachstum des Bruttoinlandsprodukts (BIP) wird für 
2018 vom Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie (BMWi) mit 4,2 % angegeben 
und wurde damit gegenüber der Prognose vom November 2017 etwas höher eingeschätzt. 
Auch das reale BIP-Wachstum wird von der Bundesregierung mit 2,3 % höher veranschlagt. 

Für das Jahr 2019 bleiben die Wachstumserwartungen vom BMWi gegenüber der Novem-
ber-Steuerschätzung nochmals leicht nach oben korrigiert (ein Realwachstum von 2,1 % und 
ein Nominalwachstum von 4,1 % werden hier erwartet). 

Das HMdIuS weist ausdrücklich darauf hin, dass es sich bei den Orientierungsdaten um 
Durchschnittswerte handelt, die für den einzelnen Gemeindeverband Anhaltspunkte bei der 
Aufstellung des Haushaltsplanes bzw. der Finanzplanung geben sollen. Bei der Planung der 
Erträge und Aufwendungen können strukturelle Unterschiede in der Aufgabenstellung und 
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die besondere Finanzlage im Einzelfall zu Ergebnissen führen, die von den Orientierungsda-
ten erheblich abweichen. Es bleibt deshalb Aufgabe jeder Gebietskörperschaft, auf der 
Grundlage der landesweiten Durchschnittswerte unter Berücksichtigung der jeweiligen örtli-
chen Gegebenheiten die für ihre Planung zutreffenden Einzelwerte selbst zu ermitteln. Es ist 
nicht zielführend, die landesweiten Werte ohne Berücksichtigung der örtlichen Gegebenhei-
ten anzuwenden. 

Zur Einhaltung der beschlossenen Verschuldungsgrenzen und der Vorgaben des Europäi-
schen Stabilitäts- und Wachstumspaktes muss der finanzpolitische Kurs strikter Haushalts-
konsolidierung auf der Ausgaben- wie auf der Einnahmeseite bei Bund, Ländern und Kom-
munen verstärkt fortgesetzt werden. Nur so kann der strukturelle Haushaltsausgleich erreicht 
werden. Auf die Verpflichtung der Kommunen zur Aufstellung ausgeglichener Haushalte 
(§ 92 Abs. 4 HGO) wird ausdrücklich hingewiesen. 

Für die Fortschreibung der Ergebnis- und Finanzplanung wurden die sich aus dem Investiti-
onsprogramm ergebenden Veränderungen sowie grundsätzlich die nachfolgenden, vom 
Hessischen Ministerium des Inneren und für Sport mit Erlass vom 28.09.2017 bekannt gege-
benen Orientierungsdaten zugrunde gelegt: 

 

 Veränderung gegenüber dem Vorjahr in % 
 2019 2020 2021 2022 
A. Steuereinnahmen 
 1.1 Gemeindeanteil an Lohnsteuer, veranl. 

Einkommensteuer, Zinsabschlag 1) +5,5 +8,5 +5,5 +5,5 
 1.2 Kompensationsmittel Familien- 
 leistungsausgleich 2) +2,5 +3,5 +2,0 +2,0 
 2. Gemeindeanteil an den 
 Steuern vom Umsatz 3) 4) -2,0 +2,5 +2,0 +2,5 
 3. Gewerbesteuer (brutto) 5) +4,5 +3,5 +4,0 +3,0 
 4. Grundsteuer A +0,0 +0,0 +0,0 +0,0 
 5. Grundsteuer B +1,5 +1,5 +1,5 +1,5 
 
B. Kommunaler Finanzausgleich 
 1. KFA-Ausgleichsvolumen  +5,0 +8,0 +4,0 +3,0 
 2. Umlagegrundlagen 6) 
 
C. Ausgaben 
 1. Gesamtausgaben (bereinigt) max. keine Vorgabe 
 2. Gewerbesteuerumlagen 7) -2,0 +3,5 +3,0 +3,0 
 
1) Istwert 2017 bzw. geschätzter Vergleichswert für 2018: 3.543,4 Mio. EUR 3.560,1 Mio. EUR 
2) Istwert 2017 bzw. geschätzter Vergleichswert für 2018: 239,8 Mio. EUR 240,0 Mio. EUR 

Ab 2020 fiktive Fortschreibung des bis 2019 geltenden rechtlichen Status Quo; an sich führt die Neugestaltung 
der Bund-Länder-Finanzbeziehungen ab dem Jahr 2020 hier zu einer Änderung der Berechnungsgrundlagen, 
insbesondere zu einer Verminderung der Einnahmen des Landes aus der Umsatzsteuer (Systemumstellung 
des neuen Finanzausgleichs und Verbuchung des neuen Finanzkraftausgleichs als Mindereinnahme bei der 
Umsatzsteuer), die erhebliche Mindereinnahmen der hessischen Kommunen beim Familienleistungsausgleich 
zur Folge hätte. Diese Beiträge stehen demnach unter dem Vorbehalt einer erforderlichen rechtlichen Neurege-
lung. 

3) Istwert 2017 bzw. geschätzter Vergleichswert für 2018: 529,4 Mio. EUR 628,0 Mio. EUR 
4) Für 2018 ist ein USt-Festbetrag von 2,76 Mrd. EUR, ab 2019 wird dieser auf 2,4 Mrd. EUR gesenkt. Dieser 

jährliche Betrag ist gem. § 1 FAG zur Kompensation einer Minderung der Bundesbeteiligung an den Leistungen 
für Unterkunft und Heizung nach § 46 S. 10 des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch im Folgejahr dieser Minde-
rung ausschließlich zu Lasten des Bundes anzupassen. 

 
5) Istwert 2017 bzw. geschätzter Vergleichswert für 2018 5.060,9 Mio. EUR 5.173,0 Mio. EUR 
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6) Die gemeindescharfen Umlagegrundlagen (Kreis- sowie Verbandsumlagen) für das Ausgleichsjahr 2019 wer-
den den Kommunen im Zuge der Veröffentlichung der KFA-Planungsdaten für das Ausgleichsjahr 2019 –
spätestens im Oktober dieses Jahres - durch das Hessische Ministerium der Finanzen mitgeteilt. Eine Prognose 
der Umlagegrundlagen für die Jahre 2020 - 2022 ist nicht möglich. Das neue Finanzausgleichssystem knüpft - 
entsprechend den Vorgaben des Staatsgerichtshofes - an die kommunalen Finanzierungsbedarfe. Diese kön-
nen lediglich jeweils für das dem aktuellen Ausgleichsjahr folgende Jahr ermittelt werden. 

7) Istwert 2017 bzw. geschätzter Vergleichswert für 2018: 851,7 Mio. EUR 890,0 Mio. EUR  

Hier ist unterstellt, dass der Bundesvervielfältiger von 4,3 Prozentpunkten in 2018 für den Fonds „Deutsche 
Einheit“ ab 2019 komplett wegfällt. 
Mit Blick auf die erwartete Anschlussregelung wird ab 2020 das Aufkommen aus der erhöhten Gewerbesteu-
erumlage nach § 6 Abs. 3 Gemeindefinanzreformgesetz in voller Höhe (Umlagesatz von 29 v.H.) in den Jahren 
2020 bis 2022 fortgeschrieben. Diese Zahlen stehen jedoch unter dem Vorbehalt der erforderlichen rechtlichen 
Neuregelung. 

 

Bei der Aufstellung und Fortführung der Ergebnis- und Finanzplanung 2018 bis 2022 des 
Schwalm-Eder-Kreises wurden die Ansätze des Haushaltsplanes 2019 als Basis angenom-
men, wobei die Ansätze 2020 bis 2022 nicht auf den Orientierungsdaten, sondern auf von 
den Orientierungsdaten unabhängigen Berechnungen bzw. Schätzungen der jeweils zustän-
digen Fachbereiche beruhen. 

 

Die Steigerungssätze bei den Ertrags- und Aufwandsarten für die Jahre 2020 bis 2022 wur-
den unter Berücksichtigung örtlicher Besonderheiten beim Schwalm-Eder-Kreis geschätzt: 

 

Die nach den vorgenannten Kriterien aufgestellte Ergebnis- und Finanzplanung 2018 bis 
2022 stimmt mit dem Investitionsprogramm und dem Nachtragshaushaltsplan 2019 überein. 
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Ergebnis- und Finanzplanung 2018-2022
Anl1 zu Nr.1 Hinw §9 GemHVO
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

1. Erträge und Aufwendungen
-Beträge in 1.000 Euro-

Erträge

50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -708,3 -658,3 -658,3 -658,3 -658,3

51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -6.134,8 -6.119,8 -6.119,8 -6.119,8 -6.119,8

548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.193,6 -13.970,2 -13.970,2 -13.970,2 -13.970,2

52 Bestandsveränderungen & aktivierte Eigenleistungen -0,5 -0,5    

5500 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer      

5504 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer      

5551 Grundsteuer A      

5552 Grundsteuer B      

5553 Gewerbesteuer      

5554 Grunderwerbsteuer      

5559 Andere Steuern -185,0 -185,0 -185,0 -185,0 -185,0

558 Erträge aus Umlagen -114.954,3 -115.124,1 -118.563,1 -120.934,4 -123.353,1

55.. Sonst. Erträge aus Steuern, sonst. steuerähnl. Erträge, sonst. Uml.      

547 Erträge aus Transferleistungen -19.713,1 -19.675,1 -19.970,2 -20.269,7 -20.573,7

540-543 Erträge aus Zuweis. & Zuschüssen für lfd. Zwecke & allg. Uml. -27.940,7 -26.959,2 -26.936,2 -26.938,2 -26.943,8

5401010 Schlüsselzuweisungen Land -50.106,0 -50.903,6 -52.005,3 -53.129,0 -54.191,6

546 Erträge aus d. Auflösung v. SoPOs aus Invest.zuweisungen, -
zuschüssen u. -beitr.

-6.233,0 -5.578,9 -6.019,2 -5.597,1 -5.166,8

53 Sonstige Ordentliche Erträge -1.139,3 -866,6 -866,6 -866,6 -866,6

10 Summe der ordentlichen Erträge -242.308,6 -240.041,3 -245.293,9 -248.668,3 -252.028,9

Aufwendungen

62,63,... Personalaufwendungen (62,63,640-643,647-649,65) 42.611,9 43.810,7 44.686,6 45.579,9 46.491,1

644-646 Versorgungsaufwendungen 7.017,0 6.037,5 6.158,1 6.281,1 6.406,5

60,61,... Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (60,61,67-69) 41.666,8 40.152,0 40.754,1 41.365,1 41.985,2

66 Abschreibungen 7.203,1 6.815,9 7.271,1 6.740,0 6.259,4

71 Aufw. für Zuw. & Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 16.681,6 17.384,7 16.884,7 16.884,7 16.884,7

73 Steuerauf. einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 35.774,0 35.997,0 36.387,3 36.782,2 37.181,4

72 Transferaufwendungen 85.712,3 83.182,9 87.930,8 89.377,1 90.717,7

70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14,4 14,4 14,4 14,4 14,4

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 236.681,1 233.394,9 240.087,0 243.024,4 245.940,3

20 Verwaltungsergebnis -5.627,5 -6.646,3 -5.206,9 -5.643,9 -6.088,6

56,57 Finanzerträge -195,5 -208,7 -225,6 -231,1 -228,2

77 Zinsen und ähnl. Aufwendungen 2.230,5 2.208,3 2.016,8 1.910,7 1.853,9

23 Finanzergebnis 2.035,0 1.999,6 1.791,2 1.679,6 1.625,6

24 Ordentliches Ergebnis -3.592,5 -4.646,7 -3.415,7 -3.964,4 -4.462,9

59 Außerordentliche Erträge      

79 Außerordentliche Aufwendungen      

27 Außerordentliches Ergebnis      

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis
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Ergebnis- und Finanzplanung 2018-2022
Anl1 zu Nr.1 Hinw §9 GemHVO
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

28 Jahresergebnis -3.592,5 -4.646,7 -3.415,7 -3.964,4 -4.462,9

I. Nachtrag 2019 Schwalm-Eder-Kreis

148 von 150



Ergebnis- und Finanzplanung 2018-2022
Anl1 zu Nr.1 Hinw §9 GemHVO
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

2. Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen
-Beträge in 1.000 Euro-

     

810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 708,3 658,3 658,3 658,3 658,3

811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.134,8 6.119,8 6.119,8 6.119,8 6.119,8

812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 15.193,6 13.970,2 13.970,2 13.970,2 13.970,2

814 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 115.139,3 115.309,1 118.748,1 121.119,4 123.538,1

einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen      

815 Einzahlungen aus Transferleistungen 19.710,1 19.672,1 19.967,1 20.266,6 20.570,6

816 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine 
Umlagen

78.046,7 77.862,8 78.941,5 80.067,2 81.135,4

817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 185,8 193,2 204,2 205,2 201,1

813, 828 Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche 
Einzahlungen,

844,2 844,1 844,1 844,1 844,1

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben      

Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
 (Nrn. 1 bis 8)

235.962,8 234.629,5 239.453,4 243.250,8 247.037,6

830 Personalauszahlungen -42.562,2 -43.836,5 -44.713,0 -45.606,8 -46.518,6

831 Versorgungsauszahlungen -5.713,1 -5.862,1 -5.979,2 -6.098,6 -6.220,4

832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -41.766,3 -40.350,5 -41.004,1 -41.518,6 -42.115,2

833 Auszahlungen für Transferleistungen -85.712,3 -83.182,9 -87.930,8 -89.377,1 -90.717,7

834 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke

-16.681,6 -17.384,7 -16.884,7 -16.884,7 -16.884,7

sowie besondere Finanzauszahlungen      

835 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen -35.774,0 -35.997,0 -36.387,3 -36.782,2 -37.181,4

aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen      

836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -1.839,1 -1.854,7 -1.711,4 -1.614,7 -1.583,6

837, 848 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche 
Auszahlungen,

-14,4 -14,4 -14,4 -14,4 -14,4

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben      

Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (Nrn. 10 bis 17)

-230.062,9 -228.482,7 -234.624,8 -237.897,0 -241.235,9

Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus 
laufender

5.899,8 6.146,8 4.828,6 5.353,8 5.801,7

Verwaltungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 9 und 18)      

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 11.013,9 11.936,9 20.444,5 25.772,3 9.415,6

sowie aus Investitionsbeiträgen      

822 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

und des immateriellen Anlagevermögens      

823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

87,1 87,1 87,1 86,9 86,5

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 
bis 22)

11.105,0 12.028,0 20.535,6 25.863,2 9.506,1

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -40,0 -40,0 -40,0 -40,0 -40,0

842 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.005,5 -40.269,2 -33.746,0 -26.989,6 -21.637,4

840, 843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige 
Sachanlagevermögen

-3.653,4 -2.527,0 -4.447,2 -2.160,7 -1.614,5

und immaterielle Anlagevermögen      

844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -1.813,1 -1.812,1 -1.461,0 -439,2 -120,0
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Ergebnis- und Finanzplanung 2018-2022
Anl1 zu Nr.1 Hinw §9 GemHVO
Schwalm-Eder-Kreis

Konten Bezeichnung Ansatz
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn. 24 
bis 27)

-25.512,0 -44.648,3 -39.694,2 -29.629,5 -23.411,9

Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf -14.407,1 -32.620,3 -19.158,6 -3.766,4 -13.905,8

aus Investitionstätigkeit (Saldo aus Nrn. 23 und 28)      

Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf 
(Summe aus Nrn. 19 und 29)

-8.507,2 -26.473,6 -14.330,0 1.587,4 -8.104,1

826 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 16.853,8 33.535,9 23.028,3 5.056,5 15.154,5

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen      

846 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich -6.649,1 -5.250,3 -8.152,2 -5.427,3 -5.687,4

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen      

Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus 10.204,8 28.285,6 14.876,1 -370,8 9.467,1

Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 31 und 32)      

Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des 
Haushaltsjahres

1.697,5 1.812,1 546,1 1.216,7 1.363,0

(Summe aus Nrn. 30 und 33)      

Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des 
Haushaltsjahres

803,2 2.500,7 4.312,8 4.858,9 6.075,6

Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34) 1.697,5 1.812,1 546,1 1.216,7 1.363,0

Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres

2.500,7 4.312,8 4.858,9 6.075,6 7.438,6

(Summe aus den Summen Nrn. 35 und 36)      
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